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Hea lugeja! 
ahivahetusel laevas, kus üks vaht annab 
laeva juhtimise üle teisele, hinnatakse 
vastutuse üleandmisel kiirelt olukorda. 
Muu hulgas vaadatakse üle laeva asu-
koht. Kus me oleme, kuidas on läinud ja 

mis ootab ees. Millised on laevale antud käsud ja milli-
seid ülesandeid veel täidetakse. Millised on komandöri 
prioriteedid, kuidas on laevas olukord ning mis töötab 
ja mis mitte.

2025. aastal on Kaitseväe Akadeemias toimunud 
teatud mõttes vahivahetus. Alanud õppeaastast lii-
tusid mitmed uued meeskonnaliikmed võtmeameti-
kohtadel, nii ka siinkirjutaja. Vahivahetusel üle antud 
kurss oli selgelt kaardile märgitud, nüüd peame sel-
lel jätkama ja tegema nii, et kindlalt edasi liigume. 
Kasutan antud võimalust, et eelmist vahti tänada. 
Samas kasutan võimalust, et selgitada, kuhu me 
suundume. 

Kaitseväe Akadeemia on sõjakool. Selle lühi-
kese lause taga on põhimõtteline lähenemine, 
miks me oleme. Sõjakooliks olemine on meie 
tegevuse alus ja identiteet. Meie tegevuse siht 
peab olema Kaitseväe võitlusvõime arenda-
mine, mis omakorda tähendab, et peame läh-
tuma Kaitseväe vajadustest ja arengusuun-
dadest. Julgeksin siinkohal seada eesmärgid 
kõrgemale. Tulevikuvisioonina näen, et aka-
deemia juhib Kaitseväe arengut teadus-
põhiselt – olgu siis õppe- või teadus- ja 
arendustegevuse kaudu. Võtmesõna on siin 
teaduspõhisus, sest Kaitseväes oleme meie 
need, kellele teaduse ülesanne on antud. 
Oleme endiselt kõrgkool, kuid esmalt ikka 
sõjakool, kus kohtuvad Kaitseväe arenguks 
sõjaväeline ja akadeemiline maailm. 

Üks prioriteete on minu silmis aka-
deemia tegevuse veelgi tihedam sidumine 

Kaitseväega. Lõpuks on oluline, et iga akadee-
mia korraldatud tegevus annab juurde oskusi 
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ja teadmisi, mida Kaitsevägi vajab. Peame jätkuvalt 
veenduma, et õppekavad käivad kaasas Kaitseväe 
arenguga. Siit tulebki sidusus võitlusvõimega, sest iga 
akadeemia lõpetaja või kursustel õppinu peab olema 
oskuste ja suhtumise poolest nii kaugel, et oma üksuse 
võitlusvõimet edasi viia. 

Olen õppinud Soome meresõjakoolis, Suomenlinna 
kooli ajalooliste müüride vahel leiab ühe ukse kohalt 
lause „Jota koulu kovempi, sitä oppi selkeämpi!“ (mida 
tugevam kool, seda parem õpetus). Lause mõte on, et 
mida väljakutseterohkem ja kvaliteetsem on õpetus 
ning nõudlikumad õppejõud, seda paremini saadakse 
õpetatavast aru ja osatakse seda rakendada. Õpetades 
ohvitsere ja vanemallohvitsere, tuleb olla nõudlik, ning 
see seab suuri nõudmisi sellele, mida ja kuidas aka-
deemia õpetab. Oskused ja suhtumine käivad käsikäes, 
sest tugevad ja tööks vajalikud teadmised annavad 
kindlameelsuse oma üksust juhtida ning meeskonna 
eest seista.

Kaitseväe arengut vaadates on oluline, et suudame 
värvata ja – mis veelgi olulisem – saata diplomiga 
koolist vajalikul määral ohvitsere. Näitamaks, milli-
sed võimalused on Kaitseväes ja milline teenistuskoht 
see tegelikult on, kanname kõik tähtsat rolli ja peame 
rõhutama eeskuju olulisust ka alluvatele. Peame kõne-
tama noort, et see raske, aga pea lõputuid võimalusi 
pakkuv amet valida. Usun, et inimlikkus, nõudlikkus, 
võrdsus, aga ka väljakutsete loomine ja võimaluste 
tutvustamine aitavad meil elukutselise sõjaväelase ja 
akadeemia mainet parandada. 

Teine prioriteet on akadeemia teadustegevuse 
veelgi mõtestatum sidumine Kaitseväe vajadustega, 
lähtudes ka riigikaitse arengukava eesmärkidest. Aka-
deemia juba rakendab riigisisest ja rahvusvahelist 
teadus potentsiaali Kaitseväe arenguks, aga peab sel-
lel teel edasi liikuma. Vaadates eeltoodud eesmärke, 
on selge, et akadeemia üksi ei suuda seda saavutada 
ning selleks on vaja laiemat oskuste ja teadmiste kaa-
samist. 

Taktika ja sõjatehnika arengut kujundab praegu 
suuresti Ukraina sõda. Pea kõikide vestluste, plaani-
miste ja sõjamängude juurde kuulub arutelu selle üle, 
kuidas asjad Ukrainas siiski tegelikult käivad. Mitte 
kõik tegevused ja arengusuundumused ei pruugi meile 
sobida ning eeldavad analüüsi ja arusaamist. Analüüsi-
des mingit võimet või tegevust, tuleb mõista konkreet-
set olukorda – alates vastase ja omade võitlusvõimest 
kuni detailideni, mis puudutavad ilma ja maastikku. Ehk 
siis vaja on faktorite analüüsi, aga ka teaduspõhisust. 
Saan aru nii välise kui sisemise surve põhjustest, miks 
oodatakse kiireid lahendusi, kuid teaduslik lähenemine 
võtab paraku – või teinekord ka õnneks – aega. Siin on 
oluline sidusus prioriteetidega, aga ka arusaam Kaitse-
väe ja riigi võimalustest laiemalt.

Kolmanda suure valdkonnana on akadeemia saa-
mas sõjaaegset ülesannet väeloomes. Peamiselt 
tähendab see Kaitseväe üldreservi ja muu hulgas 
rühma ülemate ettevalmistamist. See ülesanne suu-
rendab sidusust Kaitseväega veelgi, kuid loob ka sel-
gust akadeemia sõjaaegsetes ülesannetes, tugevda-
des identiteeti.

Siinne ajakirjanumber avab akadeemia muutuste 
tausta ja põhjuseid sügavamalt, teisalt valgustab tea-
tud piirides tulevikku. Akadeemia staabi, Sõjakooli ja 
Lahingukooli loomine on osa protsessist eel toodud 
prioriteetide saavutamisel. Siinkohal ootan kogu 
Kaitse väe Akadeemia meeskonna panust ja kaasa-
mõtlemist, et püsiksime kindlalt määratud kursil. Meie 
vahikord tõotab tulla nõudlik ja peame tegema paljugi 
teisiti kui seni. Ent tulemused, kui need õigesti paika 
saame, on kaugeleulatuvad ja põhimõttelised. Need 
eesmärgid saavutame koostöös ja pühendudes. Mõis-
tust meile selles!

Lugupidamisega

Kaitseväe Akadeemia rektor
mereväekapten 
Johan-Elias Seljamaa
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SÕJAKOOL JA LAHINGUKOOL 
taastavad oma tähenduse

Siinne lugu on omamoodi järg major Viljar Niinepuu 2023. aastal 
Academia Militarise kuuendas numbris ilmunud kirjutisele, kus ta 
andis ülevaate õppurkorpuse esimestest loomisjärgsetest aastatest, 
kirjeldades peamisi tolleaegseid muresid ja rõõme. 

Kpt ROBIN KINNUNEN
õppurkorpuse ülem 

aljud major Niinepuu loos nimetatud 
tegurid on endiselt aktuaalsed ning 
need on peamised põhjused, miks juba 
järgmisest õppeaastast on plaan jõuda 
Sõjakooli ja Lahingukooli taasloomiseni. 

Sõjakooli ja Lahingukooli tagasitoomine ei ole pelgalt 
nimevahetus Kaitseväe Akadeemia struktuurireformi 
osana, vaid tähtis kvalitatiivne hüpe tulevaste sõja-
väeliste juhtide koolitamisel.

Õppurkorpus koosneb nüüdseks umbes kolme-
sajast võitlejast, olles peaaegu poole pataljoni suurune. 
Õppurkorpuse juhtkonnas on ülem, kaks rühmaülemat, 
kolm kursuste veeblit ning spordiinstruktor, kes peavad 
korraldama 12 kursuse teenistust. Õppurid ja õppurkor-
puse juhtkond alluvad vahetult õppurkorpuse ülemale. 
Pelgalt juhtimisteoreetilisest seisukohast pole selline 
lahendus kuigi loogiline, tekitades ülemale väga suure 
halduskoormuse ja jättes sisuliste tegevuste jaoks aega 
väheks. Sel aastal alustas esimesel kursusel õpinguid 
üle saja tulevase ohvitseri ja tulevikus peaks neid vastu 
võetama veelgi enam. Kõik see viitab vajadusele õppur-
korpuse struktuur ümber korraldada, et suuta toime 
tulla suurenevate kursustega ning pakkuda ka edaspidi 
kvaliteetset õppe- ja kasvatustegevust. 

LÄHEME SÕJAKOOLIGA EDASI

Sõjakooli loomisega ei ole plaanis liikuda ajas tagasi 
ja võtta kasutusele selle varasem struktuur, kuigi 
see hõlmab siiski ka tuttavaid elemente. Reformi üks 
eesmärke on siduda õppe- ja kasvatustöö ühtseks 

loogiliseks tervikuks ning juhtida kursusi tõhusalt. Sel-
leks on plaanis määrata kursustele juhtkonnad – üle-
mad ja veeblid – ning luua praegusest õppurkorpuse 
juhtkonnast ja taktika õppetooli rühma- ja kompanii-
grupist ühtne tervik, kes hakkaks tulevase Sõjakooli 
juhtkonna eestvedamisel vastutama õppurite kas-
vatustöö ning kuni kompaniitaseme väljaõppe eest. 
Niisugune struktuur on kasutusel ka väeosades ning 
sellises sõjaväelist loogikat järgivas juhtimisahelas 
õppival kadetil tekib parem arusaam, kuidas näeb välja 
tulevane teenistus väeosas.

Juba tänavusest õppeaastast on õppurkorpuse 
nimekirjas rühmaülemad, kes korraldavad esimesel 
õppeaastal õppivate kadettide teenistust ja viivad 
läbi väljaõpet. Niisugune lahendus on ette nähtud ka 
taasloodava Sõjakooli juhtimismudelis ja seda alga-
tust võib nimetada justkui tulevase struktuuri vali-
deerimiseks. Esialgse tagasiside põhjal võib väita, et 
see otsus on ennast igati õigustanud. Rühmaülemate, 
aga ka kursuse ülema ja veebli roll on tulevaste ohvit-
seride väärtuste ja hoiakute kujundamisel äärmiselt 
oluline. Just nendel on kõige vahetum kokkupuude 
õppuriga. Nende eeskuju ja õpetus kujundab kadettide 
arusaama ohvitseridele omastest väärtustest ning 
allohvitseride ja ohvitseride koostööst ja tööjaotusest. 
Mäletan kadetiajast hästi enda kursuseülemat, kes 
küll ei sekkunud palju meie toonasesse väljaõppesse, 
kuid kui ta seda tegi, oli see alati väga sisukas ja õpet-
lik. Just temalt õppisin paljusid väärtusi, mida siiani 
teenistuses järgin ja proovin edasi anda ka alluvatele.

KADETTIDE TUGIMEESKOND LAIENEB

Kursuse ülemate, veeblite ja instruktorite ametikoh-
tade loomine Sõjakooli ei tähenda kindlasti seda, 
et kadeti enesejuhitavust piiratakse ning ta oma 
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õpingute eest enam ei vastutaks. Algatusvõime on 
endiselt soositud väärtus. Lisanduv isikkoosseis 
aitab anda kadettide tegevusele paremini tagasi-
sidet ja kinnistada positiivseid sooritusi, kuid juhtida 
ka tähelepanu aspektidele, mida järgmisel sooritu-
sel parandada. Kadetikogu jääb endiselt korraldama 
traditsioonilisi üritusi ning täitma õppurite õppetöö-
välist aega sportlike ja meelelahutuslike üritustega. 
Kadetikogu tööst osavõtmine on ideaalne võimalus 
omandada juhtimis- ja planeerimiskogemus ning olla 
algataja. Samuti on plaanis hakata rohkem kaasama 
vanema kursuse kadette noorema kursuse sportli-
kes tegevustes ja kasvatustöös. Ühelt poolt loob see 

tingimused kursuste lõimumiseks ning samal ajal 
annab vanematele kursustele vajaliku pedagoogilise 
ja juhtimispraktika kontrollitud keskkonnas, lisaks eel-
dused paremaks toimetulekuks tulevases teenistuses. 

Kaitseväe Akadeemia struktuurimuudatuse siht 
on kvalitatiivne arenguhüpe, mis tulevase Sõjakooli 
vaate vinklist tähendab õppe- ja kasvatustöö paremat 
lõimingut ning juhtimisahela loogilisemaks kujunda-
mist. Kadettide õppe- ja kasvatustegevuse lõppees-
märk on siiski tulevaste ohvitseride ettevalmistamine 
teenistuseks vägedes, sealhulgas kõigi vajalike koge-
muste, hoiakute ja oskuste õpetamine, mida väeosad 
ja Kaitsevägi neilt ootavad. 

DISCENDO VINCEMUS – 
ÕPPIDES VÕIDAME 
Kaitseväe Akadeemia veebli mõtisklused

Sõjaväeline õppeasutus on oma iseloomult ükskõik millise teise 
õppeasutuse sarnane, ainsa vahega, et ta seda ei ole. Selline 
vastuoluline väide tugineb eelkõige sõjaväelise õppeasutuse väljundil 
ja lõpetajatele püstitatud ootustel. 

St-vbl INDREK OJASOO
Kaitseväe Akadeemia veebel

õneti on lihtne tuua rahuaja tegevuste 
kontekstis paralleele teiste õppeasu-
tustega, küll aga ei sisalda see täit 
tõde, sest kooli lõpetajaid ei valmistata 
ette rahuajal tegutsema. Paradoksaal-

selt valmistab sõjaväeline kool ette oma lõpetajaid 
tegutsema olukorras, kus kõik loodavad, et kunagi ei 
ole vaja tegutseda – viia sõjaajal alluvad eesmärgile, 
mille käigus on langemine paratamatu, aga loomulik 
osa. Selleks, et see üldse võimalikuks osutuks, peab 

üksuse liikmetel olema kujunenud võitlustahe, millega 
kaasneb usk oma eesmärgi ülimuslikkusse niivõrd, et 
ollakse valmis seadma ohtu enda elu. Kunagine Lahin-
gukooli moto „Discendo vincemus“ ehk õppides või-
dame seda ideed täpselt kandiski. Õpime selleks, et 
saavutada edu, ja rasketest tingimustest või äärmus-
likest olukordadest hoolimata oleme alati pühendunud 
ülesande edukale täitmisele. 

Võib oletada, et kui Lahingukooli moto „Discendo 
vincemus“ kunagi sõnastati, kõlas see kui põhimõte. 
Praegu kõlab see kui vajadus, sest sõda ei ole enam 
ajalooõpik, vaid otse meie ukse taga. See, kuidas me 
allohvitsere koolitame, ei ole hariduspoliitiline küsi-
mus, vaid Eesti maa ja rahva püsimajäämise tuum-
küsimus.
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LAHINGUKOOL JA ALLOHVITSERKOND ON 
LAHUTAMATUD

Allohvitseri väljaõpe ei saa olla juhuslik või mõne teise 
fookusega tegevuse kõrvalprodukt. Nüüdisaegne 
allohvitseri sõjaväeline väljaõpe eeldab süsteemset 
lähenemist, mille tulemuseks ei ole lihtsalt käsu-
täitja, vaid allohvitser, kelle otsustest sõltub üksuse 
eesmärgi põhine tegevus ja moraal. Lahingukooli vaja-
likkus ei tulene seega struktuurilisest soovist luua veel 
üks kool, vaid arusaamast, et allohvitser ei ole sõdurite 
seas pelgalt vanem vend, vaid kõrgelt koolitatud pro-
fessionaal.

Õppus ei ole kunagi eesmärk omaette. Ka kõige 
paremini läbi viidud laskeharjutus, rännak või drill on 
kasutu, kui selle tulemus ei ole lahinguvõimeline üksus 
või seda toetava ülema või veebli arendamine. All-
ohvitseri pädevus määrab, kas üksus on füüsiliselt ja 
vaimselt valmis. Seetõttu ei saa allohvitseri areng olla 
möödaminnes tehtud kursus või klassitund – see peab 
olema järjepidev, metoodiline ja kasvatav.

Lahingukooli ülesanne ei ole toota ainult päde-
vusi, vaid lisaks kujundada neid kandvaid inimesi. Just 
seetõttu peab allohvitseride haridus olema tervik, mis 
ühendab oskused, teadmised ja hoiakud. Lahinguväljal 
hoiab initsiatiivi see, kelle peas on selgus, mitte see, 
kelle käes on parim varustus. Kooli ülesanne on kanda 
hoolt, et see selgus ei oleks juhus, vaid süsteemi tule-
mus.

VALMISOLEKU VAJADUS ON PÕLETAVAM KUI KUNAGI 
VAREM

Euroopas ei räägita enam võimalikust sõjast, vaid käi-
masolevast sõjast ja selle võimalikust laienemisest. 

Venemaa agressioon Ukraina vastu lõpetas illusiooni, 
et suurriikidevahelised relvakonfl iktid on midagi, mis 
kuulub ajalooraamatutesse. Eestis ei saa seetõttu 
sõjaväeline väljaõpe olla abstraktne ega suunatud 
teoreetilisele valmisolekule. Iga lünk teadmistes, iga 
poolik oskus, iga ebaküps juhtimisotsus võib tulevases 
lahingus maksta elusid. 

Allohvitser seisab lahinguväljal esimeses reas, ja 
mitte sümboolselt, vaid sõna otseses mõttes. Ohvitser 
juhib suunda, kuid allohvitser hoiab reaalsuse koos. 
Tema hoiab võitlustahet, distsipliini ja toimivat üksust – 
ka siis, kui side on katkenud, plaanid muutuvad või 
olukord laguneb kaoseks. Seetõttu ei ole allohvitseri 
väljaõpe lihtsalt sõjaliste oskuste omandamine, vaid 
valmisoleku ja vastutuse kasvatamine.

Väljaõpe loob valmisoleku, kasvatus võitlustahte. 
Ükski lahing ei alga staabipaberilt – see saab alguse 
sõdurite sisemisest veendumusest, et nad teavad, 
mida teha, ja usaldavad käsu andjat. Lahingukooli 
küsimus ei ole seega institutsiooniline, vaid eksistent-
siaalne. Kõik taandub lõpuks lihtsa küsimuseni – mitte 
kas me suudame allohvitsere koolitada, vaid kas suu-
dame seda teha õigel ajal ja tasemel.

LAHINGUKOOL KUI IDENTITEEDIKANDJA

Lahingukooli mõte ei tohiks olla jagada üksnes diplo-
meid, vaid arendada eri tasemega allohvitsere. Selles 
peitubki erinevus võrreldes tavakooliga. Akadeemiline 
õpe võib lõppeda tunnistusega, aga sõjaväeline kasva-
tus ei lõpe kunagi. Lahingukool ei ole pelgalt sõjaväe-
line õppeasutus, vaid on allohvitseride identiteedi häll.

Ohvitser annab käsu, sõdur täidab käsu, kuid 
allohvitser loob tingimused, et see käsk ka tegelikult 
ellu viidaks. Selleks aga on vaja enamat kui ainult 

Lahingukoolis on olnud 
ikka tavaks, et iga 

üksiku vaim karas-
tub kursuse ühise 

katsumuse käigus. 
Lipurännakul 2017. 
aastal veetakistust 

ületamas
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tehnilisi oskusi. Vaja on ülema tahte mõistmist, oskust 
see ellu viia ja mis kõige tähtsam – usku iseendasse ja 
oma üksusesse. Lahingukooli eesmärk ei ole õpetada 
lihtsalt relvakäsitsemist või taktikat, see peab lisaks 
andma harjumuse mõelda, vastutada ja seista oma 
otsuste taga. Need ei ole oskused, mida saab oman-
dada ainult loengus või õpikust – need on omadused, 
mis kasvavad kokku inimesega.

Iga Lahingukoolist väljuv allohvitser peab kandma 
endas enamat kui tasemeõppe tunnust. Tema hoiakud 
peavad peegeldama kohusetunnet, enesedistsipliini, 
Kaitseväe väärtusi ja kõrgete standardite seadmist nii 
endale kui oma üksusele. 

ÕPE, MIS VORMIB HOIAKUID, MITTE AINULT OSKUST

Sõjaväeline väljaõpe ei seisne selles, et keegi omandab 
teadmised. Tuleb omandada ka harjumus neid raken-
dada. Lahingut ei võida see, kes mäletab kõige rohkem, 
vaid see, kes tegutseb õigesti ka siis, kui keegi ei käsi. 
Just sellepärast ei saa Lahingukool piirduda ainult 
tehniliste teadmiste õpetamisega. Tavaline välja- 
õpe keskendub sellele, mida teha, ent Lahingukooli 
kasvatus peab olema suunatud ka sellele, kes ma olen, 
kui seda teen. Sõjaväeline haridus peab kujundama 
käitumist, sest lahingus on käitumine see, mille järgi 
eristatakse juhti alluvast ja ülesande täitmist õigus-
tustest.

Pädevusi saab edasi anda kursustel. Hoiakute 
arendamiseks aga tuleb luua keskkond, kus need saa-
vad kujuneda ja süveneda. Lahingukoolis ei saa õpe-
tada ainult seda, kuidas teha, vaid tuleb ka mõtestada, 

miks ma seda teen. Allohvitser ei saa lubada endale 
luksust käituda olukorrast lähtudes, vaid temast läh-
tuv käitumine peab ise olukorda kujundama. 

ELUKESTEV LAHINGUKOOL

Discendo vincemus ehk õppides võidame ei ole pelgalt 
loosung, vaid on reaalsus. Lahinguid ei võideta numb-
rite ega tehnikaga. Võidab see, kes suudab õppida 
enne lahingut, õppida lahingu ajal ja õppida ka pärast 
seda. Lahinguvõime ei ole püsiv seisund, see on võime 
areneda kiiremini kui vastane ning see peaks olema 
Lahingukooli lubadus.

Nüüdne maailm tuletab meile pidevalt meelde, et 
teadmised ei ole luksus, vaid ellujäämise alus. Ukraina 
sõda näitab, et isegi parimad plaanid muutuvad kasu-
tuks, kui neid ei viida ellu otsusekindlalt ega hoita ülal 
võitlustahet. Lahingukool on vastus sellele väljakut-
sele, kooli keskkonnas saaks luua allohvitsere, kes ei 
murdu ja on eesmärgile pühendunud.

Õppimine ei lõpe kooli lõpetamisega. Lahingukool 
ei anna valmis allohvitsere, vaid loob tugeva vunda-
mendi, edasi tuleb ehitada eelkõige igaühel endal. 
Allohvitser, kes lõpetab Lahingukooli, ei saa öelda, et 
ta on valmis, vaid ta saab öelda, et on valmis edasi 
õppima. Heaks allohvitseriks saadakse üksuses, mitte 
auditooriumis.

Me ei saa lubada endale mugavust õppida hiljem, 
sest kui õige aeg õppida on läbi, võib olla liiga hilja. 
Seega tähendab discendo vincemus täna ja homme 
sama, mida see tähendas eile: me ei võida ainult 
lahinguväljal, me võidame õppides.
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KAITSEVÄE AKADEEMIA 
MUUTUSTE KEERISES – 
kas fööniksina tuhast 
või luigelaul?
Kuidas formaalsete struktuurimuudatuste tuultes 
mitte ainult ellu jääda, vaid tõusujoones edeneda

Kui meile Kaitseväe Akadeemias 2025. aasta varasuvel suuremat 
sorti muudatused Sõjakooli ja Lahingukooli (taas)loomise ning 
ülikooliks muutumise valguses teatavaks said, põhjustas see 
paljudes segadust, ärevust ja vastuseisu nagu muudatused ikka. Nii 
ka minus, ehkki pean muutusi ja arengut üldjuhul loomupäraseks 
elu osaks. Segadus ja ärevus viisid mind tööturu võimalusi uurima 
ning minu üllatuseks – ja ka rõõmuks – leidsin Kaitseväe Akadeemia 
teadus-arendusprorektori ametikoha pakkumise. See põnev maailm, 
mis niivõrd vastutusrikkale ametikohale kandideerimisega ja 
järgnenud struktuurimuudatuste kiirprotsessis osalemisega minu 
ees on avanenud, väärib jagamist.

Dr ÜLLE SÄÄLIK 
teadus-arendusprorektori rollis

MIS ME OLEME JA MILLE VÕI KELLE JAOKS? 

Minu silmis on Kaitseväe Akadeemia üks tegus ning 
väärtuslik õppe- ja teadusasutus – nii Eesti kui ka 
maailma mõistes. Siinsete õppejõudude-teadurite 
tööde tulemusi avaldatakse mõjukates teadusaja-
kirjades, tunnustatakse konverentsidel ning eriline 
väärtus on kaitsetööstuses reaalset rakendust leid-
vad mõtted, mida alati avalikkusele ei jagatagi. Meie 
tudengite uurimistööd ületavad tihtipeale nii meeto-
dite, tulemuste rakendatavuse kui ka korrektsuse või 
mahu poolest paljudes teistes kõrgkoolide kaitsmis-
komisjonides nähtuid. Milleks siis muudatusi vaja, kui 

ärgmiste mõttekäikudega soovingi 
veidi avada selle ärev-põneva muutuste 
keerise olemust, põhjusi ja võimalikke 
visioone. Rõhutan, et jagan siin eelkõige 
isiklikke vaateid ja seisukohti, mis ei 

taotle ametlike kinnitatud strateegiate sõnakindlust, 
vaid pigem kutsub osalisi ettevaatavalt kaasa mõt-
lema. 
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justkui nii palju head on juba olemas? Kas peaksime 
praeguses sõjaohus pigem sukelduma tugeva sõja-
väelise erialaõppe kiirele andmisele või on hoopis põh-
just tõhustada teadustööd?

Tegelikult ei peaks me sõjaväelist haridust ja 
teadust kaugeltki mitte vastanditena nägema. Näen 
visioonina tuleviku Kaitseväe Akadeemiat kui Eesti 
riigikaitsesüsteemi juhtivat ning rahvusvaheliselt 
tunnustatud teaduspõhist haridus- ja arendus
keskust, mille tegevus hõlmab strateegiliselt olulisi 
kaitse-, julgeoleku- ja militaartehnoloogiauuringuid 
ning kõrgetasemelist professionaalset sõjaväelist 
haridust. Päris kindlasti on hea sõjaväelise hariduse 
jaoks vaja teadus-tõenduspõhist lähenemist, uusi-
mate uuringutulemuste võimalikult kiiret jagamist 
õppuritega, õppetöös uurimusliku mõtteviisi ja ana-
lüütilise mõtlemise edendamist, õppurite senisest 
suuremat kaasamist tõeliselt vajalikesse uuringu-
tesse, aga ka õppimise tõhususe uurimist. Seega 
ikka „Teadusega võidame!“, nagu skandeeris meie 
õppeosakonna rahvas viimatisel teadmistepäeva 
jalutuskäigul Tartu linnas. 

Akadeemia missioon on minu hinnangul nii Kaitse
väe ülemate ettevalmistamine (ohvitserid, allohvit-
serid ja reservjuhid) kui ka sõjateaduse arendamine, 
et tagada Kaitseväe toimimise ja juhtimise tõhusus 
ning jätkusuutlikkus. Ükski meie otsus või tegevus 
ei tohi tuleneda isiklikust huvist, uitmõtetest või olla 
n-ö MUTU-põhine ehk rajaneda intuitiivselt mulle 
tunduval. Alati tuleb küsida, mida on Kaitseväel oma 
põhiülesande täitmiseks – Eesti riigi terviklikkuse ja 
suveräänsuse kaitseks – kasu minu tegevusest ja 
otsustest. Sõjateadust on meil vaja nii kaitsevõime 
tehnilise poole jaoks kui ka just nendesamade ülemate 
tõhusamaks harimiseks.

Paraku, ükski raud ei toimi ilma inimeseta ja seega 
on inimkomponent kaitsevõimes üliolulise tähtsusega. 
Kui suudame ohvitseridele ja allohvitseridele pak-
kuda pikaajalise toimega ülekantavaid oskusi, kujun-
dada vastutuse võtmist enda professionaalsuse eest, 
ümberõppimist soodustavat meelsust jms, siis me 
õnnestume. 

Minu hinnangul on teadus-arendustegevusel mili-
taarkõrgkooli vaatepunktist strateegiline roll. Aren-
dus- ja teadustegevused koostöös õppe ja kasvatu-
sega peavad olema:

	 professionaalsuse alus (juhtimis- ja otsustus
pädevus, kriitiline ja süsteemne mõtlemine, vastu-
tus pideva enesearengu, oma üksuse ja seega ka 
Kaitseväe võitlusvõime tagamise eest);

	 identiteedi kujundajad (riigikaitsja avalik kuvand, 
pädeva ning meelekindla riigikaitsja ja eestvedaja 
mentaliteet, analüütiliselt mõtleva ja tõendus
põhisust nõudva teaduse arendaja kuvand);

	 innovatsioonimootor (praktika ja teaduse koos-
töö, teadus- ja arendustöö tulemuste jõudmine 
doktriinidesse, juhtimispraktikasse, õpetamisse, 
tehnoloogilisse arengusse koostöös üksuste, aga 
ka teiste teadus- ja haridusasutustega meil ja 
mujal). 

MIS ON JUBA HÄSTI JA MIDA SAAKS VEEL PAREMINI? 

Üldiselt on Kaitseväe Akadeemiaga ju hästi. Oleme 
läbinud edukalt akrediteerimisi-evalveerimisi, koo-
litanud sõjaväelise juhtimise kutse- ja kõrghariduse 
õppekavade järgi ohvitsere ja allohvitsere, pakkunud 
täienduskoolitusi, teinud teadust ja publitseerinud 
teadustulemusi. Meil on tugevaid teadus- ja õppetöö 
professionaale ning näen ka mitut võimalikku selle 
rolli täitjat. Küll aga ei ole meil väga selge teaduse 
või õppe-kasvatustöö seotus Kaitseväe vajaduste või 
ootustega. Kas ikka iga uurimisprojekt on prioriteet-
suselt läbi analüüsitud, kas praegused doktorandid 
panustavad järjepidevalt õppetöösse, alumise astme 
uurimistööde juhendamisse, nagu see kõrgkoolides 
käib, või kas nende teadustöö tulemus hakkab tõe-
poolest suurt eesmärki toetama? Ka sõjaväeliste 
juhtide kujundamise küsimuses on olnud kriitikat – 
küll nende kehva meelestatuse, küll nõrkade oskuste 
tõttu. 

Nii mõneski valdkonnas, nagu sõjatehnoloogias 
või strateegilises kommunikatsioonis, on juba praegu 
märgata head tegutsemisvõimet. Kõrgkoolina näen 
aga suurt potentsiaali saada lähiajal käima veel mitu 
uurimisrühma, mida juhiksid kas professorid, kaas-
professorid või juhtivteadurid, kes kaasaksid selle 
valdkonna doktorante muu hulgas magistritöid juhen-
dama. Nii saame ühest küljest suurema sidususe ja 

Mul ei ole kahtlust, et iga 
kaitseväelane suudaks 

kaasa teha oma valdkonna 
tegevuste efektiivsuse 

katsete mõõdistamises, 
panustada konsultandina 

või muul moel.
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uusimaid avastusi õppetöös, teisalt uurimisvaldkonna 
parema püsivuse ja järelkasvu, uuriva mõtteviisi ja 
arusaamade ühtlustamise. Lisaks võiks see teha meid 
tööandjana atraktiivsemaks, kui inimesed näevad 
kõrghariduse mõttes pikema karjääri võimalust liikuda 
kunagi õppejõust professoriks või nooremteadurist 
lõpuks juhtivteaduriks. Ka teatav paindlikkus õppetoo-
lide või uurimisrühmade sees värvata vastavalt vaja-
dusele kas pigem teadlasi (rohkem uurimist, vähem 
õpetamist) või õppejõude (rohkem õpetamist, vähem 
uurimist) võiks toetada tasakaalu leidmist Kaitseväe 
vajaduste ja personali võimekusest tulenevate võima-
luste vahel. 

Kaitseväele omane kolmeaastane tavarotatsioon 
ei toeta kuidagi kaitseväelastest lektorite kaasa-
tust teadustöösse, ehkki nende ametijuhendid seda 
sätestavad. Doktorantide-teadurite ametiülesannete 
hulgas on ette nähtud samuti õpetamine ja juhenda-
mine. Veidi dramatiseerides võiks Kaitseväe juhataja 
nõudlikult küsida, miks on Kaitseväelt tasu vastu võe-
tud, aga töö tegemata … Sageli kuulen, et õppejõud 
põhjendab teadustöö kohustuse mittetäitmist suure 
sõjaaja kohustuste hulga või administratiivkoormu-
sega. Samas võib põhjus peituda oskustes või selles, 
et süsteem ei soosi vähema pädevusega õppejõudude 
tegelikku kaasamist. Mul ei ole kahtlust, et iga kaitse-
väelane suudaks kaasa teha oma valdkonna tegevuste 
efektiivsuse katsete mõõdistamises, panustada kon-
sultandina või muul moel. Õpet alustav erialase päde-
vusega õppejõud saab soovi korral tegutseva teaduri 

kõrval uurijaoskusi õppida. Toimiv uurimisrühm võiks 
aga sellist võimalust pakkuda ja ega igaüks ise seda 
liblikakeelset teadusartiklit kirjutama ei peakski. Või-
malik, et struktuurimuudatuse käigus tuleks üle vaa-
data ametikohtade tasandid ja tööülesanded. Aga 
võimalik, et meie personal vajaks üleüldiselt püsivat 
teadusvõimekuse toetust koolituste või kirjutamis-
laagrite ja teiste teadmuse levitamise tegevustena, 
nagu konverentsid ja seminarid.

Kuidas aga teha nii, et siinne õpetamine-kasvata-
mine kannaks võimalikult palju vilja? Kui õpetada roh-
kem kindlate programmide või relvasüsteemide kasu-
tamise oskusi, võib mitme aasta pärast teenistusse 
suundumisel olla kasutusel juba uus programm või 
relvasüsteem. Seega oleks kasulikum arendada üld-
pädevusi ja ülekantavaid oskusi ning kasvatada pigem 
õpioskust ja ümberõppimisvõimet.

Kaitseväele vajalikku haridust ei saa mõõta vaid 
teadmiste-oskuste pinnalt. Edukaks toimimiseks vajab 
Kaitsevägi kindlasti ka hoiakuid ja väärtusi. Milliseid 
juhte me aga kujundama peame, ei ole alati üheselt 
mõistetud. Osalt rõhutatakse sõjaolukorraks vajalikke 
oskusi ja nende prioriteetsust. Teisalt aga tegutsevad 
meie ülemad valdavalt rahuaegsetes tingimustes, 
kandes hoolt riigikaitse põhijõu väljaõppe ja hoiakute 
kujundamise eest. Ühiskond eelistab üldiselt liberaal-
set õppijakeskset õppimist ja eestvedavat juhtimist, 
samas on Kaitseväes suuresti hierarhiline ja pigem 
autokraatlik juhtimine ning käsul-karistusel põhi-
nevad meetmed. Selles vastuolus ainuõiget vastust  

 J O O N I S

KAITSEVÄE AKADEEMIA VISIOON JA VÕIMALIKUD EDENDAMISSUUNAD

	 teadus- ja arendus-
tegevuse selgem 
sidumine Kaitseväe 
vajaduste ja priori-
teetidega

	 teadmuskeskused, 
pikema perspektii-
viga uurimisrühmad 

	 teadurid-doktoran-
did ka õpetavad ja 
õppejõud-õppurid 
uurivad

	 teadlaste ja õppe-
jõudude järelkasv, 
karjäärivõimalused, 
sh kaitseväelaste 
akadeemiline 
karjäärimudel

	 juhipädevuste 
edendamine läbivalt 
nii õppe käigus kui ka 
õppetöövälisel ajal 

	 identiteedi ja hoia-
kute kujundamine, 
traditsioonid, nn 360 
kraadi hindamine, 
eneseanalüüs ja 
refleksiooni läbiv 
rakendamine, mh 
mentorluse toel

	 uurimistööde sidu-
mine uurimisrühma-
dega

	 mikrokraadid ja PhD

	 personali pädevuse 
ja võimekuse toeta-
mine ning suuren-
damine (koolitused, 
kirjutamislaagrid jm)

	 sisemine teadusfond, 
teadusrahastuse 
võimaluste senisest 
tõhusam ärakasu-
tamine, sh koostöö 
Kaitseministeeriumi, 
Euroopa Liidu ja 
NATO teadusrahasta-
jatega

	 õpi- ja õpetamisrän-
ded

	 publitseerimine, 
levitamine

	 NATO võrgustikud ja 
töörühmad

Visioon 
	 riigikaitse 

valdkonna 
juhtiv kõrg-
kool

	 rahvus-
vaheliselt 
tunnustatud 
teaduspõhine 
haridus- ja 
arendus
keskus

	 tugev 
sõjaväeline 
haridus, mis 
on läbivalt 
lõimitud 
teadus
tegevusega

Teaduse ja õppetöö eesmärgipärasus ning sidusus

Õppe-kasvatustöö edendamine

Ressursid

Rahvusvahelistumine
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TABEL. TEADUSVALDKONNAD NING NENDE VÕIMALIKU SISU JA UURIMISTEEMADE NÄITEID  
Valdkond Sisu näiteid

Sõjaväeline juhtimine 	 Juhipädevused, psühholoogiline võitlusvõime, kriisiohje, moraal, identiteet jm
	 Taktikaline juhtimine, otsustusprotsessid, operatsioonianalüüs ja operatiivne juhtimisprak-

tika

Militaarpedagoogika 	 Sõjamängud ja modelleerimine juhtimispädevuses, metoodika ja tõhusus, tegevusuuringud 
õppejõudude osalusel õpetamise tõhususe suurendamiseks jm

	 Ajateenijate, ohvitseride ja allohvitseride koolitusmetoodika ja õppe tõhususe uuringud, 
sh tehisintellekti kasutamine ja iseseisvate õppesüsteemide arendamine õppe tõhususe 
toetamiseks jm

Strateegia ja julgeolek 	 Strateegiline kommunikatsioon, kognitiivne sõjapidamine jm
	 Julgeoleku- ja kaitsestrateegiad, doktriinid ja nende rakendamine väikeriikide puhul jm
	 Ajaloo- ja ühiskonnauuringud ning nende panus sõjateadusesse, vastaseõpe (narratiivid, 

mõttemustrid, uskumused, strateegilise vastase tundmine ja nende seos nii kaitsestratee-
gia kui ka riigikaitse rakendumisega)

Militaartehnoloogia 	 Autonoomsed süsteemid, sensorvõrgustikud, küberkaitse ja -rünnak, elektrooniline võitlus, 
tehisintellekti kasutusvõimalused militaarvaldkonnas jm

	 Geoinformaatika (maastikuanalüüs sõjaväelises planeerimises), meditsiinitehnoloogia ja 
biomeditsiiniline informaatika, strateegilised ressursside, sh lahinguteeninduse tõhususe 
uuringud jms

leida ei olegi lihtne. Kindel on aga see, et igaüks meist –  
nii ülemad, õppejõud, veeblid kui ka toetav personal –  
peab andma panuse meie õppurite identiteedi ja väär-
tuste kujunemisse. Teha saab seda näiteks juba ainu-
üksi õppesse juhipädevuste elemente lõimides, neile 
ka tagasisides ja hindamiskriteeriumides rõhku pan-
nes, sobimatute käitumisviiside puhul selgelt taunivalt 
reageerides või soovitud käitumist tunnustades. 

MUUTMINE ON ALGATATUD. KAS ÕNNESTUME? 

Kui esmalt kuvati muutuste põhjusena eelkõige ohvit-
seride Sõjakooli ja allohvitseride Lahingukooli taasloo-
mist, paistis see pigem formaalse struktuurimuudatu-
sena ning selle taga oli tajuda nostalgilist uskumust, 
et vanasti oli rohi rohelisem. Mida kasulikku n-ö suure 
siili sisse rohkemate väikeste siilide tegemine või ena-
mate ülemate värbamine ning keerulisema juhtimis- 
ja vastutusvõrgustiku rajamine kaasa võiks tuua, oli 
raske mõista. Kõige mõistetavam oli ehk suurte põhi-
kursuste jaoks kursusevanemate kaasumine moraali 
suunajatena ja noorte ohvitseriks-allohvitseriks pür-
gijate toetajatena. Selle vajalikkus on praeguses olu-
korras, kui kooli võetakse vastu 100–200 kadetti ja 
asutakse neid õpetama, arusaadav.

Nüüdseks aga on selle esialgu formaalsena tun-
dunud ümbertegemise taustal üles kerkinud hoo-
pis olulisem ja võib-olla isegi suurima kasuteguriga 
aspekt – mis on kellegi vastutus ja kuidas see toetab 
põhiülesande täitmist nii osakondade (rakendus
uuringute osakond, akadeemia õppetoolid, tugistruk-
tuurid jt) kui ka ametikohtade mõttes. On selgunud  

mõnedki lüngad, täitmata rollid või osakondade 
vahele ära libisenud ülesanded. Mõneti on märgatud 
justkui ad hoc alustatud tegevusi (nt teaduse vald-
konnas) või isikupõhiseid otsuseid, mis ei pruugi olla 
Kaitseväe vajadustega tingimata kooskõlas. Seega 
suurem, aeganõudvam ja vastutusrikkam töö on 
hoopis sisuline. 

Personali, sealhulgas ülemate puuduse ja mitme 
olulise rollitäitja hiljutise vahetumise olukorras võib 
juhtuda, et muutmistuhin ning surve kiiresti ja kaitse
väelaslikult tõhusalt toimingud ära teha võib varju-
tada analüüsioskust, päädides pooleldi läbi mõeldud 
otsustega. Kas sel juhul kõrbeme ja sellest muutusest 
saab meie luigelaul? Või jõuame vahepeal häguseks 
muutunud identiteedis ise ka selgusele ning suudame 
igaüks oma rollile ja selle täitmise tõhususele ausalt ja 
enesekriitiliselt otsa vaadata, mis toob kaasa hoopis 
uue õitsengu ja miks mitte ka õiguse tegutseda tulevi-
kus täieõigusliku ülikoolina? 

Kuigi inimene kipub kalduma loomult enesealal-
hoiu poole, tõrgub muutustele vastu ega ole ka valmis 
nägema suuremat pilti ja ühiseid huvisid enne isiklikke 
eelistusi, usun, et kõik Kaitseväe Akadeemia muuda-
tustesse panustajad annavad endast parima. Kas kõiki 
kaalutletavaid ja seega ebakindlaid muutuste mõtte-
käike tuleks jagada kõigi töötajatega või lasta asjadel 
enne selguda ning enne teavitamist sõnakindlamaks 
settida, selles ollakse eri meelt. „Meie enne mind“ on 
minu arusaama järgi mõtteviis, mida me õnnestumi-
seks vajame. Jääb vaid soovida tarkust, meelekindlust, 
avatud meelt ja suure pildi nägemise oskust meile kõi-
gile.
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Brigaadikindral Viktor Kalnitski: 

ON AU TEENIDA!
Kaitseväe juhataja asetäitja brigaadikindral Viktor Kalnitski 
alustas karjääri allohvitserina, omandas ohvitserihariduse Soome 
sõjakoolides ning on olnud üks suurtükiväe ülesehitajatest Eestis. Ta 
on juhtinud Kaitseväe peastaabi personali- ja väljaõppeosakonda, 
teeninud maaväe staabis, Kaitseliidu peastaabis ja Viru maleva 
pealikuna ning esindanud Eestit NATO staapides. Kaitseväe 
Akadeemia ülemana algatas ta akadeemia reformi, mille elluviimine 
jääb tema järeltulija mereväekapten Johan-Elias Seljamaa kanda.

IVAR JÕESAAR
toimetusgrupi tegevtoimetaja

Kuidas algas Teie sõjaväeteenistus?
Noorena tahtsin saada politseinikuks ja läbida aja-
teenistuse sisekaitse operatiivrügemendis, et minna 
edasi õppima Eesti Riigikaitse Akadeemia politsei
kolledžisse. 1990. aastate alguses oli Kaitseväe kohta 
vähe informatsiooni ja oma riigi teenimine politseini-
kuna tundus arusaadavam. Kuid kui ma 1994. aastal 
vabatahtlikuna ajateenistusse läksin, olid nende kohad 
juba täidetud. Valisin siis Kalevi üksik-jalaväepataljoni, 
kuid bussi istudes selgus, et sõit ei lähe Jägala suunas, 
vaid mind suunati hoopis Paldiskis asuvasse Põhja 
üksik-jalaväekompaniisse. Kalevi pataljoni kujundati 
parajasti ümber ja selle Alfa kompaniist sai iseseisev 
Põhja kompanii.

Olete teeninud ka kutselise allohvitserina. Kuidas 
algas ohvitseriks õppimine? 
Nn noorte ajal avaldasin soovi õppida allohvitseriks ja 
mind suunati kümneks nädalaks Meegomäele Kaitse-
väe Lahingukooli seersandikursusele. Pärast väeossa 
naasmist olin kolm kuud õpperühma jaoülem – täna-
päeva mõistes drillseersant. Sõjaväelase elukutset 
valima mõjutas mind toonane Lahingukooli õppeosa-
konna ülem Leo Kunnas, kes ilmselt nägi minus 

potentsiaali. Seersandikursuse lõpuessees pidin kir-
jeldama oma tulevikku ja mõistsin, et soovin jätkata 
ohvitserina just Kaitseväes. Leo toetas mu mõtet, kuid 
soovitas alustada veeblina: kõigepealt korralik välja-
õpe ja teenistus väeosas, ehk siis avanevad ka eda-
siõppimise võimalused. Jaoülemana avaldasin soovi 
minna veeblikursustele ning kui Põhja üksik-jalaväe-
kompaniisse saabus Margus Rebane, kellega olime 
varem õppusel kohtunud, avaneski võimalus. Tol ajal 
kestis ajateenistus 12 kuud ja kutselist sõjaväelist 
õpet oli võimalik jätkata juba ajateenijana, nii et pärast 
üheksat teenistuskuud algaski minu veebliõpe.

Sõitsin Kaitseväe Lahingukooli õppima koos 
seitsme seersandikursusele suunduva õppuriga. 
Raivo Tamm oli just Paldiskis Margusel külas käinud 
ja nimetas meid naljatamisi „Lumivalgeke ja seitse 
päkapikku“, nii et saabusin Meegomäele oma „päka-
pikkudega“. Üks neist oli hilisem Kaitseväe veebel Enn 
Adoson, kelle esimene jaoülem ma olin.

Paldiski väeosa oli omanäoline ja andis Kaitseväele 
palju häid inimesi, nii et ma ei kahetse, et ajateenistu-
ses sisekaitse operatiivrügementi ei saanud ja Kalevi 
pataljoni ei jõudnud. Soomes kaheaastase kursuse 
läbinud Leo Kunnas ja Risto Lumi olid väga motivee-
ritud tooma Lahingukooli ja kogu Kaitseväkke sama 
tasemega õpet, mis oli minu hinnangul kvaliteetne.

Läbisin selleks ajaks taas kuuekuuliseks muudetud 
veeblikursuse ja kuulusin nende esimese viie hulka, 
kes said endale Kaitseväe Lahingukooli rohelise bareti. 
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Pärast kursust soovisin tagasi minna oma väeossa, 
kus jätkasin nooremveeblina alguses rühmavanemana 
ja hiljem juba rühmaülemana, sama ka alates 1996. 
aastast üksik-vahipataljonis. 

1998. aastal üksik-vahipataljonis teenides pakuti 
mulle õppimisvõimalust välismaal, kas Saksamaal 
või Soomes. Toona ei osanud ma kumbagi keelt, kuid 
valisin Soome, sest minu eeskujud olid seal õppinud 
ja väljaõpe tundus tugev. Pealegi olin hiljuti abiellunud 
ja Soome oli lähemal. Algul läbisin viiekuulise jalaväe 
reservohvitseride kursuse ja siis avanes võimalus kan-
dideerida Soome maakaitseülikooli nelja-aastasele 
ohvitserikursusele. Olin kadetina kodust eemal neli ja 
pool aastat ega kahetse seda.

Soomes õppides kvalifitseerusite ümber 
suurtükiväelaseks?
Asusin õppima jalaväelaseks, kuid sel ajal rajati Ees-
tis oma sõjakooli ning teise kursuse lõpus tuli Kaitse-
väe peastaabist korraldus: valida võib ükskõik millise 
eriala peale jalaväe. Vaidlesin vastu ja käisin kursuse 
esindajana koguni peastaabi ülema kolonel Arvo Sireli 
juures, kuid tema selgitas, et jalaväeohvitsere hakkab 
niigi tulema Tallinnast ja Tartust, seega peame valima 
muud suunad, mina võtku suurtükivägi. Mul oli küll 
tagavaravariant – eestlastele lubatud koht ranniku-
jäägrite õppesuunal –, kuid sellele soovis kandideerida 
ka minu kursusekaaslane. Kuna me ei suutnud kokku 
leppida, viskasime kulli ja kirja ning mina kaotasin. Nii 
et mina ei valinud suurtükiväge, vaid suurtükivägi valis 
mind. Nii saigi minust suurtükiväeohvitser.

Suurtükiväeasjandust polnud tol ajal võimalik Eestis 
õpetada, sest relvaliigina tuli see alles luua. Kuidas 
käis suurtükiväe ülesehitamine?
Siis läks tõeliselt huvitavaks. Töötasin nooremall
ohvitseri kursuse ülemana, patareiülemana, pataljoni 
staabiülemana ja lõpuks pataljoniülemana. Minu vii-
mane ametikoht selles relvaliigis oli kolonel Kuido-Uno 
Tiidolepa mantlipärijana suurtükiväe inspektori koht 
maaväe staabis.

1998. aastal loodi Soome relvade ja väljaõppe 
abiga uuesti suurtükiväegrupp, mille rajamisel aita-
sid meid nn Viron projekti kaudu Soome suurtükiväe 
reservohvitserid. Kui esimesed Soomes väljaõppe 
saanud eestlased – nii maakaitseülikoolist kui ka Lap-
peenranta maakaitsekoolist – Eestisse naasid, kujunes 
oma väljaõppeinstruktorite tuumik ning hakkasime 
väljaõpet juba ise Soome mudeli järgi korraldama. 
Lisaks käis Soome reservohvitseride koolis suurtüki-
väelaseks õppimas hulk allohvitsere, kes viisid samuti 
koju naasnuna suurtükiväegrupis väljaõpet läbi. 

Olukord muutus, kui Eestile hangiti 155 mm hau-
bitsate pataljon NATO ehk Saksa koosseisu järgi, mis 

erines Soome omast nii relvasüsteemi, varustuse, 
kasutuspõhimõtete kui ka tulejuhtimissüsteemi 
poolest. Soomlased kasutasid Nõukogude päritolu 
tuhandiksüsteemi, mis jagas 360-kraadise ringi 6000 
tuhandikuks, sakslased aga 6400 tuhandikuga NATO 
süsteemi. Pidime ümber õppima, käima Saksamaal 
õppimas ning just sellest „155 projektist“ kasvas välja 
praegune suurtükivägi.

Tuli luua koostöö- ja tuletoetuse võimalused jala-
väeüksustele ning lõimida süsteem 1. jalaväebrigaadi 
koosseisu. Kuna relvad ei saabunud heas tehnili-
ses seisus ega olnud kohe täies mahus kasutatavad, 
tuli jätkata ka 105 mm relvadega, mida näeme nüüd 
museaalidena. Nii õpetasime paralleelselt kahte süs-
teemi. Esimesed laskeharjutused Eestis – nii 105 mm 
kui 155 mm relvadega – toimusid Viivikonnas 6.–22. 
augustil 2004. Enne seda käidi laskmas Soomes.

Mäletan, et pidin kindral Ants Laaneotsale sele-
tama, miks olin suurtükiväe inspektorina 2007. või 
2008. aastal küsinud prantslastelt hinnapakkumist 
liikursuurtükkidele Caesar. Talle oli see üllatus, et 
Prantsuse delegatsioon tuli Eestisse oma süsteemi 
tutvustama ja saatis hiljem mulle hinnapakkumise. 
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Viktor Kalnitski Paldiskis Põhja üksik-jalaväekompaniis 1994. 
aasta kevadel ajateenistust alustamas
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Toona aga tegelesime ka kümne aasta plaanide ja 
võimearendusega, mistõttu pidin need võimed ja hin-
nad kusagilt võtma. Ka Lõuna-Korea K9 oli siis tõusev 
täht ja hoidsin maaväe ülemat kindral Indrek Sirelit selle 
relvaga pidevalt kursis. Kuigi protsess venis aastate
pikkuseks, oli hea, et alustasime neid mõtteid ja ette-
valmistusi varakult ning arendasime järjepidevalt.

Mida muutis 122 mm suurtükkide tulek?
Kui soomlased pakkusid Eestile 122 mm relvi, oli 
Kaitseväe juhataja kindral Laaneots, kes teadis neid 
Nõukogude armeest ja pidas heaks tehnikaks. Ka mulle 
oli D30 tuttav – õppisin neid relvi tundma Soomes. 
Relv on töökindel ja lihtne nagu Kalašnikovi automaat 
ning suurepärane väljaõppeks, kuid ei andnud Eesti 
kaitsevõimele kuigi suurt lisajõudu. Pigem pakkus see 
paindlikkust, sest 122 mm laskemoona oli ohtralt.

Samas oli meie polügoon edasi arenenud ja saime 
hakata laskma sagedamini kui kord aastas. Ajateeni-
jate kaudtulelaskmine muutus nii nagu jalaväe rutiinne 
tiiru- ja lahinglaskminegi tavapäraseks. 122 mm oligi 
omamoodi päästerõngas, mis võimaldas väljaõpet 
jätkata. Kuid süvalahingu kontekstis jääb selle 15 km 
laskekaugus lähivõitluse relva tasemele.

Olete käinud ka kolmel missioonil. Need on meil 
valdavalt jalaväemissioonid. Mis kogemuse annavad 
need suurtükiväeohvitserile?
Tõesti, kui olin 2013. aastal lõpetamas maaväe staabis 
suurtükiväe inspektorina ligi kuueaastast rotatsiooni, 
hõlmas see ka kaht missiooni ja õpinguid Soome 
staabikolledžis. Seejärel jätkasin teenistust Poolas 
asuvas NATO Kirdekorpuses J5 staabiohvitserina ning 
käisin kolmandat korda Afganistanis.

Minu esimene missioon oli tihedalt seotud suur-
tükiväega – kaks kuud lõimisin Eesti esimest miini-
pildujaüksust kompanii lahingusse ja Briti kaudtule-
süsteemi. 2008. aastal andis kindral 
Laaneots käsu, et kolme kuu pärast 
peab ESTCOY-6-ga koos väljas olema 
ka eesti enda miinipildujarühm. Kahe 
kuuga ehitasime rühma nullist üles, 
valisime juhtkonna ja sõdurid, õpeta-
sime ajateenijaid ning ma läksin nen-
dega kaasa, et neid koha peal lõimida 
ja koos rühmaülemaga väljaõpet jät-
kata.

Balti pataljoni rahuvalvekompanii ajast olid meil 
kasutusel Briti L16A1 miinipildujad. Need olid küll 
vanad, ent toimisid. Saime kasutada brittidega sama, 
kuigi vanemat relvasüsteemi. Tulemuseks oli edulugu: 
miinipildujaüksuses teenis palju ajateenijaid, kellega 
sõlmiti tegevteenistusleping ning kellest paljud jätka-
sid hiljem Scoutspataljonis, Lahingukoolis ja Sõjakoo-
lis. Üksus püstitas koguni rahvusvaheliste julgeoleku-
abijõudude (ISAF) rekordi tulekasutuses ja Helmandi 
provintsis hindasid meie professionaalset tuletoetust 
kõrgelt nii britid kui ka ameeriklased.

Teisel missioonil olin juba staabikolledži haridu-
sega ajutise kolonelleitnandina, Kaitseväe kontingendi 
ülemana. Sel ajal tulid Ameerika M252 miinipildujad 
Briti amortiseerunud relvade asemele. Et kiirendada 
relvade väljavahetamist, olime nõus neid vastu võtma 
mittekomplektsetena, ilma arvutus- ja mõõdistus-
vahenditeta. Pidime uue süsteemi kiirelt kohandama 
ESTCOY-11 senise relvasüsteemiga – kaks-kolm 
päeva ja uued relvad olid juba kasutuskõlblikud.

Kolmandat korda teenisin Kabulis NATO Kirdekor-
puse staabiohvitserina, saades hindamatu kogemuse 
ISAF-i ühendstaabi operatsiooniplaneerimise ning 
hiljem ISAF-i peastaabi analüütilises grupis ja koordi-
neerides analüütilise grupi ülema abina eurooplastest 
ohvitseride tegevusi. Ääremärkusena lisan, et amee-
riklasest ülema teine abi tegeles USA koosseisuga. 
2016. aastal Eestisse naasnuna jätkasin teenis-
tust Kaitseliidus: aasta operatiivjaoskonna ülemana, 
seejärel kaks aastat Viru maleva pealikuna ja Kirde 
maakaitseringkonna ülemana.

Kui suur oli kontrast suurtükiväekeskse teenistuse 
järel astuda vabatahtlikku kaitseorganisatsiooni, 
kus põhirõhk on kergejalaväel?
Minu taust on siiski luurekallakuga kergejalavägi, 
seega ei tundnud ma Kaitseliitu tulles ebamugavust. 

Viktor Kalnitski Ameerika Ühendriikides 
Louisianas Fort Polkis rahvusvahelisel 

rahuvalveõppusel Cooperative Nugget, 
kus osalesid peale Eesti ka Albaania, 
Bulgaaria, Kanada, Kasahstani, Läti, 

Leedu, Rumeenia, Slovakkia, Sloveenia ja 
Ukraina sõjaväelased FO
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Vastupidi – organisatsioon meenutas mulle 1990. 
aastate Kaitseväge. See kolmeaastane kogemus oli 
väga väärtuslik. Olin Kaitseliiduga varem koostööd tei-
nud, nüüd sain töötada aasta peastaabis ja kaks aas-
tat malevas, juhtides korraga nii vabatahtlikke kui ka 
Kirde maakaitseringkonda nelja eriilmelise malevaga. 
Asusin tööle suure huviga ja hindan mulle antud või-
malust. Hiljem tegevliikmena liitusin Kaitseliiduga ja 
kuulun elukoha järgi Harju malevasse.

Kuidas tõi karjäär Teid Kaitseväe Akadeemiasse?
Kaitseliidu rotatsiooni lõpus pakuti mulle Kaitseväe 
peastaabist võimalust täiendada oma sõjaväelist hari-
dust Soomes SVA4 ehk meie mõistes kõrgemal juhti-
miskursusel. Nõustusin ja kursuse lõpus, kui koostati 
rotatsioonikava, pakkus Kaitseväe juhataja kindral 
Martin Herem mulle kui riviohvitserile personaliosa-
konna (J1) ülema kohta. Pidasin seda algul naljaks – 
minu karjääris polnud ju varasemat kokkupuudet per-
sonalitööga. Kindral Herem selgitas, et selle valdkonna 
arendamiseks ongi just vaja rivitaustaga ohvitseri.

Töötasin aasta personaliülemana, seejärel – vahe-
tult enne valdkonna viimist Kaitseressursside Ameti 
alla – kaks aastat peastaabi väljaõppeosakonna (J7) 
ülemana. Pärast seda tulingi Kaitseväe Akadeemiasse.

Kuidas sellesse ametisse valimine käib?
Ametisse valimine kujuneb enamasti ülemate hin-
nangu põhjal iga-aastasel arenguvestlusel. Pea-
staabi ülem kindral Enno Mõts küsis, kas eelistaksin 
juhtida brigaadi või Kaitseväe Akadeemiat. Vastasin, 
et akadeemia pakub mulle suuremat huvi ja väljakut-
set. Vestluse ajal astus kabinetti ka kindral Herem ja 
kutsus mind järgmisel päeval teemat edasi arutama. 

Hiljem selgus, et minu kandidatuuri toetas ka toonane 
akadeemia ülem kindral Vahur Karus.

Millisena mäletate Tartusse tulekut, varem pole Teil 
ju selle majaga kokkupuudet olnud?
Tartusse tulek oli mulle nagu avastusretk. Varasem 
kokkupuude Kaitseväe Akadeemiaga piirdus inglise 
keele kursusega ning õppuste tegemise ja loengute 
pidamisega. Mäletan, kuidas istusime tollase 1. bri-
gaadi ülema, praeguse Kaitseväe juhatajaga tema 
kabinetis – mõlemad veel kolonelid, aimamata, et 
temast saab kord Kaitseväe juhataja ja minust Kaitse-
väe Akadeemia ülem – ning rääksime elust nagu kur-
susevennad. Ta küsis, mida teeksin, kui mulle pakutaks 
Kaitseväe Akadeemia ülema kohta. Vastasin, et oleksin 
huvitatud, kuigi kummalgi meist ei olnud seost aka-
deemiaga.

Ettevalmistusaeg oli hästi korraldatud ja kuigi 
minu taust on teistsugune, oli teadmisi, kogemusi ja 
oskusi kogunenud juba palju. Miks mitte kasutada neid 
akadeemia juhtimisel?

Kuidas käis sisseelamine?
Kindral Karus korraldas mulle väga hea sisseelamisaja. 
Pärast 2023. aasta lõpus toimunud hindamisvestlust 
oli juba teada, et saan uueks Kaitseväe Akadeemia 
ülemaks, ning mul oli pool aastat ettevalmistuseks. 
Karuse loodud lõimumiskava võimaldas kuulata, 
õppida ja mõelda, nii et 2024. aasta suvel juhtimist üle 
võttes oli teoreetiline baas väga hea.

Akadeemias töötavad paljud, keda tunnen varase-
matest teenistuskohtadest, mõni isegi ajast, kui olin 
veel nooremveebel. Hea oli tunda inimeste toetust – 
keegi ei töötanud vastu, kõik soovisid arengut. Oli 

Viktor Kalnitski 2011. aasta kevadel Eesti kontingendi ülemana Afganistanis Helmandi provintsis

FO
TO

: E
RA

KO
GU



  18    

persoon     
ACADEMIA MILITARIS    DETSEMBER 2025

näha, et inimestele meeldib akadeemias töötada ja 
nad aktsepteerivad mind ülemana.

Areng on olnud tõepoolest kiire ja välja kuulutatud 
ambitsioon on väga suur …
Paljud sammud, mida praegu akadeemias teeme, 
mõtlesin läbi juba peastaabi väljaõppeülemana, 
nähes, kuidas ohvitseride ja allohvitseride väljaõpet 
tuleks muuta veelgi tõhusamaks. Tulin Tartusse selge 
visiooniga ja olin siiralt üllatunud, et akadeemia juht-
kond, minu asetäitja, kooli veebel ja allüksuste üle-
mad jagasid sama arusaama ilma varasema kokku-
leppeta.

Väga suur töö jääb nüüd Teie lahkudes teiste jätkata
On veidi kurb, et pean poolelijäävad mõtted ja tööd 
maha jätma, kuid mul on hea meel, et siia jäävad ini-
mesed teavad täpselt, mida edasi teha – seda kinni-
tavad ka meie planeerimisgrupid. Kõige parem on aga 
see, et minu järeltulija on selle töö jätkamisest sama-
võrd huvitatud, nii et mingit vajumist talveuinakusse 
või letargiasse oodata ei ole.

Milline on Teie mulje, kas tulevastel ohvitseridel on 
potentsiaali, on neis vajalikku materjali?
Kindlasti on. Olen aasta jooksul suhelnud palju 
kadettidega, jälginud nende väljaõpet ning näinud, 

et kasvatusprotsessi saab tõhustada – just selleks 
me reforme teemegi. Lõpetajates on küllaga potent-
siaali, nende õpiaastad pole kindlasti maha visatud 
aeg. Küsimus on pigem selles, kui hästi oleme suut-
nud kasvatada neist ohvitsere, mitte pelgalt kõrg-
kooli lõpetanud kadette.

Siin on selgelt ruumi arenguks: peame aega pare-
mini kasutama ja pöörama rohkem tähelepanu just 
kasvatusele. Selle töö tõhustamiseks on meil veel 
palju teha.

Reformid toovad mõned asjad tagasi?
Lahingukool ja Sõjakool ei tule lihtsalt tagasi – me lii-
gume nendega edasi. Kaitsevägi on hierarhiline ja pika 
ajalooga organisatsioon ning on teatud asjad, mille 
olemasolu me tegelikult soovime. Meie soov on, et 
need allüksused aitaksid kadette tõhusalt õpetada ja 
kasvatada, kaasates ka olemasolevaid ülemaid. Kuna 
varem on olnud Sõjakool ohvitseridele ja Lahingu
kool allohvitseridele, pole vaja uusi termineid leiu-
tada, need on olnud Kaitseväes juba kasutusel. Olgem 
ausad, ohvitseridele on südamelähedane ikka Sõjakool 
ja allohvitseridele Lahingukool – mina ise olen kahe-
kordne Lahingukooli vilistlane ja tean, mis tunde teki-
tab Lahingukooli nime taastamine.

Tahes-tahtmata annavad ajalugu ja traditsioo-
nid meile soovitud suuna: vanadele lahendustele 
saab anda uusi ülesandeid. See toetab ka sõjaväelist 
hierarhiat: kooli lõpetaja teab, missugusest orga-
nisatsioonist ta tuleb, ning kohtab pataljonis edasi 
teenides samasugust süsteemi. Selge ja arusaadav 
juhtimine lihtsustab nii mõndagi. Ilma staabita on 
Kaitseväe Akadeemias praegu juhtimine jagatud eri 
osakondade ja õppetoolide vahel, kuid olemasolevat 
koosseisu saab reorganiseerida väeosa staabi sar-
naseks, mis on Kaitseväe Akadeemia ülema vahend 
juhtimiseks.

Millise sõnumi jätate maha endistele kolleegidele?
Me oleme teenistuses, mitte tööl, ja kaitseväelane on 
elukutse, mitte tavaline amet. Kui oleme valinud kutse-
lise kaitseväelase tee, ei ole see kellast kellani kestev 
töö, vaid teenistus, mis mõjutab meie elustiili ja nõuab 
ka loobumist nii mõnestki, mida tsiviilisikud tegema ei 
pea. Kaitseväelaste pered kannatavad nende ohver-
duste pärast kindlasti rohkem kui tsiviilpered. Kuid me 
oleme selle valiku kunagi teadlikult ja pühendunult tei-
nud, me hoiame oma motivatsiooni ja otsusekindlust, 
sest meie teenistusest sõltub Eesti riigi kaitse – teist 
Eestit meil ei ole.

Võime öelda, et au on teenida?
Jah, ja sellepärast ongi meil auastmed, mitte 
teenistusastmed.

Viktor Kalnitski 2015. aasta talvel Afganistanis Kabulis 
rahvusvaheliste julgeolekuabijõudude peastaabi analüütilise 
grupi ülema abina
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KAITSEVALDKONNA TEADUS- 
JA ARENDUSTEGEVUSE 
KVALITEEDIMÄRK
Kaitseväe Akadeemia läbis 
edukalt korralise evalveerimise

23. mail 2025 kinnitati Haridus- ja Teadusministeeriumi käskkirjaga 
teadus- ja arendustegevuse 2024. aasta korralise evalveerimise 
tulemused. See tähendas positiivset otsust sotsiaalteaduste 
valdkonnas ka Kaitseväe Akadeemiale. Positiivse otsuse kehtivusaeg 
on seitse aastat ning selle tulemusena on Kaitseväe Akadeemial 
võimalik taotleda oma teadus- ja arendustegevuse finantseerimist 
riigieelarvest. Samuti avarduvad tänu positiivsele evalveerimisele 
märkimisväärselt välisrahastuse taotlemise ja rahvusvahelise 
koostöö võimalused.

ANDRES SAUMETS
rakendusuuringute osakonna toimetusgrupi 
peatoimetaja-juhataja 

EPP LEETE
rakendusuuringute osakonna teadustöö korralduse 
spetsialist

Dr ELERI LILLEMÄE
rakendusuuringute osakonna kaitseanalüüsi grupi 
juhataja-teadur

ahvusvaheline evalveerimine on prot-
sess, mille käigus haridus- ja tea-
dusministri käskkirjaga kinnitatud 
välis ekspertidest koosnev hindamis-
komisjon ehk välishindajad võrdlevad 

hinnatava asutuse teadus- ja arendustegevuse (TA) 
teadusmõjukust, rahvusvahelist koostööd ja jätku-
suutlikkust ning ühiskondlikku mõju vastava vald-
konna rahvusvahelise tasemega. 

Miks seda vaja on? Kõrgkoolile või teadusasutu-
sele on positiivne evalveerimisotsus omamoodi TA 
kvaliteedimärk, mis tagab selles valdkonnas nii kva-
liteedi, arengu, kestlikkuse kui ka usaldusväärsuse. 
Evalveerimise käigus annavad rahvusvahelised eks-
perdid hinnangu TA valdkonna töö kvaliteedile, võr-
reldes TA näitajaid rahvusvaheliste standarditega. 
Välishindajatelt saadud soovitused, mis kajastuvad 
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evalveerimisraportis, aitavad strateegiliselt planeerida 
vajalikke parandusi ja arendusi. Positiivne evalvee-
rimine kinnitab, et asutuse TA vastab rahvusvahelis-
tele kvaliteedistandarditele, mis tugevdab asutuse 
usaldusväärsust ühiskonna ja koostööpartnerite sil-
mis ning kasvatab üldist rahvusvahelist konkurentsi-
võimet. Positiivset hindamistulemust kasutatakse ka 
olulise eeldusena TA valdkonna riiklikul rahastamisel, 
samuti teadusgrantide ja arendustoetuste jagamisel. 
Kõrgkool, mille TA valdkond on positiivselt evalveeri-
tud, on oma teadusvaldkonna rahvusvahelises kogu-
konnas nähtavam ja valdkonna tippteadlaste jaoks 
atraktiivsem ning leiab paremaid koostöökontakte ja 
publitseerimisvõimalusi. 

Lisaks sellele tugevdab välishindamine sisehinda-
mist ja arendab sisemist kvaliteedikultuuri. Evalveeri-
mise käigus saadud konstruktiivne tagasiside innus-
tab kvaliteedijuhtimissüsteemi täiustama, samuti 
valdkondlikku arengut. Nõnda ei ole evalveerimine 
pelgalt kontrollimehhanism, vaid strateegiline tööriist, 
mis aitab kõrgkoolidel ning teadusasutustel globaal-
ses teadus- ja haridusruumis tõhusamalt tegutseda.

JULGUS OLLA ESIMENE

Positiivse evalveerimisotsusega jõudis 2025. aasta 
kevadel Kaitseväe Akadeemia jaoks lõpule pikk tee-
kond, mis algas juba 2018. aastal, kui akadeemia 
(toona veel Kaitseväe Ühendatud Õppeasutused) 
võttis esimest korda ette (hull)julge sammu taotleda 
oma TA-le korralist evalveerimist sotsiaalteaduste 
valdkonnas. Nimelt ei hinnata evalveerimisprotsessis 
mitte kogu asutust tervikuna, vaid vastavat teadus-
valdkonda (loodusteadused, humanitaarteadused ja 
kunstid jm). Kuna Kaitseväe Akadeemia sõjaväeliste 
juhtide arendamine toetub suuresti just sotsiaaltea-
duste valdkonnale, milles tehakse akadeemias ka enim 
vastavat teadustööd, kujunes sellest akadeemia eval-
veerimise fookus.

Akadeemia oli tollal Eestis esimene rakendus-
kõrgkool, kes söandas seda vaevarikast teed alus-
tada. Esimesel evalveerimisel taotlesime hindamist TA 
valdkonna tegevusele aastatel 2013–2017. Mõne kuu 
jooksul tuli teha vajalikud ettevalmistused eneseana-
lüüsi aruande koostamiseks, alustades evalveerimise 
eesmärkide ja hindamiskriteeriumitega tutvumisest 
ning eneseanalüüsi aruande koostamise kavandami-
sest ja lõpetades andmete kogumise ja analüüsimise 
ning etteantud juhendi järgi tõenduspõhise ja ausa 
aruande koostamisega, mis vajas veel asutusesisest 
arutelu ja ametlikku kinnitust. Aruandele tuli lisada 
mitmesuguseid tõendusmaterjale, nt statistilisi and-
meid, teadustulemusi ja näiteid teadusprojektidest. 
Pärast eneseanalüüsi aruande esitamist hakati ette 

valmistama välishindajate visiiti, mille käigus komisjon 
kontrollis ja täpsustas aruandes toodud andmeid ning 
vestles kõrgkooli juhtkonna ja TA valdkonna töötajate 
esindajatega.

TEADUSPUBLIKATSIOONID FOOKUSESSE

Esimesel katsel, aastal 2019 õnnestus Kaitseväe Aka-
deemial ületada lävend kahes kategoorias (TA vald-
konna jätkusuutlikkus ja ühiskondlik mõjukus), kuid 
teadusliku mõjukuse kategoorias ei olnud kõrgkooli 
tulemused evalveerimise läbimiseks sel hetkel veel 
piisavad. Peamiste puudujääkidena tõid välishindajad 
raportis välja kõrgetasemeliste teadustulemuste vähe-
suse ja kasina teadusväljundite määra teadustöötaja 
kohta. Kuid toonane ebaõnnestumine võib endas peita 
tulevase edu alget. Parafraseerides Bill Gatesi, on edu 
küll tore tähistada, kuid olulisem on arvestada eba-
õnnestumise õppetunde. 2019. aasta evalveerimis
raportist saadud tagasisidet puuduste kohta oli meil 
võimalik kasutada TA valdkonna arendustegevuse 
planeerimiseks ja täiustamiseks. Õpituvastusena 
saime ajavahemikus 2019–2023 senisest rohkem ja 
teadlikumalt panustada teaduspublikatsioonide kvali-
teeti (artiklite kajastumine andmebaasides Scopus ja 
Web). Nüüdseks ilmub akadeemia teadustulemusena 
igal aastal ligi nelikümmend kõrgetasemelist teadus
publikatsiooni ja teadusartiklite mõjukuses on näha 
selget kasvu. 

Kvaliteetse teaduspublitseerimise valdkonnas 
kehtib hindamisel põhimõte, et vähem on rohkem. 
Üks rahvusvaheliselt tunnustatud teaduskirjastuses 
ja suure teadusmõjukusega ajakirjas avaldatud ning 
mõnes juhtivas teadusandmebaasis indekseeritud 
ingliskeelne teaduspublikatsioon võib olla kümneid 
kordi mõjukam kui üks eestikeelne, kohaliku levikuga 
teadusartikkel, kuigi viimase mõju kohalikule vald-
kondlikule arengule ei tohi alahinnata. Kui eestikeel-
seid teadusartikleid ei indekseerita rahvusvahelistes 
juhtivates andmebaasides, ei saa nende rahvusva-
helist teadusmõjukust ka tulemuslikult mõõta. See-
tõttu oleme suunanud oma teadustöötajaid ja dok-
torante avaldama artikleid indekseeritud mõjukates 
teadusajakirjades ja võtnud eesmärgiks suurendada 
ingliskeelsete artiklite osakaalu Kaitseväe Akadeemia 
teadusajakirjas vähemalt 50 protsendini. Teadus
mõjukust hinnatakse valdavalt indekseerimisega 
nähtavaks tehtud publikatsioonide tsiteeringute arvu 
ning patentide ja kasulike mudelite kaudu (Kaitseväe 
Akadeemia esimene kasulik mudel registreeriti 2021. 
aastal). Kõrgkooli üldist teadusmõjukust suurenda-
vad ka teadustöötajatele rakendatavad mõõdikud  
(nt h-indeks) ning osalus rahvusvahelistes teadus
projektides, -võrgustikes ja ‑konverentsidel. 
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RAHVUSVAHELISE KOOSTÖÖ TÄHTSUS

2019. aastal ebaõnnestunud evalveerimiskatse üks 
olulisi õpituvastusi oli tõdemus, et tänapäevane mõju-
kas teadustegevus peab põhinema koostööl, mis 
toimub rahvusvahelistes uurimisrühmades. Teadus
mõjukuse suurendamiseks on hakatud Kaitseväe 
Akadeemias uurimisrühmadel põhinevat lähenemist 
viljelema alates 2019. aastast. Sellest ajast alates on 
süvenenud ka interdistsiplinaarne lähenemine sõja-
teadusele, mis kaasab sünergiliselt eri teadusdistsip-
liinide pädevusi ja teadustulemusi. 

2023. aastal, kui Kaitseväe Akadeemia valmistus 
uueks korraliseks evalveerimiseks, oli akadeemial üks-
teist aktiivset teadusprojekti ja tegutses neli kõrge-
tasemelist rahvusvahelist uurimisrühma, millesse oli 
kaasatud kaheksa enda valdkonna tippteadlast eri rii-
kidest, parim erialane pädevus Eestist ja doktorandid. 
2024. aastal oli akadeemias juba viis rahvusvahelise 
osalusega uurimisrühma ja kaksteist aktiivset teadus-
projekti, neist kuus projekti välisfinantseeringuga. Aas-
tatel 2019–2023 kasvasid märgatavalt ka Kaitseväe 
Akadeemia koostöösidemed teiste Eesti ja välismaiste 
kõrgkoolide ning teadusasutustega, samuti suurenes 
Eesti, sh akadeemia teadlaste osalus ja sisuline panus 
NATO Teadus- ja Tehnoloogiaorganisatsiooni (STO) 
töörühmades – 2023. aastal osaleti 28 uurimisrüh-
mas, aasta hiljem juba 36 uurimisrühmas. Kaitseväe 
Akadeemia teadlaste silmapaistvat panust NATO STO 
uurimisrühmade töösse on tunnustatud kolmel kor-
ral. Akadeemia teadustöötajate akadeemiline kvali-
fikatsioon on võrreldes eelmise hindamisperioodiga  

(2013–2017) märga-
tavalt kasvanud: aastatel 
2018–2025 on doktorikraadi kaits-
nud viisteist töötajat, neist viis aastatel  
2024–2025.

EVALVEERIMISMARATONI UHKE FINIŠ

Teadvustades seniseid puudujääke, otsides arengu-
võimalusi ning tehes järgnevatel aastatel kindlaid 
samme puuduste kõrvaldamiseks ja TA valdkonna 
arendamiseks, võttis Kaitseväe Akadeemia 2023. aas-
tal ette uue katse saada evalveeritud ehk TA valdkonna 
kvaliteedimärgiga teadusasutuseks. Seekord kajas-
tas meie taotlus koos olulisemate teadusnäitajate 
ja eneseanalüüsi aruandega aastatel 2018–2023 TA 
valdkonnas toimunud tegevusi, arengut ja edusamme. 
Korraliseks välishindamiseks tuli taas läbi teha mitme-
kuine ettevalmistus, koguda, töödelda ja analüüsida 
statistiliselt andmeid teadusliku mõjukuse, jätkusuut-
likkuse ja ühiskondliku mõjukuse kohta, korrastada TA 
valdkonna dokumente, koostada eneseanalüüs ning 
valmistada ette välishindajate külastus. Kaitseväe 
Akadeemia esitas ingliskeelse eneseanalüüsi aruande 
koos statistiliste näitajate ja lisadega 30. mail 2024 
ning positiivset otsust kajastav käskkiri sai haridus- ja 
teadusministri allkirja aasta hiljem. Sellesse ajavahe-
mikku mahtus veel hindamiskomisjoni külaskäik aka-
deemiasse 18. septembril 2024 ja hindamiskomisjoni 
esmane positiivne tagasiside 2024. aasta novembris,  
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mis andis juba lootust, et oleme evalveerimiskadalipu 
sel korral edukalt läbinud – esimese rakenduskõrg-
koolina Eestis.

Siinkohal ka mõned nopped evalveerimisraportist, 
mille kaudu Ühendkuningriigist, Taanist ja Leedust 
pärit välishindajad akadeemiale hinnangu andsid. Üks 
komisjoni liikmetest kuulus meie akadeemia välishin-
dajate hulka juba 2019. aastal, mistõttu oli aastatega 
toimunud areng ehk selgemini nähtav. Kõigis kolmes 
hinnatavas kategoorias märgiti, et nõutav lävend on 
ületatud (ingl exceeds threshold). Teadusliku mõju-
kuse kategoorias toodi positiivsena esile märkimis-
väärsed edusammud publikatsioonide ja rahvusvahe-
listumise valdkonnas: eelretsenseeritud artiklite arv 
ja mõjukus ning tsiteeritavus on märgatavalt suure-
nenud, rahvusvaheliste uurimisrühmade loomine ja 
külalisteadlaste kaasamine on parandanud teadustöö 
kvaliteeti ning tekitanud teadusprojektides vajaliku 
sünergia sõjalise ekspertteadmise ja unikaalsete and-
mete ning teoreetiliste teadmiste ja metodoloogiliste 
lähenemisviiside vahel.

Võõrkeelse kõrgetasemelise publitseerimise kõr-
val pakutakse relevantset eestikeelset teadustööd 
ka Kaitseväele, mis tähendab pidevat tasakaalu otsi-
mist võimaluste ja vajaduste vahel. Välishindajate 
hinnangul tuleks veelgi enam väärtustada teadus-
publikatsioonide kvaliteeti, panustades avaldamisele 
mõjukates eelretsenseeritavates ja indekseeritud 
teadusajakirjades. Akadeemia teadlastel on küll pii-
sav akadeemiline vabadus, kuid hindajate arvates 
tuleks soodustada uurimisteemade valikul suuremat 
autonoomsust ja kõrgemate eesmärkide seadmist. 
Soovitustena toodi esile tihedama koostöö jätkamist 
nii doktorantide koolitamisel kui ka teadusprojektide 
valdkonnas. Suundumus kvantiteedilt kvaliteedile 
peab jätkuma ja tugevnema.

TA jätkusuutlikkuses toodi positiivsena esile dok-
torantide tulemuslikkus doktorikraadi omandamisel 
ning teadustöötajate hulga suurenemine. Samuti on 
suurenenud ja stabiliseerunud TA rahastamine kaitse- 
eelarvest. Laialdane rahvusvaheline koostöö on loonud 
tugeva aluse välisrahastuse kaasamiseks, mis peaks 
aga suurenema koos ambitsioonidega. Töötingimused 
koostööle suunatud tulemuslikuks teadustööks on vii-
mastel aastatel märgatavalt paranenud. 

Välishindajad juhtisid tähelepanu asjaolule, et väi-
kesed teadusasutused on kergesti haavatavad võtme
isikute kaotamisega ning kvalifitseeritud teadlaste, 
sh sõjaväelise taustaga isikute värbamise ja hoidmi-
sega tuleb tõsisemalt tegeleda. Suurem paindlikkus 
doktori- ja järeldoktoriõpingute võimaluste loomi-
sel ka tsiviilisikutele ja alternatiivsed karjäärimudelid 
teaduspotentsiaaliga sõjaväelastele aitaksid jätku-
suutlikkusele kaasa.

TA ühiskondliku mõju puhul toodi positiivsena esile 
akadeemia teadlaste aktiivne osalus teadustulemuste 
populariseerimise, arvamusartiklite, ekspertarvamuste 
ja konsultatsioonide kujul, pakkudes tõenduspõhist 
teavet ühiskondlike protsesside ja Eesti riigikaitse 
kohta, mida saab kasutada avaliku arutelu ja poliitika 
kujundamisel ning sõjalise võimeloome alusena. Eri 
valdkondade (nt sõjaajalugu, militaarsotsioloogia või 
infomõjutustegevuse uurimine) teadustöö võib popula-
riseeritud vormis pakkuda laiemat üldist huvi ning suu-
rendada elanikkonna arusaama ja teadlikkust. Välis
hindajate soovitusel peaks akadeemia olema keerulises 
julgeolekupoliitilises olukorras toimuvates avalikes aru-
teludes oma asjatundlike teadlaste kaudu veelgi nähta-
vam, et levitada tõenduspõhiseid teadmisi, suurendada 
teadlikkust ja vähendada sõjaliste küsimustega seotud 
arusaamatusi.

KORDAMISKÜSIMUSED EDASIMINEKUKS

Nüüdseks on eneseanalüüsi koostamise jõupingutused 
juba ununenud, TA kulgeb sissetallatud rada mööda ja 
evalveerimine kui akadeemia lähiajaloo tähtsündmus 
hakkab jääma uute tegemiste varju. Seepärast on veel 
sünnis küsida, mida siis evalveerimise läbimine meile 
kõrgkoolina andis. Esmalt eneseanalüüsi kujul võima-
luse peeglisse vaadata ja küsida, kas oleme ise rahul 
sealt vastu vaatava näoga. Reflekteerida, mida ja miks 
oleme teinud või ka tegemata jätnud, et oleme praegu 
just sellised. Kuidas me kõrgkoolina ja teadusasutusena 
toimime, mis töötab juba hästi ja mida tuleks veel paran-
dada või muuta? Eneseanalüüsi käigus avanes suurepä-
rane võimalus hinnata oma TA taset, teadustulemuste 
kvaliteeti, rahvusvahelist nähtavust ja ühiskondlikku 
mõju. Meil tuli teadliku ja kriitilise pilguga vaadata läbi, 
milline on akadeemia TA tegelik sisu ja valdkondlik 
panus. Eneseanalüüs aitas paremini mõtestada vald-
kondlikku teadus- ja arenduspoliitikat ning eesmärke ja 
saada aru, kas meie fookusvaldkonnad, arengueesmär-
gid ja igapäevategevused on kooskõlas nii rahvusliku 
kaitsevaldkonna prioriteetidega kui ka rahvusvahelise 
teaduse trendide ja mõõdikutega. Juba 2019. aasta 
evalveerimise õpituvastuste põhjal on akadeemia suut-
nud ellu viia olulise muudatuse TA valdkonna tegevuste 
jagamisel põhimõttel 50 : 50, mis tähendab ühest küljest 
keskendumist kõrgetasemelistele teadustulemustele 
ning teisalt Kaitseväe võimearenduse toetamist prakti-
lise arendustegevuse ja eksperimentidega.

Eneseanalüüsi aruannet ette valmistades ja koos-
tades ilmnes ka selgemalt, missugune on akadeemia 
kui organisatsiooni õppimisvõime oma varasematest 
kogemustest. Meile endile oli praktiliseks võrdluspunk-
tiks 2019. aasta evalveerimine, mis aitas mõista, mil-
liseid probleeme ja kuidas oleme saanud järgnevatel  
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 S E I S U K O H T

Dr KAIRI TALVES
Kaitseministeeriumi teadusnõunik aastatel 
2019–2025, Kaitseväe Akadeemia külalisteadur

Riiklik teadus- ja arendustegevus on suun-
dumas üha kvaliteetsema ja sisulisema 
teadustegevuse poole, mille üheks esmaseks 

lävendiks loetakse evalveeritud teadusasutuse staatust. 
Siinkohal ei tule evalveerimist vaadelda kui eesmärki 
omaette. Teadustegevuse kvaliteedi hindamise peami-
seks positiivseks aspektiks loetakse asutuse metoo-
dilist refleksiooni ning teadustegevuse potentsiaali ja 
kestlikkuse hindamist. Tahes-tahtmata ei saa mööda 
vaadata ka võimalditest – järjest enam on teadus- ja 
arendustegevuse rahastamise meetmed avatud ainult 
evalveeritud teadusasutustele. Miks on see aspekt 
oluline? Riiklikul tasandil on vähenemas ministeeriu-
mite valdkondliku teadusrahastuse roll, mis asendub 
üha enam konkurentsipõhiste meetmetega. See aga 
suunistab asutusi pürgima suurema ja tõhusama 
teadusmõjukuse poole. 

Aasta-aastalt oleme demograafiliste muutuste 
tõttu silmitsi üha suuremate väljakutsetega – riiklikult 
võistleme vähese inimvara pärast, et saada enda valit-
semisalasse häid spetsialiste. Sellest vaatenurgast ei 
pruugi rakenduskõrgkooli mudel olla pikemas perspek-
tiivis kestlik. Kaitseväe Akadeemia kui rakenduskõrg-
kooli ülesanne on valmistada ette valitsemisala jaoks 
ohvitseride korpust. Ülikooli mudel aitab luua kesk-
konna, mis annab eeldused suuremaks konkurentsiks 
talentide nimel ning avab ühtlasi õppijale võimalused 
kujundada paremat edasist akadeemilist karjääri. 
Kaitseväe Akadeemiale tähendab evalveerimine vahe-
verstaposti etapiviisilisel ja eesmärgipärasel liikumisel 
tugevamalt sõjateaduse suunas. Kui vaadata kümne 
aasta tagust perioodi, oli üks proovikive teadusväljun-
dite laialivalguvus ja tagasihoidlik seos organisatsiooni 
põhieesmärkidega. Teadustegevuse korrastamine ja 
eesmärgistatud suunistamine sõjateaduse suunas 
on andnud loomuliku arengu, mis ei ole nõudnud 

teadlaste puhul radikaalsete meetodite rakendamist. 
Teadlaskonnal on olnud võimalus kohandada end tööks 
organisatsiooni eesmärkidega seotud uurimisteema-
dega ja jätkata teadustegevust.

Kaitseväe Akadeemia teadlaste fookus on olnud 
ühistesse eesmärkidesse panustamine pikema ambit-
sioonitaseme saavutamise nimel. Evalveerimine sot-
siaalteaduste suunal toetab sõjaväeliste juhtide arengut 
ja kujunemist ning evalveerimine tulevikus elektroonilise 
võitlusega haakuvas teadusdistsipliinis annab parema, 
kiirema ja paindlikuma reaktsioonivõime lahinguvälja 
kiirete muutustega kaasaskäimiseks. Viimasena maini-
tud valdkondliku evalveerimise siht on mõeldav ellu viia 
ajavahemikus 2028–2032. 

1. oktoobril 2025 jõustunud uus teadus- ja aren-
dustegevuse ning innovatsiooni korralduse seadus loob 
võimaldeid evalveeritud teadusasutustele ja kitsen-
dab mitteevalveeritud asutuste tegevusi. Näiteks on 
evalveeritud teadusasutustel võimalus lisaks eelmai-
nitud riiklike ja välisrahastusmeetmete avanemisele 
korraldada iseseisvalt oma akadeemilist vabadust 
autonoomse eetikakomitee loomise kaudu. Kaitseväe 
Akadeemial võimaldab see tugevamalt rakendada sõja-
teaduslikku käsitlust ja ekspertiisi. Riiklikult toetatakse 
evalveeritud teadusasutusi ka akadeemiliste ametikoh-
tade juurdeloomisel, võimaldades värvata igal aastal 
asutusse uue nooremteaduri-doktorandi. Kaitseväe 
Akadeemiale tähendab see võimalust laiendada dok-
torantuuriprogrammi ja suunata akadeemiaga seotud 
tsiviilisikuid doktoriõppesse. Kaitseväes loodud tuleviku
võime ja innovatsiooni väejuhatuse vaates ei tohiks 
kindlasti pisendada akadeemilise teadustegevuse rolli: 
olemasolevate lahendite rakendamise kõrval on oluline 
tähtsus akadeemilisel teadustegevusel, mille ülesanne 
on otsida kõike seda, mida me veel ei tea. Väikeriigi 
vaates on Kaitseväe Akadeemial tähtis roll valdkonna 
teadlaste ühendamisel, sidususe loomisel ja arenda-
misel, et sõjateaduse alma mater suudaks ületada 
eestlasliku individualistliku mina suuremate eesmärkide 
saavutamise nimel.

EVALVEERIMINE KAITSEVÄE AKADEEMIA KVALITEEDIJUHTIMISE 
VAHE-EESMÄRGINA 

aastatel lahendada ja kuhu me oleme arengus jõud-
nud. Nii teadlased kui ka juhtkond said võimaluse oma 
senist tegevust kriitiliselt mõtestada ning võtta vas-
tutus TA kvaliteedi ja mõju eest. Selles mõttes võib 
evalveerimist käsitleda ka organisatsioonilise küpsuse 
ja teadusliku vastutustunde kvaliteedinäitajana, mis 
kohustab nii akadeemiat kui kogu Kaitseministeeriumi 
valitsemisala kandma hoolt TA kvaliteedi, teadus
mõjukuse ja jätkusuutlikkuse, sh TA valdkonna rahas-
tamise pideva kasvu eest. Ja et me ei jääks puhkama 

mineviku loorberitele: Kaitseväe Akadeemia positiivne 
evalveerimine sillutab juba teed uuele arengu- ja 
täiustusprotsessile, aidates teha strateegilisi otsu-
seid, mis hakkavad eri reformide kaudu kujundama 
Kaitseväe Akadeemia tulevikku riigikaitselise ülikoolina 
ning sõjateaduse rahvusvaheliselt tunnustatud kesku-
sena. Saavutatud taset sotsiaalteaduste valdkonnas 
tuleb nüüd hoida ja arendada ning jõuda teekonnal 
riigikaitseülikooliks tulevikus positiivse evalveerimi-
seni veel ühes teadusvaldkonnas.
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Meie tegevusest aastal 2025 
SÕJA- JA KATASTROOFI
MEDITSIINIKESKUSES

Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse hooleks on sõja- ja 
katastroofimeditsiini valdkonna väljaõpe ning teadus- ja 
arendustegevus. Eesmärk on pakkuda võimalikult nüüdisaegset, 
praktilise suunitlusega ning ühtlustatud väljaõpet nii Kaitseväes 
kui ka tsiviilmeditsiinis harva esinevate kriiside lahendamiseks ja 
vigastustega tegelemiseks. 

Dr NEVE VENDT
sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse juhataja

õime uhkusega öelda, et oleme teinud 
tänavu suure sammu edasi. Alates 10. 
oktoobrist on meil päris oma maja Tar-
tus Raatuse tänaval lõpus, Kaitseväe 
Raadi linnakus. Selles majas on lisaks 

õppetööks ja matketegevuse harjutamiseks loodud 
kolmele korrusele Kaitseväe moodsaim meditsiinitar-
vikute ja ravimite laopind ning uudseima sisustusega 
üld- ja eriarstiabikeskus. Laopinda on peaaegu 740 
m². 

Tervisekeskuses on planeeritud peale esma
tasandi arstiabi (perearsti või erakorralise meditsiini 
arsti vastuvõtud) ka eraldi õe ja erialaarstide (psüh-
hiaater, ortopeed, spordimeditsiini- ja taastusraviarst, 
silmaarst, uroloog-androloog) vastuvõtud. Keskuses 
avatakse psühholoogi, füsioterapeudi ja sotsiaaltöö-
taja teenuse kõrval ka teiste erialade vastuvõtud, plaa-
nis on värvata massöör ja tegevusterapeut.

Kaitseväe Seli taastusravikeskus sulges uksed 1. 
novembril ning selle töö jätkub siin Tartus uuenenult 
ja mitte ainult taastusravikeskusena. Spordimedit-
siini- ja taastusraviarsti Liis Mikkoneni soov on hakata 
keskuses peale taastusravi tegelema ka ennetus- ja 

spordimeditsiiniga, et vähendada ajateenijatel ja 
tegevteenistujatel sporditraumasid või väsimusest 
tekkivaid vigastusi. Lisaks on keskuses uudseim koor-
mustesti tegemise võimalus. Uues majas on loodud 
36 voodikohaga palatikorpus, kus on võimalik saada 
ööpäev läbi õe tervishoiuteenust.

Esmatasandi teenust osutab keskus peamiselt 
Kaitseväe Akadeemiale, kuid eriarstikeskus on plaa-
nitud andma arsti ja teiste spetsialistide konsultat-
sioone ja abi kogu Lõuna-Eestis ja Ida-Virumaal paik-
nevatele Kaitseväe üksustele.

ÕPPEVÕIMALUSTE HÜPPELINE KASV

Suurima osa vastsest majast hõivab õppekorpus kui 
sisuline sõja- ja katastroofimeditsiinikeskus, milles on 
nii suuremaid kui ka väiksemaid klassiruume kokku 20, 
samuti auditoorium 198 osalejale koos sünkroontõlke 
võimalusega, kaks matkeruumi ja matkehall.

Matkeruumidel on operaator või mängujuht, kes 
kuulab ja jälgib kõrvaltoas ning muudab olukorra 
arengu põhjal ja vastavalt õpilaste tegevusele mängu 
kulgu. Nendesse kahte matkeruumi on planeeritud 
luua erakorraliste kriitiliste haigete vastuvõturuum või 
intensiivravipalat. 

Kõige uuenduslikum on keskuses 800 m² suurune 
matkehall, milles on peale lahingu või katastroofi-
piirkonna heli- ja valguslahenduse ka vihma, tuule ja 
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suitsu kasutamise võimalus. Hall annab võimaluse 
olenemata kellaajast ja ilmast esile manada õpitavale 
olukorrale vastavat keskkonda, näiteks öises vihmases 
metsas kannatanule abiandmisest raviala moodustu-
miseni või Role 1-tasemel või välihaiglas abi andmi-
seni.

Neid ruume ei oodanud me kannatamatult asjata. 
Olime ju jõudnud olukorda, kus kursused ei mahtunud 
senistesse ruumidesse. 2025/2026. õppeaastal on 
meil oodata sõja- ja katastroofimeditsiinikursusele 
peaaegu 750 arsti- või õetudengit, lisaks leiavad siin 
aset sõjameditsiini baaskursused, kolm kursust para-
meedikuõpet ja täienduskoolitused tegevväelastele 
erakorralise haige käsitlemisel. Selle aasta esimese 
üheksa kuuga on osalenud mitmesugustel kursus-
tel üle 1800 kursuslase, neist üle 650 tegevväelased.  
Meie lektorid, õpetajad ja instruktorid on andnud üle 
kümne tuhande tunni õpet. Seda on küll veidi vähem 
kui eelmisel aastal. Samas on see seotud oskusega 
koolitada eelnenud aastatel piisaval hulgal instrukto-
reid keskusest väljaspool ning seega on meil nüüdseks 
võime anda osa kursusi teistele koolituskeskustele.

Nende suurte muudatustega ei ole aga sõja- ja 
katastroofimeditsiinikeskuse areng lõppenud. Nii 
meditsiiniteenistust kui Kaitseväe Akadeemiat oota-
vad ees struktuurimuudatused, mis mõjutavad ka 

meie keskuse ja uue maja tulevikku. Sagimist ja arute-
lusid jätkub veel kuudeks, kuid loodame, et uuel aastal 
kohaneme uue struktuuriga. Oleme paindlikud ja val-
mis kohanema.

MITMESUGUST VÄLISMAAL JA KODUS

Tänavu juunis toimus Tartus hollandlaste korraldatud 
rahvusvaheline militaarmeditsiini mängujuhi-instruk-
tori kursus (International Military Medical Observer 
Trainer Course; IMMOT), millest võttis osa Eesti kaitse-
väest ja tsiviilmeditsiinist 14 osalejat.

Koostöös Leedu kaitseväega osalesid meie õed 
ja arstid instruktorite ning õpilastena eluskoe õppu-
sel (Live Tissue Training; LTT). Sellel kursusel tehakse 
õppeülesandeid narkoosis sigadel. 

Eelmisel aastal ja tänavu oleme koolitanud inst-
ruktoreid mitte ainult KVA-le, vaid ka tervishoiuasu-
tustele ja nende koolituskeskustele. Oleme loonud 
kursuse „Traumahaige esmane käsitlus Eestis“ ning 
koolitanud aasta jooksul hulgaliselt instruktoreid. Sel-
lega oleme võimaldanud teistel koolituskeskustel jät-
kata töötajate koolitamist meie loodud kursuse põhjal. 

Oleme ainsa sertifitseeritud keskusena Eestis 
loonud suurõnnetuse lahendamise koolituse võime 
nii haiglaeelses kui ka haiglasiseses etapis. Nüüd 

Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse uue hoone pidulik lindilõikamine tõi Tartusse Raadile kokku kõik, kes aitasid hoonel 
valmida
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oleme koostöös inglastega maale toonud ja kohapeal 
loonud ALSG (Advanced Life Support Group) instruk-
torite kontingendi, kes on rahvusvaheliselt aktseptee-
ritud litsentsiga ja võimelised õpetama täiskasvanud 
õppuritele vajalikke õpetamistehnikaid.

Inglismaa kaitseväega koostöös aitame luua Ungari 
kaitseväes suurõnnetuse käsitluse kursusi. Meie inst-
ruktorid kohtuvad Inglise instruktoritega novembri 
alguses Ungaris Budapestis, et korraldada seal kaks 
Eestis juba mitu aastat õpetatud HMIMMS-i (Hospital 
Major Incident Medical Management and Support) kur-
sust. Samuti osalevad meie iga-aastasel rahvusvaheli-
sel koolitusel kaitseväelased naaberriikidest.

Sellel aastal oleme toetanud mitme nädala väl-
tel Kaitseliitu, et nendegi parameedikud saaksid taas 
õppekogunemise käigus uuendada esmaabioskusi 
ja vaadata üle varustuse. Enne õppekogunemist 
koolitasime ligi viitkümmet Kaitseliidu parameedik- 
instruktorit ning ühtlustasime parameedikute õppe-
kava Kaitseväes ja Kaitseliidus. Selgus, et aastatega 
olid õpiväljundid nii mõneski õppeaines eristunud. 
Nüüdseks said need taas ühtlustatud.

Aasta lõpus korraldame juba 18. korda sõja- ja 
katastroofimeditsiini konverentsi Tartus Eesti Rahva 
Muuseumis. Konverents on hästi vastu võetud,  

viimastel aastatel on osalejaid olnud üle 700. Eestis 
on vähe ruume, mis suudavad vastu võtta nii palju 
inimesi. Konverents toimub koostöös Terviseametiga 
ja oodata on rohkelt välislektoreid. Tänavu on plaanis 
konverentsi eel ja järel kursused laste traumakäsitlu-
sest, põletushaigete käsitlusest ning lahingukanna-
tanu esmaabi kursus koerajuhtidele ja koertega tee-
nistuses olijatele (TCCC K9).

Üle mitme aasta on meie keskuse kaks meditsiini
õde viibinud tänavu missioonil Iraagis. Aasta algul oli 
lähetuses Valter Voomets ja mõned nädalad tagasi 
naasis Karmen Zadin. Meie keskus sai suvel juurde 
kaks õde-õpetajat: Jüri Uluotsa ja Kaarel Künnapase, 
kes on kasvanud üles meie enda kollektiivi parameedi-
kute seast. Viimane neist lõpetas tervishoiukõrgkooli 
kiitusega. Meil on põhjust nende kõigi üle uhkust tunda. 
Kollektiivi koolitamisel oleme saanud meeskonda uusi 
noori parameedik-instruktoreid (Paap-Pärtel Sepp, 
German Barinov ja German Balašov) ja õde-õppuri 
(Leana Kull).

Kokkuvõttes on meie keskus pidevas muutumises 
ning muutustega aitab meil kohaneda igapäevatöö 
tudengite ja ajateenijatega – ootustest tulvil noortega, 
kel silmad alati säravad. See aitab meilgi olla uuen-
dusmeelsed ja ootusrikkad.

 K O M M E N T A A R

Kaitseväe peaarst dr Ahti Varblane võttis 10. oktoobril osa sõja- ja 
katastroofimeditsiinikeskuse uue õppehoone avamisest Kaitseväe Raadi 
linnakus – mõnikümmend meetrit eemal kohast, kus ta 27 aastat tagasi 
Tartu üksik-jalaväepataljoni arstina teenistust oli alustanud.

Ahti Varblane, millised mõtted Teid valdavad, kui näete 
oma pikaajalise eesmärgi täitumist?
Eelkõige on see arenguhüpe meie sõjameditsiini välja
õppes. Oleme seda aastaid tahtnud. On uus taristu, milles 
on kompaktne kontrollitav keskkond ja tänapäevane 
varustus. Seni olime töötanud justkui alpimajas, anaeroob-
ses keskkonnas, kuid nüüd laskusime alla ja saame täie 
kopsuga hingata. Ka Soome sõjaväes on samasugune 
matkekeskus, aga tunduvalt väiksem, ja Leedu ehitab sel-
list. Kuid ilmselgelt on Tartu oma kõige komplekssem. Tekib 
koht, kuhu inimesed tahavad tööle tulla.

Lisandunud pole mitte ainult ruumi, vaid tunduvalt 
on täienenud ka olukordade matkimise võimalused. Ühes 
kohas koos on matkehall, laod, mis toetavad seda erisu-
guste varustuselementidega, ning kohe sealsamas hulk 
klassiruume ja auditoorium. Majutus on samal territoo-
riumil. 

On eraldi õpikohad, kus tegutsevad samal ajal ka 
teised kursused. See annab võimaluse, et õppur läbib 

järjest õpikohad, siis harjutatakse veidi meeskonna-
tööd ja seejärel tehakse meeskondade koostööd. See 
kõik loob võimalused uue tasandi sõja- ja katastroofi
meditsiiniõppeks, kus kontrollitud keskkonnas saab 
harjutada korduvalt sama tüüpi olukordade läbitegemist, 
selle salvestamist ja tagasiside andmist salvestiste 
abil. Traumameeskonna tegevus peab olema sama 
hästi täiuslikkuseni viidud nagu vormelisõidu boksi-
peatuses. Õpitsükkel koos vahetu tagasisidega on kui 
sõjameditsiinitreeningu jõusaal.

Meie matkehalli võib võrrelda teatrilavaga, kus saab 
kontrollitud tingimustes jäljendada eri etappide tegevusi 
võitleja haavatasaamisest haiglasse jõudmiseni. Halli võib 
üles ehitada mitu etappi korraga või ühe etapi suuremalt.

See on nagu tehas: sa ehitad valmis ühe olukorra, mis 
ei sõltu päevast ega ööst, porist ega vihmast. Kõike saad 
ise lisada: päeva, ööd, müra, suitsu. Keskkond on kõigile 
üks, ainus muutuv tegur on inimesed, kes seal toimeta-
vad, ja igaühe arengut on võimalik hinnata. Selles  
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keskkonnas saab kõike ka salvestada, seetõttu ei pea 
juhendaja õppurile näpuga näitama, et ta tegi kusagil 
valesti. Õppur vaatab ise videot ja saab ennast analüüsida.

Võib ju vastu väita, et õppida saab ka nn põllul või 
haiglas. Põhiline vahe peitub selles, et keskuses on kont-
rollitud tingimused. Õpe on standardiseeritud ja mõõde-
tav. Loomulikult on õppes ka järgmine tase ja siis peabki 
minema põllule. Enne taristu valmimist oli meditsiiniõppes 
tavapärane, et kohe pärast teoreetilise kursuse läbimist, 
kus õpiti teoreetiliselt katastroofi lahendama, oli järgmine 
samm mitme teenistuse – pääste, politsei, kiirabi ja 
Kaitseväe – koosõppus. Hüpe laua tagant sinna komp-
lekssesse kaosesse oli õppuri jaoks liiga suur. Teadaolevalt 
on suurt väliõppust kallis korraldada, ent kui vahepealsed 
etapid puuduvad, võib sellest saadav õpiareng olla kahel-
dav. Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskus pakub nüüd neid 
vaheetappe.

Väliõppusel saab üks inimene korraga olla ühe tasandi 
juht ja teine teise tasandi juht, ülejäänud on aga statistid 
ega koge ise, kuidas juhtimine käib. Keskuses saab kõike 
teha palju tõhusamalt. Päeva jooksul võib kaks-kolm korda 
rolle vahetada ja teha läbi mitu setti nagu arvutimängus: 
salvestad ära, alustad uuesti ja sul on uus elu.

Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse väljaõppe 
maht on meeletu, aastas koolitame 3000 inimest ja see 
arv üha suureneb. Seni me ruumipuuduse tõttu Tallinna 
Tervishoiukõrgkooli tudengeid Tartusse ei toonudki – nad 

leppisid sellega, et kasutasime sõbrameheliku kokkuleppe 
alusel nende enda ruume ja käisime neid kohapeal õpe-
tamas. Kuid tegelikult on meditsiinikõrgkoolid huvitatud, 
et tudengid tuleksid Kaitseväe territooriumile. Siin on 
lisaks headele õpitingimustele kaitseväeline kord. Sõja- ja 
katastroofiõpe on suuresti praktiline, siin ühendatakse 
oma mentaalsed ja praktilised oskused.

Ülikooli arstiteaduskonnas on sõja- ja katastroofi-
meditsiin olnud kogu aeg üks kõrgemalt hinnatud aineid. 
Tudengid pannakse pingelisemasse olukorda, kõik on prak-
tiline ja ülesannete lahendamisel ka ajasurve all. Põhiliselt 
keskendutakse kannatanute haiglaeelsele käsitlusele, kus 
kannatanu on sündmuspaigas ja tuleb kiiresti hinnata olu-
korda, leida, mis on patsiendi vigastused, ning otsustada, 
mida teha, et teda kõige paremini abistada. Õppejõudude 
ressurss on suur ja kõik õppejõud on ise väga hea praktilise 
kogemusega.

Nüüdseks on sõja- ja katastroofimeditsiinikeskus 
omandanud Eestis laiapindse tuntuse. Isegi välisriikidest 
on käidud siin süsteemidega tutvumas ja leitud nii mõn-
dagi ülevõtmiseks. See kõik näitab, et me ajame õiget asja. 
Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse inimesed, kellele see 
on igapäevatöö, ja needki, kes õpetavad siin lühemat aega 
spetsiifilisemaid teemasid, on teinud väga head tööd. Loo-
dan, et see kõik jätkub tõusvas joones, sest siin tehakse 
kõike südamega.

Helge tulevik on vältimatu!

Sõja- ja katastroofimeditsiinikeskuse matkehall kui teatrilava. Erinevad valgus-, heli- ja muud efektid või-
maldavad väljaõppe käigus jäljendada stressirohkes päris olukorras toimivaid mõjureid
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TEHISINTELLEKTI HÄKATON 
tõi kaitsevaldkonda uusi ideid ja 
noori tulevikutalente

Kaitsevaldkonna tehnoloogiline ja operatsioonikeskkond areneb 
kiiresti. Autonoomsete süsteemide, tehisintellekti ja digitaalsete 
logistikalahenduste roll nii väljaõppes kui ka operatsioonides 
kasvab märgatavalt. Arenguga kaasas käimiseks korraldas 
Kaitseministeerium koos Estonian Business Schooliga 12.–15. juunil 
Tallinnas 72-tunnise võistluse „Defence AI Hackathon“, et luua ja 
katsetada uusi lahendusi kaitsevõime arendamisel.

ANDREAS VEISPAK, 
TRIINU LUKAS
kaitsehäkatoni korraldajad

äkatonil osalejad said valida mitme 
kaitseinnovatsiooni suuna vahel – 
alates luureandmete töötlemise ja 
otsustustoetuse parandamisest kuni 
küberkaitse, infooperatsioonide tõrje, 

elektroonilise võitluse, autonoomsete süsteemide 
ning andmepõhise logistika arendamiseni. 

MÕELDUD-TEHTUD

Häkatoni väärtus seisneb selles, et piiratud aja jooksul 
on võimalik ideid kiiresti genereerida, katsetada ja proto
tüüpida. Lühikese, kuid intensiivse tegevuse käigus

	 tekivad lahendused, mida tavapärases töös ei 
pruugi avastada;

	 tugevneb eri valdkondade – kaitse-, tehnoloogia- 
ja ettevõtlussektori – koostöö;

	 valmivad esialgsed prototüübid, mis aitavad hin-
nata ideede praktilisust ja rakendatavust.
Kaitsevaldkonnas, kus ohupilt ja tehnoloogia muu-

tuvad kiiresti, on seda laadi üritus tähtis tööriist kiireks 
innovatsiooniks ja uute ideede valideerimiseks.

Tallinnas peetud häkaton keskendus Eestiga 
seotud teemadele, kasutades ära riigi digitaalseid  

tugevusi ning avaliku ja erasektori koostöövõrgustikke. 
Kaitsehäkatonid on üha enam levinud ka mujal Euroo-
pas, kus neid kasutatakse uute võimete ja tehnoloo-
giliste lahenduste arendamiseks. Eesti panus kasva-
vasse rahvusvahelisse innovatsioonikeskkonda näitab, 
et väikeriik võib olla eeskujuks nii kiirel reageerimisel 
kui ka loovate ideede katsetamisel.

„Defence AI Hackathonil“ sai esimese koha mees-
kond Stickleback Robotics AUV, kes töötas välja 
väikese, kulutõhusa ja raskesti avastatava veealuse 
autonoomse sõiduki. Teise koha pälvis VoxIntel, kelle 
lahendus keskendus hääle tuvastamise ja tekstiks 
muutmise rakendusele, mis aitab lahinguväljal kii-
resti kriitilist infot edastada. Kolmandale kohale tuli 
No More Tape Measures, kelle meeskond, kus osalesid 
ka gümnaasiumiõpilased, arendas välja automaatse 
mõõtmissüsteemi Kaitseväe vormide ja varustuse 
jaoks. 

Parimatel meeskondadel on nüüd võimalus jätkata 
arendust koostöös kaitsevaldkonna partneritega – osa 
neist juba teebki seda –, et katsetada ja tuua lahendu-
sed kasutusse.

Tulemustest nähtub, et häkaton ei ole pelgalt 
arendusvõistlus, vaid ka tulevikutalentide kaasa-
mise platvorm. Üritus tõi kaitsevaldkonda noori inse-
nere, tudengeid ja IT-spetsialiste, kes ei olnud varem 
kaitseteemadega kokku puutunud. Sellised kogemu-
sed aitavad kasvatada uue põlvkonna novaatoreid, 
kelle tehnoloogiline mõtlemine ja loovus on tulevikus  
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kaitsesüsteemi arengus kriitilise tähtsusega. Samuti 
loob see silda akadeemia, ettevõtluse ja riigikaitse 
vahel, sidudes teadmised, oskused ja praktilised vaja-
dused ühte eesmärki teenivaks tervikuks.

UUED IDEED UUEKS KAITSEHÄKATONIKS

Häkaton on aidanud jõuda järgmisele arusaamisele.
	 Innovatsioon on strateegiline võime, mitte ainult 

teadus- või arendustegevus. Häkatonid pakuvad 
selleks kontrollitud, kuid kiiret katsetuskeskkonda.

	 Tuleviku väljakutseteks tuleb valmistuda varakult – 
häkatonid aitavad katsetada lahendusi olukorda-
des, mis ei ole veel täiel määral realiseerunud.

	 Tehnoloogia areng loob võimalusi, millest tradit-
siooniline arendusloogika ei pruugi piisavalt kii-
resti kinni haarata.

	 Eri osalejate, sealhulgas üliõpilaste, ettevõtete, 
teadusasutuste ja kaitseorganisatsioonide koos-
töö avardab kogu kaitseinnovatsiooni ökosüs-
teemi.
„Defence AI Hackathon“ näitas, et Eesti kaitsevald-

kond suudab kiiresti tuvastada uusi ideid, katsetada 
neid ja hinnata nende praktilist väärtust. See on olu-
line samm innovatsiooni kiirendamiseks ja tuleviku-
võimete loomiseks. Kui tekib ideid, kuidas tugevdada 
Eesti kaitsevõimet, saab osaleda tulevastel kaitse
häkatonidel, millest esimene toimub juba 12.–14. det-
sembril (vt eventornado.com/event/defhack2025).

Lõpetuseks väärivad tunnustust kõik osalejad, 
mentorid ja partnerid, kes on andnud panuse ürituse 

õnnestumisse. Eriti tõusevad esile võidumeeskonnad 
Stickleback Robotics AUV, VoxIntel ja No More Tape 
Measures. Nende lahendustest selgus, et loovus, teh-
niline pädevus ja koostöö on tänapäeva riigikaitses 
lahutamatu osa professionaalsusest, mis põhineb 
täpsusel ja distsipliinil.

Kaitsevaldkonna häkaton tõi kokku tehisaru võimaluste arendajaid mitmelt poolt Eestist ning näitas, et kaitsevaldkond suu-
dab kiiresti tuvastada uusi ideid, katsetada neid ja hinnata nende praktilist väärtust

Kaitsehäkatoni võitjameeskond Stickleback Robotics
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TEHNOLOOGIAPÄDEVA 
sõduri toetuseks

Viimased kolm ja pool aastat Ukraina pinnal peetav täiemahuline 
sõda on jõuliselt näidanud, et enamasti Esimesest või Teisest 
maailmasõjast pärit taktika ja tehnikaga, mille õpetamisel ja 
kasutamisel on eri riikide sõjakoolid olnud päris head, enam veenvat 
võitu ei saavuta. Me vajame oma sõjaväelaste väljaõpetamiseks 
tunduvalt uuemaid tehnoloogilisi lahendusi, innovatsiooni ja 
transformatsiooni. Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute 
osakonna kaitsetehnoloogia arenduse grupi juhataja-juhtivteadur 
kol-ltn (res) Veljo Raide meenutab varem olnut ja kirjeldab põgusalt 
eesootavat tegevusvälja.

IVAR JÕESAAR
toimetusgrupi tegevtoimetaja

uba eelmisel kümnendil oli selge, et 
tulevikusõjas vähegi arvestatava võidu 
saavutamiseks on meid liiga vähe, me 
oleme aeglasevõitu ja meil ei ole pii-
savalt võitlussügavust. Eesti eest võit-

lev kompanii peab transformeeruma ning kasutusele 
võtma kogu mehhatrooniliste abivahendite tulevärgi, 
mida nutimehed suudavad välja mõelda ja lahingu
insenerid vajadusel ka n-ö põõsa taga kokku panna. 
Vaid siis on võimalik saavutada efekti, mis võtab vas-
taselt tema tulejõu, manöövri- ja inimmassi eelise. 
Lihtsustatult sõnastatud eesmärgi saavutamiseks 
tuleb aga vaeva näha, et murda vanu, äraproovitud ja 
harjumuslikke sõjapidamise tõlgendusi.

PRAKTILISUST KADETTIDE VÄLJAÕPPESSE

Aastal 2015 oli Kaitseväe Ühendatud Õppeasutustes 
arutusel, kuhu võiks areneda tehnoloogia rakendus
uuringute pool. Siis loodi rakendusuuringute osakonna  

juurde rakendusuuringute keskus, kuhu toodi ka 
matkekeskuse teatud osad. Sel ajal töötas Veljo Raide 
loodus- ja täppisteaduste õppetooli ülemana ning 
arendas tehnoloogia õppesuunda.

Veljo Raide meenutab, et ta tegi toonasele Kaitse-
väe Ühendatud Õppeasutuste ülemale kolonel Martin 
Heremile ettepaneku selgitada välja valdkonnad, kus 
Kaitseväel king pigistab. Selleks koostati ligi nelja-
kümne punktiga küsimustik, mille aluseks oli Raide 
võtnud NATO-s kehtestatud teadusarenduse takso-
noomia ja selles ette antud valdkonnad. Ainuüksi maa-
väele oli seal määratud rohkem kui 320 teadusaren-
duse suunda. Neist sai tehtud üldistus, et küsimustik 
ei paisuks liiga suureks. Tulemuseks oli mahukama 
magistritöö mõõtu uuring, milles andsid vastused 
ühtekokku 86 väeosaülemat, väljaõppeülemat, luure- 
ja julgeolekujaoskondade ülemat, operatiiv- ja side-
jaoskondade ülemat jt ehk võtmeisikud, kelle juurde 
jõuavad kokku väljaõppega seotud ettekanded ja neis 
ilmnevad kitsaskohad.

Raide toob näiteks suure naaberriigi ohvitseride 
väljaõppe Teise maailmasõja ajal. Tankiohvitseri ei saa-
detud lahinguväljale enne, kui ta oli tootmise käigus tanki 
juppideks lahti võtnud ja kokku pannud. Ta pidi teadma 
igat seibi, sest meeskonda oli vaja juhtida isikliku  
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oskuse ja eeskujuga. Ka meie Soomes õppinud tan-
kistidel on kogemus sellest, kuidas remondihallis võeti 
tank T-72 lindipoltideni lahti, laotati aluste peale, kont-
rolliti kõik üle ja pandi kokku tagasi. Ent kui meile tulid 
lahingumasinad CV90, siis nende pulkadeni lahtivõtmi-
sest juttu ei olnud, meeskondadele õpetati vaid taktikat. 
Ja rahuajal teevad hooldust sisseostetud erafirmad. 
Tänapäeval ei tohi ju tehnikaasju puutudagi: kui hakkad 
midagi näppima, kaovad tootetugi ja garantii. Raide 
näeb siin ohtlikku nihet uute põlvkondade teadvuses.

KÄED KÜLGE, SIIS JÄÄB MEELDE

Küsitlusest ilmnes, et Kaitseväel on probleeme kind-
late igapäevakasutuses tehnoloogiliste vahendite hal-
damisega. Loogiline tagasiarvestus tõi välja, et need 
on taandatavad järgmistele lahingufunktsioonidele: 
tulejõud (ingl fire power), liikumine (ingl movement), 
kaitstus (ingl protection), jätkusuutlikkus (ingl sustai-
nability) ja juhtimine (ingl command and control). 

Näiteks liikumisega seostuv. Kui talv tuli oota-
matult, ei alanud õppused õigel ajal, sest autoparki-
des seisvatel autodel olid filtrid ja kütus vahetamata. 
Ohvitserid, kes juhtisid rühmi ja kompaniisid, ei saanud 
aru, miks autod käima ei lähe. Neil puudus kogemus 
diislikütusega. Samasuguseid tüüpnäiteid oli võimalik 
tuua ka teiste lahingufunktsioonide kohta. Need olid 
praktilised asjad, mille õpetamiseks ei piisanud klassi
ruumis tahvlile joonistamisest.

Küsitluse kokkuvõtte najal koostati kadettidele viie 
kohustusliku sõjatehnoloogia ainega õppekava, mille 
läbimiseks käidi kahe nädala kaupa iga alaga tutvumas 
ja seal n-ö käsi külge panemas. Kokku andis see 14,5 
EAP-d. Tulevased ohvitserid said Kaitseväe tüüpauto-
del Unimog ja MAN oma käega filtrid ära vahetada. 

Relvastus lagunes meil sellepärast, et ülemad ei 
teadnud ega osanud seetõttu nõuda esimese ja teise 
taseme hooldust. Raide sõnul ei aita ainult sellest, 
et vahtida kasarmukoridoris vastu valgust relvaraua 
ja padrunipesa puhtust. Kui oleks teada, et õigel ajal 
tuleb vaadata ka mingit kindlat tihvti kusagil ja kui see 
logiseb, siis peale keerata, poleks sageli vaja neljanda 
astme hooldust – kuni relvaosade väljavahetamiseni. 
Kadetid käisid teise ja kolmanda taseme relvaremonti 
vaatamas logistikakeskuses. Sinna juurde rääkisid 
relvaspetsialistid ekstreemsemaid remondilugusid ja 
saadi ka ise remonditöid teha.

Raide sõnul oli Kaitseväel probleeme ka maastikul 
vintsimisega, öise sõiduga ning venivate köitega ära-
veoga (ingl recovery). Kadettide jaoks seoti ülesanded 
füüsikaga ja kasutati arvutuste tegemisel matemaati-
kat. Siia kooli ei tulnud kõik laia matemaatika kogemu-
sega, aga sellise õppega jäid neile eluks ajaks meelde 
nii blokisüsteem kui ka njuuton ja meeter.

Väljaõppelt sideväelasena oli Veljo Raidele eriti 
meelepärane sideainete õpetamine. Iga tulevane 
ohvitser tegi vähemalt ühe suundantenni ja hääles-
tas selle laboris aparaatide abil õigele sagedusele. 
Maastikul prooviti ära, et 32 või 43 megahertsi vahe-
mikus on lainepikkus kuuest meetrist veidi rohkem või 
vähem. Näiteks kadett astus looduses kõrvale veerand 
lainepikkust, mis on umbes poolteist meetrit, ja nägi, 
et eelmises kohas oli side viis viiest, aga poolteist 
meetrit eemal on null. Ta sai aru lainepikkuse suhtest 
maastikul ja õppis samal ajal pähe sideprotseduure. 
Koormati raadiovõrku ning elektroonilise võitluse käi-
gus õpetati spektrit, et mõista, milline näeb välja raa-
diosaade spektris, ja siis sai kadett aru, miks ei tohi 
iga hetk vajutada tangenti peale. Raide sõnul oli kõik 

Kaitseväe Akadeemia ja Eesti Maaülikooli koostöös valmi-
nud mõõteseadet mulla nihketugevuse ja mahulise niiskuse 
mõõtmiseks on nimetatud nii täiustatud tihkusemõõdikuks kui 
ka penetromeetriks. Laboris on näha maastikuauto veokonksu 
külge paigutatav automaatmõõtesüsteem, mis mõõdab 
penetromeetriga mullastikku
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üles ehitatud nii, et see oleks seotud tegeliku tegevu-
sega lahinguväljal.

Veljo Raide koostatud toonases loodus- ja täppis-
teaduste õppetooli arengukavas kuni aastani 2019 oli 
kirjas, et kui igal aastal lisada struktuuri kaks ameti-
kohta, oleks kaheksa inimesega saanud ära mehitada 
neli lahingutegevuse põhisuunda ehk elektroonilise 
võitluse, liikumise, tulejõu ning hajusa elektriener-
gia tootmise arendamise ja õpetamise. 2018. aastal 
vähendati sõjatehnoloogia osakaalu ning keskenduti 
innovatsiooniõppele, mistõttu sõjatehnoloogia õppe-
ained hääbusid.

LÄBIMURDEPROJEKT KÄEULATUSES

2017. aastal sai aga arendusküpseks esimene käega-
katsutav projekt. Major Kersti Vennik kirjutas mullastiku 
uurimise projekti põhjal toona veel doktoritööd. Veljo 
Raide sõnul tundus maastikul mullastiku hindamise 
seadme loomise võimalus vägagi lootustandev. Paraku 
oli metoodika, mida doktorant kasutas, olemuselt 
arhailine ja tulemused sõltusid liiga palju kasutajast.

Selleks, et mullastikuandmeid oleks manöövri käi-
gus võimalik kiiresti kasutada, oli vaja leida võimalus 
mõõtmiste inimviga vähendada ning mõõtmised täp-
suse ja usaldusväärsuse huvides automatiseerida. 
Paraku selgus just siis, et seda projekti ei ole vaja. 
See jäi riiulisse seitsmeks aastaks, kuni eelmise aas-
tani. Nüüd aga on mullastiku niiskuskandvuse mõõte-
seadme prototüüp Veljo Raide sõnul vähem kui üheksa 
kuuga arendatud niikaugele, et seade on tehnoloogili-
selt uuenduslik ja selle tootmisse saatmine on palju
lubav.

Mullastiku mõõtmise varda otsas on teimimiseks 
vajalik koonus, mille taga on kahest eri metallist koos-
nev termopaar mulla niiskuse määramiseks. Väike 
andur koonuse taga käivitub niiskusega. Neid ele-
mente toodetakse tööstuslikult ka Tartus. Termopaar 
annab varda pinnasesse surumisel mõned millivoldid 
voolu ja seda mõõtes saadakse teada pinnase mahu-
lise niiskuse määr. 

Mullastiku nihketegevuse mõõtja põhimõte päri-
neb 1960. aastatest, kui seda koonust kirjeldati. Tähtis 
on teraviku kuju, samuti kiirus, millega varras materjali 
sisse tõugatakse. Mõõtetehnoloogia automatiseerimi-
sel saame metoodika usaldusväärsemaks ja mõõtetu-
lemused täpsemaks. Aga NATO-s ja kogu maailmas 
puudub standard selle tulemuste kasutamiseks. Küm-
ned tuhanded mõõtmised eri pinnastel võimaldavad 
luua aparaadile täpsustatud andmetabelid mullastike 
omaduste kohta ja nende põhjal on võimalik minna 
standardit taotlema.

Vahepealsetel aastatel reservis olles eraette
võtetes tehnoloogiat arendanud Veljo Raide sõnul on 

nüüdseks lõplikult selge, et kui me ise Kaitseväe Aka-
deemias tehnoloogiauuringuid uuesti ei alusta, siis 
neid ei olegi. Ümberringi liigub maailm kiiresti eest 
ära. Akadeemias loodavas struktuuris tuleb hakata 
uurima tehnoloogia rakendatavust ja saadud tead-
miste jagamiseks ka kadette välja õpetama. Veljo 
Raide on veendunud, et kui näiteks Eesti oma firmade 
toodetav tehnoloogia ei ole tulevastele ohvitseride-
le-allohvitseridele õppe käigus näppimiseks, uurimi-
seks, proovimiseks ja harjutamiseks, siis ei leia need 
hiljem rakendust ka meie sõjaväelaste teenistuses. Kui 
siin majas pole õpitud neid süsteemselt kasutama, siis 
neid ei rakendatagi.

UNELMATE TULEVIKU ARGIPÄEV

Veljo Raide visandab võimaliku tulevikustsenaariumi. 
Kui saaks ükskord niimoodi, et Kaitseväel on mõte. 
Mõtte viimiseks materjali teeb Kaitsevägi koostööd 
teadus-arendusasutustega, kus on olemas vajalikud 
trei- ja freespingid ning oskustega inimesed. Kui pro-
totüüp on valmis, võtab kaitsetehnoloogia arenduse 

Automaatmõõtesüsteemilt eraldatud penetromeetrit on 
võimalik kasutada ka käsitsi pinnasesse surudes mõõte-
tulemuste saamiseks ja nende edastamiseks digitaalse 
kaardikihi andmebaasi
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grupp selle analüüsimiseks tagasi ja korraldab kasu-
tuskõlblikkuse katsed. Katsete käigus koostatakse 
toote kasutusmetoodika. Selle valmimise ajal toimub 
ka prototüübi arendamine tootevalmidustasemele. 
Siis peaks mõni sama laadi tootmisega Eesti kaitse-
tööstusettevõte prototüübi üles leidma ja tootmisse 
võtma. Toode antakse talle üle, leppides kokku, et 
patent jääb näiteks Eesti Maaülikoolile, nagu see on 
mullastiku niiskuskandvuse mõõtmise seadme puhul. 
Ka maaülikoolil on vaja näidata, et nendega seotud 
arendus jõuab rahvamajandusse. Kaitseväel aga on 
vaja see toode kasutusele võtmiseks tagasi saada. 
Esimene partii seadmeid peaks tulema Kaitseväe Aka-
deemiasse väljaõppekomplektideks, et tulevased juhid 
saaksid mullastiku füüsikaliste omaduste mõõte
seadme kasutuskogemuse.

See maailmas unikaalne aparaat mõõdab kor-
raga kahte tegurit. Pinnasesse surumisel mõõdab ta 
iga 5 cm järel mulla mahulist niiskust ja samal ajal ka 
nihke tugevust torkehetkel. Need on omavahel seotud 
arvutuslikes pinnasemudelites. Tavaliselt kasutatakse 
mahulise niiskuse mõõtmiseks ja pinnase nihketuge-
vuse mõõtmiseks torkehetkel eraldi aparaate.

Kindlasti on sellest seadmest huvitatud pionee-
rid, kellel on praegu sildamismasina juures kasutusel 
arhailisemale meetodile tuginev mullastiku mõõtmise 
seade. Uut seadet saaks kasutada sõidukile kinnita-
tuna, kuid seda saab ka sõidukilt maha võtta ja käsitsi 
kasutada. See peab lõpuks jõudma kõigi luureüksuste 
väljaõppesse – ennekõike pioneeriluure ja teeluure, 
mida teevad sõjaväepolitseinikud. Ent seda võiks 
osata kasutada ka tavaline jalaväelane, kelle ülem 
võib näiteks anda käsu vaadata, kas paremalt poolt 
saab vasturünnakut teha ja kas sealne pinnas kannab 
parasjagu lahingumasinaid. Ja siis on veel kasutada 
üks kiht lahinguvälja digitaalses kaardirakenduses, 
kus samal hetkel, kui maastikul tehakse torge mõõ-
teriistaga, ilmub lahinguvälja pildile täpp koos infoga 
mullastiku omaduste kohta selles punktis. Vajadusel 
võib seda infot kuvada kasvõi NATO peakorteri vasta-
vale kaardikihile. 

Raide sõnul peavad need seadmed ja kaardikihid 
leidma koha meie sõjaaja struktuuri vastava üksuse 
koosseisu- ja varustustabelis ning staapide infoväljas. 
Siis olemegi teinud peale esimese ringi ühe tehno-
loogilise väljatöötuse evitamisel. Vaja on saada selle 
esimese mullastikuanalüüsija prototüübi najal kätte 
kogemus, mis kõige selgemalt näitaks, milles peitub 
arendustegevuse mõte.

TEHNOLOOGIA KUI ERIALA

Kaitsevägi on sedastanud vajadust võtta teenistusse 
sõjaväeinsenere. Veljo Raide küsib, kui kaua kulub 

Kaitseväkke üle ostetud tsiviilinseneril aega militaar-
teadmiste õppimiseks ning sõjaväelase mõttemaa-
ilma ja käitumismustrite omandamiseks. Võib-olla 
läheb kolm aastat kadetina õppijal insenerioskuste 
omandamine kiiremini? Kui läheb sõjaks, on sõja-
väelase väljaõppega kergem hakata tekkivat kaost 
haldama.

Kui igal aastal õpetada välja paarkümmend tehno
loogiasuuna kadetti, oleks akadeemias mõne aasta 
pärast peale maa-, õhu- ja mereväe spetsialistide 
samades valdkondades ka insenerid.

Veljo Raide leiab, et 2015. aastal loodud praktika-
kesksed õppekavad tuleks üle vaadata ja õpiväljundi 
seisukohalt ära hinnata. Nn käed-küljes-mõõtmised 
ja katsetamised metoodiliselt üles ehitatud eksperi
mendiplaani järgi andsid kadettidele asendamatu 
kogemuse.

KAITSETEHNOLOOGIA ARENDUSGRUPI PIKAD 
TÖÖPÄEVAD

Kaitseväe Akadeemial on kaalukas plaan areneda 
rakenduskõrgkoolist erialaülikooliks. Veel mõned 
aastad tagasi vaieldi selle üle, kas sõjandus on üldse 
omaette teadus, kuid nüüdseks on selge, et sotsiaal-
teaduste ja juhtimise kõrval on vaja õpetada ka kaitse
tehnoloogiat. 

Esialgse kava järgi keskendutakse kolme lahin-
gufunktsiooniga seotud tehnoloogiliste rakendus
uuringute suunale. Need on tulejõud, liikumine 
lahinguväljal ja üksuste jätkusuutlikkuseks vajaliku 
hajuselektrienergia tootmistehnoloogia taktikali-
ses olukorras maastikul. Ülikoolina tuleb neis vald
kondades korraldada õppetööd ja see oleks seotud 
olemasoleva kaitsetehnoloogiaga. Ülikooliks olemine 
tähendaks ka pidevat uurimistööd, et selgitada välja ja 
soovitada, kuidas saaksime rakendada erinevat sõjan-
dusse sobivat tehnoloogiat tuleviku lahinguväljal. Me 
ei saa võtta eeskujuks paljudes ülikoolides viljeldavaid 
tippteaduslikke uuringuid, mille eesmärk on tõestada, 
et mingi tehnoloogia on varasemast 100% parem, aga 
tootmisse ei jõua see kunagi. Heal juhul piirdutakse 
töötava mudeliga.

Raide sõnul ei saa me teha piiratud ülikooli. Kaitse-
väe Akadeemia rakendusuuringute uurimistulemused 
vormistatakse teadusartikliteks ja neid publitseeri-
takse avalikes teadusajakirjades. Lahingufunktsioonid 
on samalaadselt kirjeldatud nii NATO dokumentides 
kui ka neis riikides, mis ei kuulu NATO-sse. Need põhi-
mõtted on vähemalt viimase 2000 aasta jooksul lahin-
guväljadel kirjutatud kellegi higi ja verega. Meie üles-
anne on võtta need kogemused arvesse ning arendada 
sõjandustehnoloogilisi oskusi ja teadmisi edasi nii, et 
võit oleks vältimatu. 
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PARIMAD TULEMUSED 
kujunevad koostöös

Kuigi Kaitseväe arendamine on läbi aegade olnud riiklikult oluline, 
on pingelisemaks muutunud julgeolekuolukord ja Ukraina sõja 
õppetunnid esile toonud vajaduse kiirendada sõjaliste võimete 
kasvu. Kiire tehnoloogiline areng lahinguväljal nõuab suuremat 
olukorrateadlikkust ja sellest lähtuvaid läbimõeldud otsuseid, 
millised lahendused sobiks Eesti oludesse kõige paremini. 
Riigikaitsesse suunatakse lisaressursse kogumahus 5% SKP-st, 
mis toob ka vastutuse kasutada neid targalt, et tagada jätkusuutlik 
arenguhüpe kogu Kaitseväes. 

MARKUS OTSUS
kaitsetehnoloogia arendamise grupi juhtivteadur

aitseväe võitlusvõime kasvu kiirenda-
miseks loodi oktoobris Kaitseväe koos-
seisu tulevikuvõime ja innovatsiooni 
väejuhatus (TIVJ), mille ülesanne on 
koordineerida Kaitseväe võitlusvõime 

kasvu. Selleks algatatakse ja hallatakse arenduspro-
jekte võimelünkade väljaselgitamisest põhjalikult läbi 
proovitud lahenduste lõimimiseni. Siinjuures on TIVJ-i 
roll küll protsesse juhtida, kuid tegevused viiakse ellu 
tervikliku kaitsevaldkonna ökosüsteemi ehk laia koos-
töövõrgustiku abil. Kaasates Kaitseväe kõrvale teadus
asutusi, kaitsetööstust, avalikke institutsioone ja teisi 
partnereid, saab väärindada Eestis seniseid teadmisi, 
pädevust ja praktikat. Nii on ilmselge, et ka Kaitseväe 

Akadeemia on oluline partner järgmistes Kaitseväe 
arenguks planeeritud sammudes.

KAITSEVÄE AKADEEMIA KOOSTÖÖPARTNERINA

Ükski uus tehnoloogiline lahendus või uuenduslik 
lähenemine ei saa realiseerida oma täit potentsiaali, 
kui selle rakendamine jääb kitsa kildkonna või mõne 
üksiku inimese teadmiseks. Uudse tehnoloogia ja 
innovaatilise lähenemise lõimimiseks on oluline, et 
oskusteave saaks kaasa antud ning juurutatud võima-
likult varakult ja laiapindselt. Siinkohal on Kaitseväe 
Akadeemia roll selge – olla teadlik ning jagada olulise-
mate arenduste ja arengu valdkonnas teadmisi kadet-
tidele, kuulajatele ja täienduskursustel osalejatele. 
Koostöös tegutsedes saab akadeemia aidata töötada 
välja TIVJ-i algatatud kriitilised võimearendused, kaa-
sates meie valdkondlikke eksperte ning lõimides tege-
vusse teaduslikke meetodeid ja analüütikat. Kaitseväe  
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Akadeemia teenistu-
jad saavad seeläbi aga 

jällegi lähemale Kaitseväe 
võimearendustele ning olla 

veelgi vahetumalt kaasatud 
üksuste juures toimuvasse, 

nähes ka nende uuritu ja väljatöötatu praktilist raken-
damist. Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osa-
konnas on aastaid tehtud palju teaduslikke uuringuid ja  
uurimistöid. Kõige laiemalt on neist ilmselt teada 
iga-aastased ajateenijate rahulolu-uuringud ning juh-
timisega seotud analüüsid ja tööd. Nüüd on aga võetud 
selgem siht, et luua Kaitseväe Akadeemia juurde eraldi 
grupp, kes tegeleks ka sõjatehnoloogia valdkonna 
lahenduste ja ideede uurimisega. See on valdkond, 
mille kriitilisuse ja arendusvajaduse kõige ilmsem 
näide on mõistagi droonidega seotud areng. 

KAITSETEHNOLOOGIA ARENDAMISE GRUPI OLEMUS 
JA TEGEVUS

Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osakonna 
juurde sel suvel loodud kaitsetehnoloogia arendamise 
grupp (KTAG) on üks osis Kaitseväe uudsest lähene-
misest teadus- ja arendustegevuse ning innovat-
siooni lõimimiseks Kaitseväe arengusse. Koostöös 
TIVJ-iga on grupi üldine eesmärk toetada Kaitseväe 

võimearendust nii 
lühiajalistes ja kiiret 
reageerimist nõudvates 
projektides kui ka töötada 
kaugemale tulevikku vaatavate, 
teaduslikku lähenemist nõudvate arenduste, 
analüüside ja eksperthinnangutega, mille laialdasem 
rakendamine Kaitseväe struktuuriüksustes võib olla 
veel mitmete aastate kaugusel. KTAG juurde loodavad 
laborid ja hangitavad katseseadmed loovad Kaitse
väele ja TIVJ-ile võimalused analüüsida, hinnata ja 
ise välja arendada erinevaid uudseid tehnoloogilisi 
seadmeid ja lahendusi. Need kätkevad nii ohutus- kui 
ka efektiivsusega seotud teste, komplekssete süstee-
mide integratsioone ning palju muud, et uudse tehno-
loogilise lahenduse jõudmisel sõduri kätte oleks see 
turvaline ja tõhus.

KTAG ALAVALDKONNAD

KTAG koondab enda alla eri valdkondi:
	 maismaaplatvormide rakendusuuringute suund;
	 maismaa relvasüsteemide tulejõu rakendusuurin-

gute suund;
	 elektrienergiaga toetamise rakendusuuringute 

suund;
	 kaitsetööstuse arendustegevuse toetamine.
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TULEVIKUVÕIME JA INNOVATSIOONI 
VÄEJUHATUS (TIVJ)
FORCE TRANSFORMATION COMMAND (FTC)

	 Loodud oktoobris 2025
	 Allub vahetult Kaitseväe juhatajale
	 Ülem mjr Ivo Peets

TIVJ-i põhiülesanne on koordineerida Kaitseväe 
võitlusvõime jätkusuutlikku kasvu. Väejuhatus toetab 
olemasolevaid väe- ja relvaliike, et neis tuvastatud 
võimelüngad saaksid asjakohase kiirusega kõrval-
datud ning areng oleks terviklik ja sidus üle kogu 
Kaitseväe.

Lisaks on väejuhatusel oluline ülesanne korral-
dada Kaitseväe koostööd kaitsetööstuse, teadus
asutuste, avalike institutsioonide ja rahvusvaheliste 
partneritega, kujundades seeläbi terviklikku kaitse-
valdkonna ökosüsteemi.

Püsiva koostöövõrgustiku abil saab koondada 
olemasolevad ressursid, teadmised ja kogemused 
parimate tulemuste saavutamiseks ning reageerida 
kriitilistele võimelünkadele kiiremini.

KAITSETEHNOLOOGIA ARENDAMISE 
GRUPP (KTAG)
DEFENCE TECHNOLOGIES DEVELOPMENT GROUP 
(DTDG)

	 Loodud juulis 2025
	 Allub vahetult rakendusuuringute osakonna ülemale
	 Juhataja kol-ltn (res) dr Veljo Raide

KTAG koondab enda alla uurimisteemasid ja arendus-
tegevusi kolmest põhipädevuse valdkonnast – liikuvus, 
tulejõud ja toetamine. Tuginedes grupi enda, Kaitseväe 
Akadeemia ning laiemalt Kaitseväe võimalustele ja 
teadmistele, on KTAG eesmärk teha teadusuuringuid 
ning -analüüse, et toetada Kaitseväe võimearendusi ja 
edendada kaitsetehnoloogia valdkonna oskusteavet,  
panustada akadeemia õppetegevusse ning anda 
tulevastele ohvitseridele ja allohvitseridele vajalikud 
kogemused ja teadmised uudse tehnoloogia arenda-
misest ja rakendamisest tuleviku lahinguväljal.

 L I S A I N F OMaismaaplatvormide suuna all keskendutakse 
nende liikuvusele, kaitstusele ning logistilise toetuse, 
remondi- ja hooldusvajadusele. Näiteks arendatakse 
selle suunaga seotud tegevusena koostöös Eesti Maa-
ülikooliga välja automaatse pinnaseanalüüsi seadet. 

Tulejõu uurimissuuna all on üks põhiteemasid 
mehitamata süsteemidega seotud arendus – nii selle 
järjepidevus kui ka lõimimine Kaitseväe struktuuri, 
et luua eeldused droonide tõhusaks, süsteemseks ja 
jätkusuutlikuks kasutamiseks. Näiteks droonide hool-
dus- ja remondimeeskondade struktuuri ja tegevus-
kavade koostamine ning pilootüksuste loomine või 
Balti kaitsevööndi väärindamisega seotud lahenduste 
analüüs, prototüüpimine, planeerimine ja arendamine.

Elektrienergiaga toetamise suunal keskendutakse 
esimesena hajusale elektrienergia tootmisele, tehes 
uurimistööd ning arendades välja vahendid, meetodid 
ja metoodika, et meie üksused oleks energiaga varus-
tatud ka siis, kui riiklik põhivõrk enam ei toimi.

Kaitsetööstuse arendustegevust toetatakse seo-
ses Kaitseväe Akadeemiale Kaitseväe juhataja ja 
kaitseministri seatud ülesandega koordineerida ning 
viia ellu teadus- ja arendustegevust. Selle käigus 
antakse nõu kaitsetööstusettevõtetele, testitakse ja 
tehakse eksperimente, mis on seotud nii Kaitseväe 
võimearenduse kui ka kaitsetööstuse enda seatud 
sihtidega, ning tulevikus ka standardiseerimiskatseid, 
et kinnitada vahendite vastavust rahvusvahelistele 
standarditele (nt NATO STANAG-id).

KAASNEVAD SIHID

Üks olulisi sihte KTAG tegevustes on luua mobiilseid 
testimis-, sertifitseerimis- ja arendusvõimalusi ning 
hoida labor samaväärsena töös ka kriisiolukorras. Meie 
grupi eesmärk on olla võimeline jätkama segamatult 
tööd ükskõik millises Eesti nurgas, mitte piirduda vaid 
tegevustega kontrollitud laborikeskkonnas. Rahuajal 
on siht valmisolek mõõdistada ja hinnata seadmeid, 
tehnilisi lahendusi ning süsteeme nende funktsionaal-
ses keskkonnas, olgu selleks lasketiir või Kaitseväe 
taristuobjekt, või taktikalistes oludes integreerituna 
üksusesse.  Kriisiolukorras kalduksid tegevused pika-
ajalistelt arendustelt valideerimise poole, kus üksuse 
ülesanne oleks hinnata, et uued vahendid ja seadmed, 
mis Kaitsevägi endale kiirkorras hangib, oleksid siiski 
ohutud ja efektiivsed neile seatud ülesannet täitma.

Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osa-
konna koosseisus on grupi teadurid ja insenerid kaa-
satud või kaasumas nii akadeemia õppetegevusse, 
riiklikesse ja rahvusvahelistesse uurimisgruppidesse 
kui ka koostööprojektidesse kaitsetööstusega – ja 
seda nii tellija kui ka partnerina. Ülesandepüstitu-
sed ja eesmärgid seatakse koostöös akadeemia  

juhtkonnaga, aga ka TIVJ-iga, kelle ülema, innovat-
sioonijuhi, projekti- ja programmijuhtidega koordinee-
rides töötatakse Kaitseväes kriitiliste võimelünkade 
kallal. Siinkohal ei tohi kindlasti unustada, et Kaitseväe 
Akadeemia koosseisus on KTAG ülesanne ka tegeleda 
sõjateadusega ehk uurida, analüüsida, katsetada ja 
publitseerida leitut, olgu siis teadusartiklite, kasulike 
mudelite või patentide kujul.
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EESTI METSADE 
JA MULDADE 
MILITAARSET VAADET 
täpsustavast teadusprojektist 

Üks Kaitseväe Akadeemia töö- ja ajamahukas teadusprojekt1 ületas 
finišijoone 2024. aasta sügisel. Koostöös Tartu Ülikooliga ellu viidud 
projekti käigus selgitati Eesti metsade mõju taktikalisele tegevusele 
ning täpsustati siinsete muldade seost lahingumasinate liikuvusega. 

Mjr KERSTI VENNIK, PhD
strateegia ja innovatsiooni õppetooli  
innovatsiooni suuna lektor

äegakatsutava töövahendina lõi mili-
taargeograafiagrupp uuringutule-
muste põhjal Kaitseväe geoportaali 
„Metsade kaardirakendus“. Kaardi-
rakendus koondab kümmet metsade 

omadusi kirjeldavat kaardikihti. Näiteks on joonisel 1 
võrdlusena Kaitseväe kaardiga mõõtkavas 1 : 50 000 
illustreeritud üks loodud kihtidest. Nagu näha, saab 
sellise kihi abil täpsemalt aimu, kas ees ootaval alal 
metsas esineb hõre männimets või hoopis tihe ja ras-
kesti läbitav noorendik. Lisaks leiab kaardirakendusest 
kihte metsa kõrguse, pinnase niiskuseastme, puude 
diameetri ning vertikaalse ja horisontaalse nähtavuse 
andmetega. On selge, et puud metsas kasvavad aina 
edasi ja seetõttu vananevad kihtidel esitatud and-
med. Projekti käigus mõeldi ka pikema perspektiivi ehk 

uuendamisvajaduse peale ja lisaks kihtidele loodi töö-
juhendid selliste kihtide uuendamiseks. 

KAARDIKIHTIDE SÜNNILUGU

Siinkohal on hea hetk natuke tagasi vaadata ja kaardi
kihtide kasutajatele tausta avada, mida täpsemalt 
projekti käigus ette võeti ja kuidas vajaminevad kihid 
tekkisid. Uurimuse esimene eesmärk oli selgitada, mil-
lised on puistute puhul põhilised näitajad, mida kaitse-
väelased teada tahavad või millele nad mõtlevad, kui 
kaarti silmitsevad ja tegevust planeerivad. 

Peamised NATO standardid on selles vallas liiga 
üldsõnalised. Näiteks dokumendis ATP-3.2.1 on öel-
dud, et mets on ala, kus võitlus toimub eritingimustes. 
Sõidukitega on väga keeruline manööverdada, üldiselt 
sobivad metsad kaitsetegevuses ja jalaväe lähivõit-
luseks. Standardis on küll nimetatud, et metsaalad 
on omadustelt suuresti varieeruvad, kuid täpsemaid 
parameetreid, mis määratleks alade sobivuse üheks 
või teiseks tegevuseks, selles välja ei tooda. Seega 
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töötati vastuste leidmiseks läbi teemat käsitlev kir-
jandus, peeti lõputuid arutlusi ja kirglikke vaidlusi 
kaitseväelaste, aga ka metsameestega, uuriti erine-
vaid (ja eri riikide) topograafilisi kaarte, vaadati kaardil 
planeerimist tegeval ohvitseril ja allohvitseril üle õla, 
küsides pidevalt „miks sa nii teed?“, jälitati maastikul 
tegutsevaid üksusi, käidi eri paikades maastikuluurel, 
osaleti Tšehhis Brnos Kaitseväe Ülikooli (University 
of Defence) korraldatud katsetustel. Ja võib loota, et 
lõpuks saadi päris hea pilt, mitte küll lõplik ja täielik. 

METSAL ON MITU PALET

Sõjalisel planeerimisel on üks esimesi maastikuana-
lüüsi väljundeid läbitavuse kile või kaardikiht. Selli-
sel kihil esitatakse põhilise manööverüksuse sõiduki 

METSATÜÜPIDE KAARDIKIHI PÕHJAL SAAB TÄPSEMAT INFOT RAIESMIKE 
ESINEMISE, METSA TIHEDUSE JA PUUDE JÄMEDUSE KOHTA

 J O O N I S  1

Kaardikiht 
„Metsatüüp (taktikaline)“

Legend: 
 Vana mets
 Madal mets (sh raiesmik) 

METSADE 
KAARDIRAKENDUS

1 : 50 000 kaitseväekaart 

Raiesmik

Männimets

Noorendik

Vana mets

liikumisvõimalused nii teedel kui ka maastikul. Lage-
alade kohta hinnangut anda on üsna lihtne: need alad 
pakuvad enamjaolt häid liikumisvõimalusi, kui tegu ei 
ole just lagesooga. Kuid metsade puhul on see kee-
rulisem ja hinnangu andmisel kasutatakse eri viise. 
Lihtsustatud käsitluse puhul tõmbab analüüsija kaar-
dil metsaalade peale rohelise ristviirutuse, märkides 
sedasi, et ala on väga raskesti läbitav. Teisel juhul 
hinnatakse metsade struktuuri ja analüüsitakse täp-
semalt, kui jämedad on põhipuud, kui palju ruumi on 
puude vahel ja milline on alustaimestik. Kui puude 
vahel on ruumi nii palju, kui paistab pildil 1, siis saab 
läbi metsa liikuda. Küll aga selgus kirjanduse analüüsil, 
et liikumiseks sobivate tingimuste piiritlemisel on eri 
autorid toonud välja küllaltki varieeruvad piirväärtu-
sed. Näiteks puudevahelise kauguse puhul liikumiseks 
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sobiv vahemik võib jääda kolmest kuue meetrini. Juhul 
kui puud asetsevad tihedalt ja sõidukid peavad puid 
ümber lükkama, on kirjeldatud, et võimalik on ümber 
lükata puid, mille diameeter jääb vahemikku 5–20 cm. 
Kui puude vahel liikumise puhul on võimalik läbitavust 
mõista ja veel seostada sõidukite laiusest tulenevate 
piirangutega, siis erinevate puudiameetrite mõju on 
juba lihtsam seletada. 

KATSE-EKSITUSMEETOD

Kuna valdkondlik kirjandus oli liialt napisõnaline, ei 
jäänudki muud üle, kui tuli maastikul eksperimenti-
dega olukord selgitada. Katsetustel seati eri metsa-
tüüpides soomukimeeskonnale ülesandeks liikuda 
otse läbi metsa (mitte mööda teid või sihtisid) umbes 
100-meetrisel distantsil määratud sihtmärgini. Katsel 
mõõdeti teekonna läbimiseks kulunud aega, kirjeldati 
liikumismetoodikat ning teekonna läbimise järel mõõ-
deti mulla niiskuse ja tugevuse seisundit, loeti kokku 
ümberlükatud puud ja mõõdeti nende rinnasdiameet-
rid. Kokkuvõttes võib öelda, et ületati kõik teadus
kirjanduses toodud piirmäärad. 

Vaadates piltidelt (pildid 2, 3) neid katsetel 
mahamurtud puid, on üsna loomulik küsida, kas sel-
line metsa lõhkumine on ikka hädavajalik. Süütunde 
leevendamiseks saab ühelt poolt esile tuua, et kat-
sed tehti metsades, kus oli kohe algamas planeeritav 
raie, nii et mitmel korral seisis harvester juba katse-
meeskonna selja taga, et kohe tööd alustada. Teiselt 
poolt on maailmas püütud välja mõelda loodushoid-
likumaid viise vajalike teadmiste saamiseks. Näiteks 
on tehtud katsetusi maapinda rammitud postidega, 
et nende abil puutüvede ümberlükkamist imiteerida. 
Ja lõpuks on ikka järeldusele jõutud, et selline nn 
postimets ei suuda kuigi hästi kirjeldada päris met-
sas juhtuvat. 

NÄE PUUDE TAGA METSA

Suur osa uurimuse pingutusest läks nähtavusolude 
selgitamisele eri puistutes. Kõigile on selge, et puude 
vahel on nähtavad alad ja ka relvadega mõjutatavad 
alad palju lühemad kui avatud maastikul – aga kui 
kaugele siis ikkagi näeb? Nähtavuse küsimust täp-
sustades on selge, et militaarse maastikuanalüüsi 
kontekstis peitub siin kaks eri küsimust – kui palju on 
mind ja minu üksusi maapinnal näha taevast vaada-
tes ja kui pikk on vahemaa piki maapinda horisontaal-
suunas vaadeldes? Esimesele küsimusele vastami-
sel toetuti Eestis Maa- ja Ruumiameti kogutud lidari 
andmestikule, mille abil sai arvutada puuvõrade kat-
vused. Lõpptulemusena koostati eraldi kaardikihid nii  
lehtedeta olukorra kui ka lehes puudega olukorra 

Pilt 2. Soomusmasin liikumas vanas metsas, kus puude  
rinnasdiameetrid ületasid 30 cm

Pilt 3. Soomuk liikumas etteantud sihtmärgi poole

Pilt 4. Puuvõrade katvus varieerub tugevasti ka väikesel alal

Pilt 1. Puutüvede vahele jääv avatud ruum lubab üsna lihtsalt 
otse läbi metsa liikuda
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jaoks. Üldjoontes, nagu ka pildil 4 toodud väljavõttest 
näha, on tegu väga kõikuva nähtusega. Mõnikümmend 
meetrit metsas siia- või sinnapoole, ja ülelendava 
mehitamata õhusõiduki (UAV) sensori ees avaneb 
võrastike varjavast mõjust vaba maapind või hoopis 
hea tihe varjualune. 

Horisontaalse nähtavuse olukorra selgitamisel 
oli rohkem tööd. Kuna metsateadlastel ei olnud head 
aimdust, kuidas erinevad puude parameetrid sellist 
näitajat defi neerivad, tuli alustuseks teha metsas hulk 
katseid. Andrus Põldma (2021) magistritöö raames 
tehtud mõõtmistel järgiti nähtavuse selgitamiseks 
osaliselt Ameerika Ühendriikide armee 1960. aastate 
uuringute metoodikat. Iseenesest oli katse lihtne. 
Maastikul leiti vastavale metsatüübile omane kesk-
mise puude tihedusega ala, kuhu vaatleja paikseks jäi. 
Vaadeldav isik liikus vaatlejast järjest kaugemale (pil-
did 5 ja 6) ning kui vaatleja kaotas visuaalse kontakti 
liikujaga, fi kseeriti vahekaugus vaatleja ja vaadeldava 
asukoha vahel. Selliste mõõtmiste koguarv kogu Eesti 
territooriumil ületas sadat mõõtmist. Saadud tule-
mused olid aluseks horisontaalse nähtavuskauguse 
modelleerimiseks, kus peamisteks algandmeteks olid 
jällegi lidari punktipilved. Huvitava faktina võib nime-
tada, et talvised ja suvised vaadeldavad kaugused ei 
olegi kuigi erinevad.

TAMMUMINE TURBAS

Projekti teise poole, muldade läbitavusolude selgi-
tamisel läks suurem osa energiast turbamuldade 
kandevõime uurimisele. Augustis aastal 2021 tehti 
kahenädalane mõõtmiskampaania, kus soomusma-
sinate liikumisvõimet uuriti koos USA teadusasutu-
sega CRREL (Cold Regions Research and Engineering 
Laboratory) ning Michigani tehnikaülikooli Kewee-
naw’ uurimis keskusega. Sellest oli lähemalt juttu 
2021. aasta Academia Militarises nr 2. Laiahaarde-
lisele ettevõtmisele andis tõuke see, et nii Eestis kui 
ka kogu maailmas oli puudu andmetest, mis kirjel-
daks sooalade ehk turvaste kandevõimet võrdluses 
militaar sõidukite liikumisvõimalustega. 

Eesti territooriumist umbes 60% on kaetud mär-
gade muldadega, mille hulka kuuluvad ka turbamul-
lad, seetõttu sobis siinne ala suurepäraselt olulise 
infoaugu täitmiseks. Aga turbad ise on paras välja-
kutse. Katsetel on vaja, et katsetatav sõiduk liiguks 
üle testitava mullaala ja veaks enda järel teist sõidu-
kit. Siis on võimalik dünamomeetriga mõõta katse-
sõiduki rakendatavat veojõudu. Murekoht oli see, et 
katsesõidukid kippusid n-ö ära uppuma, enne kui 
jõuti mingidki jõu näidud fi kseerida. Ja kui katse-
sõiduk turbas juba korralikult kinni oli (pilt 7), kulus 
tema väljatõmbamisele mitmeid tunde kuni terve 

Pilt 5. Horisontaalse nähtavuskauguse mõõtmised mändidega 
latimetsas

Pilt 6. Horisontaalse nähtavuskauguse mõõtmised niiskes 
kasemetsas

Pilt 7. Turbasse vajunud soomuk
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 V I I D E
1 „Eesti muldade läbitavuse andmete täpsustamine ja metsade taktikalise 

mõju kaardistamine, sh tehnilise lahenduse väljatöötamine“ (29.04.2019–
01.08.2023), Kersti Vennik, Kaitseväe Akadeemia. Etis.ee.

maailma terramehaanika uurimisringkondades kuul-
sust kogunud kui kõige detailsem muldade läbitavus-
olusid mõõdistav töövahend. Siiski on piiranguks fakt, 
et sedalaadi tööriistu on maailmas leida vaid mõned 
üksikud. Katsetel hakkas praktilisest küljest silma 
töövahendi kasutamise keerukus. Tegu on ligi tonn 
kaaluva vahendiga, mis on mõõtmetelt suur ega liigu 
ise (pilt 9). Vajaliku transpordivahendi leidmine on ka 
omaette pähkel. Meie katsealade puhul ei olnud paaril 
korral võimalik bevameetrit mõõdukohale ligigi liigu-
tada. Teine pudelikael, mis on selgunud hiljem mõõt-
mistulemuste töötlemisel, on sobivate analüüsimee-
todite valik. See on kujunenud lõputult keerulisemaks, 
kui ükski teadusartikkel seda senini välja on toonud. 
Nii et isegi kui tegu on nii väärtusliku vahendiga, on 
maailmale vajalikku läbitavuse teadmist sellega küll 
keeruline koguda.

USALDA, AGA MINE JA KONTROLLI

Finišijoon on selle projekti puhul ületatud, ent ega Tal-
linn valmis ole – edundamisjooneni on veel minna. Eel-
kõige tuleb edasi tegeleda küsimusega, mida saadud 
teadmistega nüüd (paremini) teha. Kas loodud kaardi-
kihid lubavad meil kiiremini ja paremini planeerida? 
Millised on sobilikud protseduurid kihtidega toimeta-
miseks? Sellistele küsimustele vastamisega sai juba 
algust tehtud. Kristo Mihkel Zirk uuris tänavu kaitstud 
magistritöös metsakaardikihtide rakendamist rühma-
taseme planeerimisel. Oodatud on kõikide Metsa-
rakenduse kasutajate tagasiside. Kas midagi olulist 
on veel puudu? Kas kaart valetab liiga suurel määral? 
Ilmselgelt ei jõua kõiki maastikudetaile iialgi kaardi-
kihtidel kajastada ega infot uuendada, aga kas praegu 
saavutatud detailsus on abiks? 

Kõige suurem on muutlikkus raiesmike puhul, sest 
uusi raielanke tekib juurde peaaegu iga päev. Projekti 
raames tehtud esmane kontrollkäik näitas, et eksi-
mus suuremate teede ümbruses oli 20%. Nüüdseks 
on raiesmike esitlemise viga juba suurem. Selle prob-
leemiga, kuidas neid andmeid värskemana kaardile 
saada, tegeletakse ja otsitakse paremaid meetodeid. 
Nüüdseks saab parima teadmise raiesmike esinemi-
sest, kombineerides raiesmike kihti uusimate orto-
fotodega. Kindlasti soovitaks proovida metsatüüpide 
kaardi järgi orienteerumist. Ehk siis katsetada, kas 
suuremates metsamassiivides, kus puuduvad muud 
tähtsad orientiirid, nagu sihid, kraavid ja metsarajad, 
on abiks metsatüüpide piiride jälgimine. Minu koge-
mus oli selles üle ootuste positiivne. 

Pilt 8. Kinni jäänud soomusmasina päästeoperatsioon üle 
turbavälja

Pilt 9. Bevameetri transport mõõtmiskohale

päev. Seda enam, et abistavad sõidukid päästetava 
soomusmasinani kuidagi ei ulatunud (pilt 8). Aga 
vajalikud andmed koguti ja seda suurem on nende 
üksikute ning suure vaevaga saadud arvude väärtus. 
Siiamaani saab ikka ja jälle läbitavust käsitlevatel 
konverentsidel vähemalt ühes ettekandes näha Eesti 
muldade nimetamist. Samuti on saadud tulemusi 
arvestatud läbitavuse kaardikihtide loomisel.

BEVAMEETRIGA MAAILMA KIRJELDAMAS

Eraldi suurem eesmärk oli Keweenaw’ uurimiskes-
kuse bevameetri rakendamine muldade mehaaniliste 
omaduste kirjeldamisel. Bevameeter on viimasel ajal 

FO
TO

D
: K

AI
TS

EV
ÄG

I



  42    

doktorantuur          
ACADEMIA MILITARIS    DETSEMBER 2025

KAS AJATEENISTUS ON 
KOHUSTUS VÕI VÕIMALUS?
Doktoritöö avab pragmaatilise 
ajateenistuse olemuse

Eesti militaarsotsioloogide read on taas täienenud: 22. augustil 
2025 jõudis Tartu Ülikoolis sotsioloogia erialal edukalt kaitsmisele 
Eleri Lillemäe doktoritöö teemal „Pragmaatilise ajateenistuse 
kujunemisest Eesti ajateenijate kogemuste põhjal“. Eleri Lillemäe on 
Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osakonna kaitseanalüüsi 
grupi juhataja-teadur, kelle doktoritööd juhendasid Tartu Ülikooli 
professor Kairi Kasearu ning Jeruusalemma Strateegia ja Julgeoleku 
Instituudi professor Eyal Ben-Ari. Doktoritöö oponent oli Norra 
Kaitseuuringute Instituudi professor Torunn Laugen Haaland.

ANDRES SAUMETS
toimetusgrupi peatoimetaja-juhataja

ärgnevalt heidame põgusa pilgu Eleri 
Lillemäe doktoritöös käsitletud teema-
dele ja uurimistulemustele. Külma sõja 
järgsel ajal mõjutas akuutse sõjaohu 
puudumine relvajõudude ülesehitust ja 

tegevuseesmärke ning sõjaväe fookus liikus oma riigi 
territooriumi kaitselt riigisiseste kriiside lahendamise 
toetamisele, rahvusvahelistele operatsioonidele ja 
rahuvalvemissioonidele. Toimunud poliitiliste muu-
tuste tuules loobusid paljud riigid kohustuslikust aja-
teenistusest, eelistades vabatahtlikkusel ja kutselistel 
sõduritel põhinevat sõjaväge.

AJATEENISTUSE KOHT UUTES OLUDES

Pärast Venemaa sissetungi Ukrainasse on Euroopa 
riikides taas kerkinud küsimus ajateenistuse vajalik-
kusest ja vormist, kuid küsimuseks on ajateenistuse  

sobitumine aja jooksul muutunud ühiskondlike väär-
tustega. Varem seostus relvajõududes teenimine 
kodanikukohustuse täitmise ja rahvusliku ühtekuu-
luvustundega, kuid individuaalsete väärtuste esile-
kerkimise ja autonoomia tähtsuse suurenemisega on 
need väärtused kahtluse alla seatud. See on algata-
nud arutelu, kuidas mõjutavad sellised ühiskondlikud 
muutused sõjavägesid kui organisatsioone ja nendega 
seotud inimesi.

20. sajandi teisel poolel on toimunud lääneriikides 
märgatav üleminek ajateenistusel põhinevalt sõjaväelt 
kutselisele sõjaväele ja see on mõjutanud sõjaväe kui 
organisatsiooni omadusi. Siiski mitte kõik lääneriigid 
ei loobunud ühiskondlike muutuste tulemusel kohus-
tuslikust ajateenistusest, kuid ka nende ajateenistus-
mudelid on ajaga kohanenud ja muutunud individuaal-
semaks.

AJATEENISTUS EESTI KAITSEVÄES

Liitumine NATO-ga tõstatas ka Eestis debati aja-
teenistuse tuleviku teemal, kuid keerulise geopolii-
tilise asukoha ja väikese rahvaarvu tõttu otsustati  
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ajateenistus alles jätta. Samas on Eesti ühiskond läbi-
nud iseseisvusperioodil nii mõnedki suured muutused, 
nagu digitaliseerumine, globaliseerumine ja väärtuste 
nihe, mistõttu pakub Eesti näide hea võimaluse uurida 
ajateenijate teenistuskogemuse kujunemist kolme 
osapoole – indiviidi, kaitseväe kui organisatsiooni ja 
ühiskonna – omavaheliste suhete kontekstis. 

Doktoritöö keskmes ongi järgmised kolm küsi-
must: 
1) 	 kuidas ajateenijad tõlgendavad ja tajuvad oma 

teenistuskogemust; 
2) 	 kuidas institutsionaalsed tegurid seda protsessi 

kujundavad;
3) 	 kuidas ühiskondlikud muutused mõjutavad ajatee-

nistuse tähendust laiemalt. 
Neile küsimustele otsiti doktoritöös vastust nelja 

uurimuse tulemuste kaudu, kombineerides kvalitatiiv-
seid ja kvantitatiivseid meetodeid.

Doktoritöö keskmes on ajateenijate enda vaate-
nurk ja kogemused, vastukaaluks senisele sotsiaal-
teaduslikule militaaruurimise traditsioonile, mis on 
lähtunud pigem välise vaatleja perspektiivist. Ajaloo-
liselt on see suundumus kujunenud Teise maailmasõja 
järel, kui militaarsotsioloogia hakkas toetama relva-
jõudude juhtimist ja arengut, rõhutades üldistata-
vat, kvantitatiivsetele alustele tuginevat teadmist. Ka 
hilisemad ajateenistust käsitlevad uuringud on kes-
kendunud teenistuse mõjule noorte elukäigule – näi-
teks kodanikuaktiivsusele, haridusele ja sissetulekule. 
Vähem on aga uuritud, kuidas ajateenijad ise oma tee-
nistust tajuvad. Seetõttu seabki doktoritöö fookusesse 
ajateenijate isiklikud kogemused ja tähendusloome.

UURIMISMEETODIST

Eleri Lillemäe doktoritöö tugineb Erving Goffmani 
totaalse institutsiooni teooriale (1961), mis aitab 
mõista, kuidas ajateenistus kujundab noorte koge-
musi, identiteeti ja sotsiaalseid suhteid. Totaalne 
institutsioon on Goffmani järgi suletud keskkond, kus 
elu kulgeb range ajakava ja reeglite järgi, suurema-
tes gruppides ja ühtsete eesmärkide suunas. Klassi-
kalisteks näideteks on vanglad, psühhiaatriahaiglad 
ja sõjavägi. Ajateenistusse astudes satuvad noored 
keskkonda, mis paneb proovile nende varasemad har-
jumused, väärtushinnangud ja tegutsemisvabaduse, 
nõudes kohanemist uute rollide, võimusuhete ja sõja-
väelise distsipliiniga.

Samas näitab osa uuringuid, et ajateenistus võib 
pakkuda noortele enesearengu võimalusi ja toimida 
vaheaastana, mis aitab selgitada tulevikuplaane, luua 
uusi suhteid ja kasvatada iseseisvust. Kuna lääne-
riikides rõhutatakse üha enam noorte agentsuse ja 
motivatsiooni toetamist, võib ajateenistust käsitleda 

psühhosotsiaalse moratooriumina – ajana, kui noored 
katsetavad eri rolle ja kujundavad oma identiteeti.

Eestis on saadud ajateenistuse kohta tehtud uurin-
gutes vastukäivaid tulemusi. Kuigi avalikkuse üldine 
toetus on suur (87%), on see noorte seas (20–29-aas-
tased) väiksem (73%) ning nad suhtuvad mõistvamalt 
ka ajateenistusest kõrvalehoidmisse. Ajateenistust 
nähakse tihti elukäigu katkestusena, kuid samas peab 
üle poole ajateenijatest seda enesekindlust ja toime
tulekuoskusi suurendavaks kogemuseks.

VASTUSED PÜSTITATUD KÜSIMUSTELE

Doktoritöö käigus tehtud uuringute tulemustest näh-
tub, et ajateenijate esialgsed ootused – ettekujutus 
teenistusest kui rangest, hierarhilisest ja füüsiliselt 
nõudlikust keskkonnast – muutuvad teenistuse käi-
gus. Kui ootused ja tegelikkus ei kattu, kohandavad 
noored oma hoiakuid ja toimetulekustrateegiaid, 
mõtestades teenistuse tähendust isiklikust vaatenur-
gast, kuid kaitseväe kui totaalse institutsiooni piirides. 
Seega saab vastusena esimesele küsimusele väita, et 
ajateenistuse tähenduse mõtestamine on pidev prot-
sess, mida mõjutavad nii individuaalsed väärtused ja 
agentsus kui ka institutsiooni raamid.

Teine küsimus käsitles, kuidas ajateenijate hoia-
kud ja vahetu sotsiaalne kontekst kujundavad nende 
tõlgendusi oma teenistusest. Ajateenistuses tunnevad 
noored end sageli tsiviilmaailmast eraldatuna – kuigi 
vabadus suhelda lähedastega leevendab seda, teki-
tab pidev liikumine militaar- ja tsiviilkeskkonna vahel 
emotsionaalset pinget. Pidev kontakt välismaailmaga 
võib küll suurendada motivatsiooni, kuid samal ajal 
süvendada mahajäämuse tunnet ja tuua esile sot-
siaalmajanduslikke erinevusi, vähendades sidusust 
kaaslaste vahel. 

Teenistuse positiivne tajumine sõltub eelkõige 
lähedaste toetusest, samuti noore vaimsest vastu
pidavusest, motivatsioonist ja ettevalmistusest. Kuigi 
oskuste ja teadmiste rakendatavus tsiviilelus oleneb 
suuresti ajateenija enda agentsusest, võivad välised 
kohustused (nt rahalised või perekondlikud) muuta 
teenistuse stressirohkeks. Seega võib ajateenistus 
olenevalt noore isiksuseomadustest, agentsusest ja 
sotsiaalsest tugivõrgustikust pakkuda nii arenguruumi 
kui eneseteostust, ent seda võib tajuda ka katkestu-
sena eluteel, mis peegeldab ajateenistuse kogemuse 
mitmetahulisust.

Kolmas küsimus käsitles, kuidas ühiskondlikud 
muutused peegelduvad ajateenijate kogemustes ja 
kaitseväe praktikas. Uurimine tõi esile, et traditsioo-
niliselt ajateenistusega seotud motiivide kõrval, nagu 
kohusetunne riigi ees, kerkib üha enam esile prak-
tiliste motiivide kogum, mille keskmes on isikliku  
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arengu võimalused ja edasiseks eluks vajalike oskuste 
saamine. Seda suundumust toetavad ka kaitseväe 
muutused, näiteks küberajateenistuse loomine ja suu-
rem võimalus arvestada ajateenijate isiklike eelistus-
tega. Nii on näha kaitseväe kohandumist ühiskondlike 
väärtuste ja ootustega, et säilitada avalikkuse iga-
külgne toetus ning muutuda organisatsioonina paind-
likumaks.

Lisaks ilmneb militaarhierarhia madalamatel 
tasanditel suurenev koostööpõhisus ja tsiviilorgani-
satsioonidega sarnanev juhtimisstiil. See peegeldab 
tsiviilpraktika ülevõtmist militaarstruktuuris, mida 
võib seletada institutsionaalse isomorfismi kaudu – 
organisatsioonide muutumisega sarnasemaks legi-
tiimsuse ja normide surve tõttu. Ajateenijate jaoks 
muudab selline areng teenistuse isiklikult väärtusliku-
maks ja suurendab kaitseväe legitiimsust. Kuid samal 
ajal võib see tekitada organisatsioonisiseseid pingeid 
seoses sõjaväe tajutud ainulaadsuse kadumisega ning 
muutustega kohanemine võib viia sõjaväe kaugemale 
oma põhiülesande täitmiselt – riigikaitselt.

KOHANDUV AJATEENISTUS

Uuringutulemustest nähtub, et ajateenistus on süs-
teemina pidevas muutumises. Kuigi kaitsevägi kui 
totaalne institutsioon piirab ajateenijate agentsust, ei 
ole nad pelgalt passiivsed reeglite järgijad. Ajateenijad 
kohandavad end ühiskondlike ja isiklike väärtuste ning 
institutsiooni piiride ja võimaluste järgi, katsetades ja 
nihutades piire ning kujundades seeläbi ka organisat-
siooni sisemisi muutusi.

Doktoritöö toob esile pragmaatiliste motiivide olu-
lisemaks muutumise ajateenijate seas ja kaitseväe 
kohandumise nende ootustega. Samas võib pingestuv 
julgeolekuolukord neid protsesse muuta: valmistumine 
relvakonfliktiks võib vähendada organisatsiooni paind-
likkust ja nihutada fookuse enesearengult riigikaitsele. 
Uuringute andmetel nägid ajateenijad ka pärast Ukraina 
sõja puhkemist teenistust pigem isikliku arengu kui 
riigikaitse kogemusena, kuna lühike teenistusaeg ei 
võimalda neil endi sõnul sõduriks kujuneda. Seetõttu 
võib pragmaatiline vaade ajateenistusele olenemata 
keerulisest julgeolekuolukorrast noorte seas püsima 
jääda, tekitades pingeid ootuste ja kaitseväe eesmär-
kide vahel. Kui aga ohutaju püsib, võivad noorte motiivid 
muutuda ajapikku riigikaitsekesksemaks, ühtlustades 
sedasi indiviidi ja organisatsiooni ootusi.

SOOVITUSI AJATEENISTUSELE

Doktoritöö uuringute tulemuste põhjal saab esitada 
mitmeid praktilisi soovitusi ajateenistuse korraldami-
seks Eestis.

Esiteks, kuna pere ja sõprade toetus mõjutab aja-
teenistuse tajutud kasulikkust, tuleks rohkem tähele
panu pöörata ajateenijate sotsiaalsele ringile ning 
pakkuda peredele infot ja võimalusi teenistuses ole-
vate lähedaste toetamiseks.

Teiseks, kuna ülekantavad oskused muutuvad 
üha olulisemaks, tuleks ajateenijatele võimaldada nii 
nende varasemate oskuste ja kogemuste edasiaren-
damist ajateenistuses kui ka ajateenistusest oman-
datavate pädevuste ülekandmist tsiviilsfääri, toetades 
sealjuures noori teenistuskogemuse ülekantavuse 
mõtestamisel.

Kolmandaks, oskuste ülekantavus on oluline nii 
rahuajal tsiviilellu naasmisel kui ka sõjaajal kaitse- ja 
võitlustahte kujundamisel. Ülekantavate oskuste või-
maluste laiendamine võib muuta ajateenistuse taju-
mise positiivsemaks ja väärtuslikumaks, suurendades 
reservväelaste teenistusvalmidust.

Neljandaks, noored ootavad ajateenistusest üldi-
selt enesearengu võimalusi – distsipliini arendamist, 
füüsilise vormi paranemist ja seikluslikke kogemusi. 
Kuigi ühiskondlike väärtuste ja ootustega kohandu-
mine on kaitseväe jätkusuutlikkuse tagamiseks vaja-
lik, on oht, et teenistuse liialt paindlikuks muutmine 
vähendab võimalusi end proovile panna, tekitades 
sedasi noortes pettumust ning vähendades moti-
vatsiooni teenistusse panustada. Seetõttu on oluline 
leida tasakaal, kus ühelt poolt võetakse ajateenistuse 
kujundamisel arvesse ühiskondlikke ootusi ja noorte 
individuaalset võimekust, kuid teisalt säilitatakse tee-
nistuses enese proovilepanekut ja enesearengut pak-
kuv praktika. 

Viiendaks, ajateenijad on hoiakutelt ja moti-
vatsioonilt erinevad. Kuigi see paneb kaitseväe kui 
organisatsiooni väljaõppe andmisel proovile, annab 
see noortele võimalusi suhelda eri ühiskonnakihtide 
inimestega ja laiendada tavapärast sotsiaalset ringi. 
Organisatsiooni vaates aitab eri ühiskonnagruppide 
ning eri ootuste ja hoiakutega noorte kaasamine 
tagada ühiskondlikku toetust ja legitiimsust ning 
ühiskondlikus vaates luua sotsiaalset sidusust. Uusi 
ajateenistusmudeleid kaaludes on oluline mõista, 
et kuigi selektiivsem ajateenistus võib olla muga-
vam nii indiviididele kui ka organisatsioonile, võib 
see mõjutada negatiivselt ühiskondlikku sidusust 
ja vähendada toetust kaitseväele kui organisatsioo-
nile.

Doktoritöö on täies mahus loetav aadressil https://
hdl.handle.net/10062/111574.

Kaitseväe Akadeemia pere õnnitleb Eleri Lillemäed 
doktorikraadi omandamise puhul ning soovib edas
pidiseks mõjukat rahvusvahelist teadustegevust mili-
taarsotsioloogia radadel ja viljaka koostöö jätkumist 
riigikaitselise inimvara kompleksuuringus.
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SÕJANDUSTÕLKES
on rohkem võimalusi, 
kui tehisaru teab

Kaitseväe Akadeemia võib taas tähistada ühe doktoritöö edukat 
kaitsmist. Seekord polnud tegemist akadeemia doktoriõppe 
programmi osaga: kaitstud sai hoopis Tartu Ülikooli semiootika ja 
kultuuriteaduste osakonna tõlkesemiootika uurimus. Ka teema ei 
puudutanud sõjandust, vaid teatrit ja tõlkimist. Nimelt doktorantuuri 
läksin ma õppima 2020. aasta sügisel, umbes pool aastat enne 
Kaitseväe Akadeemias tööle asumist. Sõjandust ei osanud ma tol 
ajal veel võimaliku uurimisvaldkonnana näha. Viis aastat kestnud 
teekond viis sihile tänavu 22. septembril.

Dr RAILI LASS 
rakendusuuringute osakonna toimetusgrupi tõlkija

aitsesin töö teemal „Näidendi inter-
lingvistilise tõlke osakaal ja roll 
lavastuses kui intersemiootilises tõl-
kes ja polüsemiootilises struktuuris“. 
Lihtsamalt öeldes uurisin näidendite 

tõlkimist lavastuse loomise kontekstis. Teatri ja 
sõjanduse seostest võiks kirjutada eraldi arutluse 
ja tõenäoliselt oleks sellel päris huvitavad tulemu-
sed, aga kaitstud doktoritöö ja Kaitseväe Akadeemia 
tegemiste tugevam seos seisneb tõlkimises ja tea-
dustöös laiemalt.

2021. aasta märtsikuus asusin ma tööle tõlkijana 
Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osakonna 
toimetusgrupis (tol ajal toimetus- ja terminoloogia-
grupp). Kahtlustan, et üks põhjus, miks mind valiti, 
seisneski alustatud doktoriõpingutes – rakendus-
uuringute osakonna töötajad ei saa mööda vaadata 
teadustöö tegemisest. Siin peab siiski mõistma, mil-
line on teadusartiklite eripära, kuidas neid lugeda, mis 
on viitamine jpm.

SÕNADE TÕLKIMISEST JÄÄB VÄHEKS

Kuigi valdkondadena on teater ja sõjandus paljuski 
erinevad, on rakendusuuringute osakonna töö and-
nud nendel ligi viiel aastal siiski arusaamise teadus-
uurimuste ja -artiklite eripärast. Siinjuures on olulisel 
kohal seegi, kui head tööd teevad meie akadeemia 
autorid igas sõjateaduse harus – eeskuju õpetab. Tõl-
kimine seisab meie publikatsioonide sisulistest tee-
madest eraldi, kuid tõlkeartiklite publitseerimisel on 
tõlke- ja erialateadmised paratamatult seotud. 

Tõlkimine on selles mõttes õnnetu valdkond, et 
otsib alati oma kohta eri distsipliinide hulgas ja eri 
keelte-kultuuride vahel. Kiputakse arvama, et igaüks, 
kes oskab keelt, on võimeline tõlkima. Keel on küll 
meie töövahend, aga tõlkimisel toimub ka koodivahe-
tus: täpsed keelelised vasted ei kanna eri kultuurides 
ühesugust tähendust. Mõtelgem näiteks sellele, kas 
nimetuse poolest sama auaste tähendab eri riikides 
täpselt sama ettevalmistust, positsiooni ja pädevust …

Tõlkija amet seisab vankumatult esiviisikus nende 
ametite edetabelites, mille tehisaru ehk AI võtab lähi-
tulevikus üle. Tõlkijana jääb kohati tunne avalikust huk-
kamisest. Milleks on vaja tõlkijat, kui programm paneb 
terve teksti sekunditega teise keelde? Pidagem siiski 
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meeles, et tehisaru ei mõtle – see on otsatu andmebaas 
täpsete või ligilähedaste vastetega. Veidi rohkem edasi-
jõudnud klassikalistest sõnaraamatutest, sest suudab 
leida vasteid lause tasandil. Ent tõlkijat pole kunagi vaja 
läinud selleks, et teada, kuidas tõlkida sõna dog. Teda on 
tarvis selleks, et otsustada, kas autori mõtet kannab uues 
keeles kõige paremini sõna koer, kutsa, peni, nunnupall 
või koeraroju. AI andmebaas jääks siinkohal hätta.

Sõnasõnaline lähenemine toodab üsna nürisid 
tõlkeid ja kui niisugusel tasemel töö sobib, võib selle 
tõesti lihtsalt AI hooleks jätta. Aga täpne tõlge ei 
seisne mitte sõnalises, vaid mõttelises täpsuses. Me 
ei otsi sõnu, vaid mõtet ja selle parimat uut vormi.

TÕLKIJA ROLL SÕJATEATRIS 

Doktoritöös jõudsin seisukohale, et näidendi tõlkimi-
sel tuleks luua igale karakterile oma eripära. Kirjanik 
on andnud tegelastele sõnad, pannud paika sünd-
mused ja karakterid. Tõlkija lähtub kirjaniku teosest 
ja muu hulgas karakterite eripärasest kõnepruugist, 
aga ta võtab teose üle: läheneb esmalt lavastaja 
vaatepunktist (ajastu, üldine stiil, omavahelised suh-
ted, keskkond jms) ning hakkab siis lähenema tõlkele 
nagu näitleja karakteri loomisele. Ainult et erinevalt 
näitlejast on tõlkija väljendusvahend keel ja ta hak-
kab autorilt saadud tunnetust uues keeles rõhutama, 
vastasel juhul taanduvad sõnasõnalised vasted uues 
vormis ühtlaseks ilmetuks sõnajadaks. Lisaks hakkaks 
tuim ülekandmine näitlejat rolli loomisel segama, sest 
karakteri loomise ja läbitunnetamise asemel tuleks 
keskenduda kirjanduslike lausete ettekandmisele.

Kuidas see puutub sõjandusse? Kaitseväe Akadee-
mias on tõlkimine omal kohal eelkõige rahvusvahelises 
teadustöös ja koostöös, et meie autorite eestikeelsed 
uurimused jõuaks ka teiste riikide sama valdkonna 
spetsialistideni ning me saaksime teha sõjanduse eri 
valdkondades rahvusvahelist koostööd. On olemas ka 
eraldi tõlketeaduse haru, sõjandustõlge. See käsitleb 
vähem teksti- ja rohkem kontekstipõhist tõlkimist, 
mis tähendab, et tõlkimine toimub kindlas olukorras ja 
tõlge tuleb kohandada just selle olukorra järgi.

Sõjanduses on palju kontekstipõhiseid olukordi, 
milles pelk sõnasõnaline ülekanne võib olla kasutu või 
isegi kahjulik. Võtame näiteks tsivilistide ülekuulamise 
või koostööle veenmise sõjatsoonis. Tähtsal kohal on 
esmalt tõlkija isik ja usaldusväärsus. Näiteks ei pruugi 
tsivilist usaldada võõrast riigist tulnud sõdurit ega 
võõra riigi esindajat, küll aga võib ta usaldada oma 
kaasmaalast, kes tunneb kohalikke olusid ja oskab 
luua sidet niimoodi, et armee saab kätte vajaliku info 
ja on võimalik teha koostööd. Võib-olla veidi etendades 
või teatava veenmiskunstiga. Kas see pole karakteri 
loomine tõlkes?

Tõlketeadlane Moira Inghilleri on uurinud Iraagi tõl-
kijaid sõjatsoonis, muu hulgas seda, kuidas Ameerika 
Ühendriikide armee tõlkijaid värbab1. Tema uurimusest 
selgub, et kohalikud on altimad koostööle kaasmaalas-
tega, sest ameeriklased ei jaga sageli nende kultuurilisi 
ja religioosseid vaateid – nad ei oskaks vajalikul tasan-
dil suhelda ka kohalikku keelt rääkides. Aga koostöö on 
missiooni õnnestumiseks hädavajalik. Tõlketeadlane  
Anthony Pym ütles, et kuigi tõlkimise puhul peetakse 
peamiseks professionaalsuse kriteeriumiks võõrkeele
oskust, on seda oskust raske kontrollida. Kui räägitakse 
keelt, mida sa ei mõista, on eriti keeruline teha vahet 
reetmisel ja rumalusel2. Sõjanduses, seda nii teksti
põhise kui ka suulise tõlke puhul, võivad tahtliku või taht-
matu tõlkevea tagajärjed ulatuda kaugele. Reeturit võib 
küll hiljem karistada, aga see ei too oma mehi tagasi.

Teine näide on luurest. Luureandmete tõlkimine 
nõuab peale sõnalise täpsuse ka täpset konteksti. 
See tähendab, et andmete ja info tõlgendamine käib 
kontekstipõhiselt ja kui seda on vajadus tõlkida, peaks 
vähemalt osaliselt lähtuma antavatest oludest (vene 
lavastaja Konstantin Stanislavski mõiste). Luure pole 
küll teater, aga karakteri lugemine (ja kujutamine) võib 
õigel hetkel olla omal kohal.

Ärme unusta ka teatrit kui meediumi ja avalikku 
häälekandjat. Viimastel aastatel on Eestis toodud 
lavale mitu lavastust, mis käsitlevad sõda üldiselt 
või Ukraina sõda ja sellega seotud inimeste lugusid. 
Ka sellise materjali lavastamine on tõlge – Roman 
Jakobsoni mõistes intersemiootiline tõlge, mille üks 
osa on näidendi kirjalik ehk interlingvistiline tõlkimine. 
See aitab inimestel mõista sõja olemust ja kinnistada 
Kaitseväe mainet ühiskonnas. Pärast Teist maailma-
sõda hakati USA-s mõistma mainekujunduse tähtsust 
sõjanduses ning sellel sajandil on plahvatuslikult suu-
renenud meedia, eriti ühismeedia kasutamine ja selle 
kaudu meelsuse kujundamine3. See on samavõrra olu-
line Eestis, kus meie toetust Ukrainale nii raha kui ka 
relvastuse ja teadmiste kaudu peab rahvale selgitama. 
Teater on üks osa sellisest kommunikatsioonist.

Sõjanduse ja teatri vahel ei ole ilmselgeid seoseid –  
kuid kes otsib, see leiab. Nüüd, kui kraad on kaits-
tud, võiks järgmine küsimus olla, kuidas uusi tead-
misi Kaitseväe Akadeemia töös ära kasutada. Mõnda 
aega tahan ma süveneda sõjandustõlke maailma ja 
vähemalt praegu on mul tugev usk, et Kaitseväe Aka-
deemias võib leida sellele rakendust. Millegipärast 
on mul ka tunne, et sõjandustõlkes võib kasuks tulla 
karakteri loomise aspekt.

 V I I T E D
1	 Inghilleri, Moira 2010. “You Don’t Make War Without Knowing Why.” The Deci-

sion to Interpret in Iraq. – The Translator, Vol. 16, No. 2, pp. 175–196.
2	 Pym, Anthony 2025. Deconstructing Translational Trust. – Translation Stu-

dies, Vol. 18, No. 2, p. 192 (pp. 190–205).
3	 Howard, Orlandon 2025. Communication Strategy. Rethinking Strategic Com-

munication for U.S. Military Public Affairs. – Military Review, September–Octo-
ber, p. 68 (pp. 67–79).
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KUI ALGORITM 
VAJUTAB PÄÄSTIKULE:
sõjalise tehisaru otsus 
elu ja surma üle

Ajakirja Academia Militaris toimetus tasub oma vana võla, 
avaldades ülevaate eelmisel aastal kaitstud dissertatsioonist, mis 
valmis Kaitseväe doktoriõppe programmi osana. 29. mail 2024 
kaitses Kaitseväe Akadeemia nooremteadur major Janar Pekarev 
Tartu Ülikoolis sotsioloogia erialal doktoritöö teemal „Sõjaline 
tehisintellekt ja autonoomsed relvasüsteemid: interdistsiplinaarne 
uurimus eetilistest, õiguslikest ja sotsioloogilistest aspektidest“. 
Doktoritöö juhendaja oli Tartu Ülikooli professor Veronika Kalmus 
ning oponent Hollandi Kaitseväe Akadeemia kaasprofessor 
René Moelker. Dissertatsiooniga saab tutvuda Tartu Ülikooli 
digitaalarhiivis.

ANDRES SAUMETS
toimetusgrupi peatoimetaja-juhataja

utonoomseid relvasüsteeme, nn tapja
roboteid, peetakse püssirohu ja tuuma
relva järel järjekordseks pöördepunktiks 
sõjateaduses: tehisintellekti kasutu-
selevõtt otsustusprotsessis ja mehita-

mata platvormidel võimaldab suuremat tõhusust, aga 
delegeerib ka inimelud masinatele otsustamiseks. 
Autonoomsete relvasüsteemide rakendamise tea-
duslikus arutelus on ülekaalus kaks tõekspidamist: 
pooldajad rõhutavad inimlike piirangute puudumise 
eeliseid (masinad ei väsi, ei tunne hirmu, ei alistu jne), 
vastased hoiatavad masinate ettearvamatu käitumise 

ja eeskirjade mehaanilise tõlgendamise riskide eest. 
Masinate tehtud otsuste sõjaline ratsionaalsus asetab 
kaalukausile humaansuse, õiguslikkuse ja ühiskond-
liku aktsepteerituse aspektid. 

Keskne küsimus on, kas autonoomsed relvasüs-
teemid suudavad järgida rahvusvahelise humanitaar
õiguse põhiprintsiipe – sihtmärgi eristamist, sõjalise 
vajaduse hindamist ja proportsionaalsust –, mis on 
väljakutse isegi valdkonnas kogenud inimestele. Sõja-
tegevust iseloomustava inimliku sõjaudu tõttu on 
tehisintellekti tulemuslikkus ebakindel, lisaks ohusta-
vad süsteeme kallutatud algoritmid ja küberrünnakud.

Janar Pekarev on oma doktoritöös käsitlenud sõja-
teaduse ja -tehnoloogia (relvasüsteemid) ning arvuti-
teaduse (tehisintellekti autonoomia) ristumispunkte. 
Interdistsiplinaarsest vaatenurgast uuriti tehisintel-
lekti relvastamise eetilisi, õiguslikke ja sotsioloogilisi  

https://dspace.ut.ee/server/api/core/bitstreams/c8122df5-9d6a-420c-a824-7887afac8307/content
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aspekte ning dilemmasid. Doktoritöös püüti teada 
saada, mille üle algoritmilises sõjapidamises enim 
debateeritakse, ning saada uusi teadmisi, analüüsides 
avalikkuse ja ekspertide hinnanguid tehisintellekti ja 
sõjalise jõu lõimimise kohta. 

Selleks koostas autor süsteemse teadus
kirjanduse ülevaate, viis koostöös mehitamata mais-
maasüsteeme (iMUGS) uuriva teadusrühmaga läbi 
fookusgruppide uuringu tavakodanikega ja intervjuud 
sõjaliste ekspertidega. Seejärel keskendus autor sõja-
lise tehisintellekti ja autonoomsete süsteemide integ-
reerimisega seotud keerukate väljakutsete uurimisele. 
Siinkohal on oluline märkida, et uuringutes osalejate 
seisukohad koguti 2021. aastal enne Venemaa sõjalist 
sissetungi Ukrainasse.

MIDA ÜTLEB TEADUSKIRJANDUS

Järgmisena antakse lugejale lühike ülevaade uurin-
gute tulemustest. Esimesena analüüsiti teaduskir-
jandust, millest selgus, et seoses autonoomsete 
relvasüsteemide kasutuselevõtuga keskendutakse 
eeskätt nende suutlikkusele järgida humanitaarõiguse 
printsiipe ja vastutuse määramisele autonoomiast 
tulenevate tagajärgede korral. Olulisemate teema-
dena tuuakse esile elu ja surma otsuste delegeerimise 
eetilisus, läbipaistva inimkontrolli tagamine, dehuma-
niseerimine sihtmärgistamisel, inimväärikuse vähene-
mine, võidurelvastumise risk ning relvakonflikti lävendi 
vähenemine. Debatt keskendub küsimusele, kas tehis
intellekti juhitud relvasüsteemid järgivad humani-
taarõigust paremini või halvemini kui inimesed. Ühelt 
poolt peetakse masinate võimet moraalseid ja õigus-
likke põhimõtteid tõlgendada piiratuks, teisalt rõhuta-
takse nende erapooletust ja emotsioonide puudumist. 
Olulisteks aruteluteemadeks on küsimused, kas on 
legitiimne delegeerida sõjalise jõu kasutamist masi-
nale ning kas tehisliku autonoomia puhul saab üldse 
rääkida vastutusest ja süüst. Umbes pool väitlusest 
tugineb normatiivsele eetikale, valdavalt deontoloogi-
lisele seisukohale, mille järgi on elu ja surma otsuste 
viimine masinate kätte iseenesest moraalselt väär.

MIS ON AUTONOOMNE RELVASÜSTEEM?

Teiseks on doktoritöös otsitud vastust küsimusele, mis 
moodustab autonoomse relvasüsteemi ja mida tähen-
dab relva autonoomia. Üldiselt nähakse seda kui tehis
intellektil põhinevat sõjalise jõu mitmekordistajat, 
mis tajub keskkonda, tuvastab sihtmärke ja suudab  
kasutada surmavat jõudu ilma otsese inimsekkumi-
seta. 

Siinses teadustöös seostub autonoomia eel-
kõige inimese võimega teha iseseisvaid otsuseid –  

omadusega, mida masinale on keeruline omistada, 
kuid nähakse, et tehnoloogia võib areneda suunas, kus 
süsteem kohaneb olukorraga, hindab sõjalist vajadust 
ja proportsionaalsust ning teeb iseseisvaid otsuseid. 
Kui sellist arengut pidada võimatuks, kaotaks ka sõja-
lise tehisintellekti eetiliste, õiguslike ja sotsioloogiliste 
aspektide käsitlemine tähenduse. Uuringus osale-
jad kaldusid arvama, et eetiliselt tundlikke otsuseid 
suudavad langetada vaid inimesed, sest masinatel 
puudub moraalne kompass ja olukorrateadlikkus. 
Otsustamine sõltub kontekstist, piiratud info korral on 
oluline inimlik võime infokilde ja fakte tõlgendada ning 
seostada. Eksperdid rõhutasid, et inimese sekkumine 
on vältimatu, kuna masinad ei ole suutelised praegu-
seks moraalseid hinnanguid andma ega eetiliselt kaa-
lutletud otsuseid tegema. 

Major Janar Pekarev Tartu Ülikooli senati saalis, tema kõrval 
juhendaja professor Veronika Kalmus ja oponent professor 
René Moelker 
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Küsimusele, kes peaks vastutama autonoomsete 
relvade põhjustatud sõjakuritegude eest, leiti vas-
tuseks, et vastutus lasub käsu andjal, mitte sõduril, 
masinal, programmeerijal ega tootjal. Samas võib 
tehisintellekti ettearvamatus raskendada tahtluse 
tuvastamist ja vastutuse määramist. Ühiselt rõhutati 
vajadust ennetada selliseid õiguslikke lünki ja kehtes-
tada vastutusmehhanismid enne autonoomsete rel-
vade kasutuselevõttu.

Kui uuringus osalejatelt küsiti, miks peavad nad 
autonoomsete relvade arendamist eetiliselt õigeks või 
valeks ning miks peaks arendustegevust jätkama või 
keelustama, vastati enamasti, et autonoomsete rel-
vade arendamise eetilisus sõltub nende kasutusees-
märgist. Täielikku keelustamist peeti ebatõenäoliseks, 
mistõttu rõhutati vajadust selgete ettekirjutuste ja 
standardite järele. Üldine seisukoht oli, et algoritmiline 
sõjapidamine on vältimatu, kuid tehnoloogiline areng 
peab olema tasakaalus eetiliste, õiguslike ja ühis-
kondlike mõjudega. Uuringus osalejad pidasid auto-
noomseid süsteeme eelistatavaks riigikaitses, kuna 
need säästavad inimelusid, kuid eelistasid ise või-
delda inimvastaste, mitte robotitega. See peegeldab 
paradoksi – samad tehnoloogiad võivad olla mõlemal 
poolel ning inimesed peavad lõpuks lahinguväljal siiski 
robotitega silmitsi seisma.

AUTONOOMSETE RELVASÜSTEEMIDE MÕJU

Kolmandaks uuriti doktoritöös sõjaliste ekspertide 
hinnangut autonoomsete relvasüsteemide mõju 
kohta sõjalistele operatsioonidele. Ekspertide arvates 
on tehisintellektil põhinev sõjaline otsustusprotsess 
probleemne, sest isegi kogenud juhtidel on piiratud 
aja ja info tingimustes keeruline otsuseid langetada. 
Mehitamata platvormid ei muuda sõja olemust, kuna 
sõda jääb inimeste vastasseisuks, mille käigus suru-
takse vastasele peale oma tahet, ja masinatel puudub 
vaba tahe. Patriootlikkus ja kaitsetahe on inimlikud 
omadused, mida ei saa algoritmidesse kodeerida. Eks-
perdid leidsid, et autonoomsed süsteemid ei pruugi 
vabastada sõjaväelasi põhiülesannete täitmisest, vaid 
võivad hoopis suurendada vajadust inimsekkumise ja 
-toe järele. Tehisintellekti kasutuselevõttu peetakse 
küll perspektiivikaks, kuid vajalikuks peetakse tasa-
kaalu inimjõu ja masina jõu vahel.

Ebakindlust autonoomsete süsteemide kasutami-
sel tekitab küsimus, kas algoritmid suudavad täpselt 
jäljendada sõjalist otsustusprotsessi, eriti keerulistes 
olukordades, kus tsiviilisikud ja vastane segunevad. 
Kuigi masinad on inimlike nõrkuste ja vajaduste puu-
dumise tõttu jätkusuutlikud, rõhutavad eksperdid, et 
inimkontroll elu ja surma otsustes on hädavajalik. Või-
malik ebakõla masina ja mehitatud üksuse hinnangute 

vahel tekitab moraalseid dilemmasid, mis näitavad 
vajadust täiustatud protseduuride ja lahingureeglite 
järele.

Autonoomsete süsteemide otsustusprotsessid ei 
ole lõppkasutajatele läbipaistvad, mistõttu eksperdid 
soovitasid kaasata lisaks tehnilist ja õiguspersonali. 
Samas suurendab isikkoosseisu kasv juhtimistööd ja 
muudab juhtimispunktid haavatavamaks. Mehitatud 
ja mehitamata üksuste tegevuse sünkroniseerimine 
muutub keerulisemaks, vähendades olukorratead-
likkust. Mehitamata platvormide treenimine jõu
kasutusreeglite rakendamiseks ei ole lõppkasutaja-
tele jõukohane, eriti rahvusvahelistes koalitsioonides. 
Tundmatuks suuruseks loeti ka algoritmilist rivaalit-
semist, mis tähendab lisaks oma üksuste tõhususe 
suurendamisele vastase tehisintellekti alistamist. 
Autonoomsed süsteemid vajavad koostöös liitlastega 
integreerimist mitme valdkonna ühisoperatsiooni-
des.

KAUGELE ULATUB INIMLIKKUS?

Neljandaks uuriti doktoritöös tavakodanike ja eks-
pertide arvamuste ühtivust. Mõlemad grupid on ühel 
meelel inimese ja masinlike otsuste erinevuste, vas-
tutuse ning autonoomsete relvade arendamise või 
keelustamise küsimustes. Otsustamise delegeerimine 
masinale sõjalise jõu kasutamisel on vastuvõetamatu 
ja õigusrikkumiste menetlemisel ei tohi tekkida õigus-
likke lünki. Konsensus valitses ka selles, et tehisintel-
lekti sõjalised otsused peavad olema inimestele aru-
saadavad. Üksmeel puudub küsimuses, kas toetada 
autonoomia täielikku keelustamist või samm-sam-
mult arendamist rangete ettekirjutuste ja kontrolli-
mehhanismide all. Tavakodanikud ja eksperdid jagavad 
fundamentaalseid väärtusi, kuid puudub sügav teo-
reetiline arusaam tehisintellekti sõjalistest rakendus-
test, mistõttu lõppkasutajad ei mõtesta mehitamata 
sõjapidamist märkimisväärselt teisiti kui tavainime-
sed. Sotsioloogiliselt on oluline kaasata diskussiooni 
mõlema grupi esindajad, kuna teema puudutab laial-
daselt ühiskonda.

Doktoritööst selgub, et autonoomsete relvasüs-
teemidega kaasnevad unikaalsed väljakutsed. Mate-
maatilisel arvutusvõimsusel ja eeltreenitud andme-
tel põhinev otsustus ei tohiks saada militaarsete 
valikute aluseks, kuna algoritmid ei suuda generee-
rida moraalseid hinnanguid. Siiski ei pea sõjalisest 
tehisintellektist mõtlema kui nn tapjarobotist: olu-
line on mõista süsteemide tugevusi ja nõrkusi ning 
neid oskuslikult rakendada. Mehitamata platvormide 
puhul on hädavajalik tagada töökindlus ja läbipaist-
vus. Lõppkasutajad peavad olema teadlikud võima-
likest manipulatsioonidest, kaasates sõjaväelasi  
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TARTUST STANFORDI JA TAGASI

ga-aastased kuni kuuekuulised stipen-
diumid võimaldavad Eesti teadlastel 
külastada Stanfordi Ülikooli Amee-
rika Ühendriikides, saada osa sealse-
test akadeemilistest teadmistest ning 

kasutada teadustööks võrgustikke ja kogusid, mis 
on seotud Eesti ajaloo, välispoliitika, julgeoleku, digi-
ühiskonna ja majanduse, küberturvalisuse ning targa 
valitsemise uurimisega. Stipendiumid kasvatavad 
Eesti teadlaste võimet jagada teadmisi ja kogemusi 
nende teemadega seotud küsimustes maailma ühe 
tippülikooli teadlaskonna ja teiste Silicon Valley asja-
kohaste üksustega, aidates seeläbi kaasa paremale 
arusaamisele nendest teemadest globaalsel tasandil. 
Esimese Kaitseväe Akadeemia (KVA) teadlasena viibis 
Stanfordis 2024. aasta stipendiaadina külalisteadur dr 
Kairi Talves.

Üks kolmest Eesti teadlasest, kes 2025. aas-
tal uurimisstipendiumiga (Global Digital Governance 
Fellowship) Stanfordi Ülikoolis viibis, oli KVA noo-
remteadur major dr Janar Pekarev. Stanfordis jät-
kas stipendiaat oma doktoritööga alguse saanud 
sõjalise tehisintellekti interdistsiplinaarset uurimist, 
keskendudes nüüd inimese ja masina kognitiivsetele  

Major Janar Pekarev pälvis maineka Stanfordi Ülikooli 2025. aasta lühi-
ajalise teadusstipendiumi

juba arenduse algstaadiumis. Samuti peavad 
poliitikakujundajad, kaitsetööstus ja teadusasutused 
kiiresti jõudma konsensuseni regulatiivse raamistiku 
väljatöötamise ja jõustamisega. Kahtlemata võivad 
tehisintellektiga varustatud süsteemid toimida sõja-
lise jõu olulise kordistajana, kuid selle potentsiaali 
ärakasutamiseks on vaja eri osapoolte (poliitika
kujundajad, kaitsetööstussektor ja teadusasutused) 
konsensust, et autonoomsed relvasüsteemid oleksid 
lahingutegevuses eetiliselt aktsepteeritud ja õigusli-
kult heaks kiidetud.

KESTEV SÕDA NÕUAB TEEMA EDASIUURIMIST

Janar Pekarev on avardanud oma doktoritööga tead-
likkust sõjalise tehisintellekti relvastamise ühiskond-
likust olulisusest ja panustanud diskussiooni sõjalise 
jõu delegeerimisel inimeselt masinale. Tehisintellekti 

relvastamisega seotud teadmatus on jätkuvalt suur 
ning selle mõju veel suuresti uurimata. Rahvusvahe-
line uurimistöö eri kultuuriruumides aitaks ennetada ja 
maandada algoritmilise sõjapidamise riske. On oluline 
hinnata algoritmide mõju sõjaväeliste juhtide otsustus
protsessidele ja uurida väljaõpet, mis võimaldaks ini-
mestel ja autonoomsetel süsteemidel tõhusalt koos 
töötada. Kuigi mehitamata platvormide võidurelvas-
tumine kasvab, jääb algoritmilise sõjapidamise tulevik 
endiselt inimeste otsustada. Nagu on hoiatanud arvuti
teadlane ja tehisintellekti eetika arendamise pioneer 
Joseph Weizenbaum juba 1976. aastal: „/.../ kuna meil 
ei ole viise arvutite targaks tegemiseks, siis me ei tohiks 
anda arvutitele ülesandeid, mis nõuavad tarkust.“

Kaitseväe Akadeemia pere soovib oma endisele 
kolleegile major dr Janar Pekarevile mõjukat teadus- 
ning arendustegevust tulevikuvõime ja innovatsiooni 
väejuhatuses.

liidestele sõjanduses ning pöörates erilist tähelepanu 
tehisintellekti relvastamisele ja autonoomsete relvade 
moraalsele programmeerimisele. 

Oma uurimisplaane tutvustades ütles major Janar 
Pekarev, et eesmärk on kavandada tehisaru mõju ana-
lüüsimist sõjalistele otsustele, kasutades kvantita-
tiivsete ja kvalitatiivsete uurimismeetodite kombinat-
siooni, et välja selgitada tehisaru mõju taktikalistele 
valikutele ja juhtimise tõhususele sõjalises keskkon-
nas. Uuring kombineerib kontrollitud eksperimendi 
ja eksperdiintervjuud, et hinnata tehisaru tagasiside 
mõju otsuste tegemisele kaitsevaldkonnas. Osalejad 
puutuvad kokku eri täpsusastmega AI väljunditega – 
alates täpsest kuni eksitavani. Analüüsitakse otsuste 
asjakohasust, kiirust ja usaldust AI vastu, et selgitada 
välja, kuidas tehisaru tagasiside mõjutab otsuste kva-
liteeti ja tõhusust.

Uuringu kvalitatiivne osa hõlmab eksperdiinterv-
juusid, mis selgitavad otsuste tegemise põhjuseid ja 
hoiakuid tehisaru suhtes sõjalistes operatsioonides. 
Vastuseid analüüsitakse, et tuvastada usalduse, sõltu-
vuse ja skepsise mustreid. Matkestsenaariumid uuri-
vad, kuidas tehisaru sihtmärkide tuvastus ja soovitu-
sed mõjutavad inimeste otsuseid proportsionaalsuse  
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 V I I D E
1	 Vt mjr Janar Pekarevi ingliskeelne tagasivaade Stanfordi päevile.

ja sõjalise vajaduse kontekstis, erineva ebakindluse ja 
surve tingimustes.

Major Janar Pekarevi sõnul aitab Stanfordi sti-
pendium luua teadusuuringuks valmis metoodikat 
ning võimalusel testida seda pilootuuringus, mis aitab 
täiustada lähenemist ja kohandada seda rahvusva-
heliseks kasutuseks, sõltumata kultuurilistest ja sot-
sioloogilistest erinevustest. Tehisaru üha suurenev 
tähtsus sõjalistes operatsioonides nõuab selle mõju 
põhjalikku mõistmist. Uurimistööga soovib major 
Pekarev edastada praktilisi juhiseid tehisaru integ-
reerimiseks kaitsesüsteemides, aidates arendada 
rakendusi, mis toetavad inimotsuseid ja parandavad 
otsustamisprotsessi, mitte ei delegeeri elu ja surma 
otsuseid masinate hooleks.

KVALITEETAEG STANFORDIS

Vaadates ise tagasi oma poolele aastale Stanfordi 
Rahvusvahelise Julgeoleku ja Koostöö Keskuses 
(CISAC)1, toob major Janar Pekarev esile sealse ins-
pireeriva ja toetava keskkonna koos suurepäraste  
uurimisvõimaluste, raamatukogu, juhendajate ja 
teadlaskonnaga. Erinevad interdistsiplinaarsed kur-
sused, mis käsitlesid tehisaru erinevaid tahke, süven-
dasid oluliselt arusaama tehisaru mõjust ja täiendasid 
uurimistööd. Loengutes ja seminarides osalemine ja 
kohalike õpetamismeetodite vahetu kogemine andsid 
impulsse ka tulevaseks õpetamistegevuseks Eestis.

Major Pekarevi sõnul edenes Stanfordis märkimis-
väärselt tehisaru mõju uurimine otsustusprotsesside 
usaldusväärsusele sõjalistes operatsioonides. Nii näi-
teks õnnestus välja töötada inimese ja masina koos-
tööraamistik, mis on loodud spetsiaalselt tehisaru 
toetatud sõjaliste operatsioonide jaoks. Raamistik 
rõhutab usalduse tasakaalustamist inimotsustajate ja 
tehisaru süsteemide vahel, ühendades inimliku järele-
valve tehisaru ennustusvõimega. Kasutades täpsuse 
ja läbipaistvuse tõttu Random Foresti klassifikaato-
rit, õnnestus ühendada masinõppe meetodid reegli
põhiste mehhanismidega, tagades eetiliste ja operat-
siooniliste põhimõtete järgimise.

Osalemine kõrgetasemelistel konverentsidel, kus 
esinesid muu hulgas Microsofti, Google’i ja OpenAI 
teadusjuhid, kasvatas teadmistepagasit ja suunas 
edasist uurimistööd. Erinevad seminarid, töötoad ja 
kohtumised mõjukate teadlastega avardasid vaate-
välja ning laiendasid koostöövõrgustikku.

Stanfordi Ülikoolis peetud avaliku ettekande „Re
imagining Military AI: Cognitive Interfaces in Human-(e)
Machine“ (10.04.2025) keskmes oli masinõppe mudeli 
ja reeglipõhise ülekirjutusmooduli integreerimine 
kasutajaliidesesse, et rakendada sõjaõiguse põhi-
mõtteid – eristamine, proportsionaalsus ja sõjaline 

vajadus – matkestsenaariumide ning kvalitatiivsete 
ja kvantitatiivsete mõõdikute kaudu. Samm-sammult 
tehtav katsekujundus võimaldab analüüsida inimese 
ja masina koostöö dünaamikat, eriti seda, kuidas 
tehisaru läbipaistvus mõjutab inimeste usaldust, 
otsustusvigu ja eetilisi hinnanguid ebakindlates olu-
kordades. Praegu veel kontseptuaalne uurimistöö loob 
aluse edasiseks empiiriliseks uurimiseks ja interdist-
siplinaarseks koostööks, toetades eetiliselt läbipaistva 
ja kohanemisvõimelise inimese-masina koostöö aren-
damist sõjalistes operatsioonides.

Aeg Stanfordis oli major Pekarevile teadusloome 
vaatenurgast igati produktiivne, millest kõnelevad 
kaks valmivat kõrgetasemelist teadusartiklit. Uurimis
stipendium tõi major Pekarevi sõnul kaasa uusi koge-
musi ning olulisi muutusi akadeemilises ja professio-
naalses arengus, samuti väärtuslikke teaduskontakte, 
uuenduslikke uurimis- ja nüüdisaegseid õppimis
võimalusi.

Loeng Stanfordi Ülikoolis
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https://vabamu.ee/en/news/janar-pekarev-shares-his-experience-at-stanford-university/


  52    

T A S E M E Õ P E
ACADEMIA MILITARIS    DETSEMBER 2025

TEADUSARTIKLI 
FORMAADIS LÕPUTÖÖ –
teadmussild teooria ja 
praktika vahel

Kõrghariduse viimases etapis seisab üliõpilane tavaliselt silmitsi 
lõputööga, kus õpingute jooksul kogunenud teadmistest ja 
iseseisva uuringu käigus kogutud andmetest vormub analüütiline 
teemakäsitlus. Paraku jõuab see töö sageli vaid vähesteni ning 
töö iseloomust saavad aimu peamiselt juhendaja, retsensent ja 
komisjoni liikmed. Soovides aga leida laiemat kõlapinda ja jõuda 
praktiliselt vajalike uuringutulemusteni, otsustasin koostada lõputöö 
hoopiski teadusartiklina. Sel moel kujunes võimalus muuta kogu 
protsess mõjusamaks nii enda õpingute plaanis kui ka Kaitseväe 
Akadeemia üldist arengut silmas pidades.

St-vbl INDREK OJASOO
Kaitseväe Akadeemia veebel

inu valitud teema keskendus tegev-
väelastest õppejõudude infohalduse 
väljakutsetele ja info parema haldamise 
võimalustele. Infohaldus on valdkond, 
mis mõjutab otseselt igapäevast töö-

korraldust ja ajakasutust ning seeläbi kogu asutuse 
toimimist. Samas nähakse seda teadustöö teemana 
sõjaväelises keskkonnas harva ja ka üldiselt pigem 
kõrvalise või toetava protsessina. Artikli vormis lõpu-
töö võimaldas mul rõhutada infohalduse olulisust, 
tuua esile praegused probleemid ning esitada see vii-
sil, mida saab rakendada Kaitseväe Akadeemias.

UURINGUTULEMUSTEST

Andmed oli otstarbekas koguda kolme fookusgrupi-
intervjuu käigus, neis osalenud tegevväelased nime-
tasid infoüleküllust üheks peamiseks igapäevaseks 
takistuseks. Liigne killustatus mitme infokanali vahel 
ja kohati ka ühekordse infoobjekti mahukus (nt kett-
kirjad) oli selge muster tulemuste analüüsi järel. 
Õppejõudude varieeruvad tasemed infopädevuses 
süvendasid olukorda, muutes informatsiooni jagamise 
ja läbitöötamise veelgi keerulisemaks. Kohati pakkus 
leevendust ülemate võetud informatsiooni mõtestaja 
ja selekteerija roll, kuid mitte alati ei suudetud infot 
kujundada õppejõule vajalikku vormi. Seetõttu tekkis 
alatasa olukordi, kus õppejõud veedab ebamõistlikult 
kaua aega informatsioonis orienteerumiseks, info hal-
damiseks ja olulisema kasutuselevõtuks. 
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ja -süsteemi, mille tõttu tekib tööpinge ja väsimus. 
Kui selline teadmine esitada tavapärase lõputöö sees, 
võib see info jääda märkamatuks ja teadmata lõpu-
töö tulemust ka kvaliteedilt kaheldavaks. Küll aga on 
teadusartiklis publitseerimisele omaste protseduuride 
kaudu tulemusel rohkem kaalu ja sügavust.

Avaldatud töö tulemused tõid kaasa kaks otsest 
kasu.

	 Praktiline sisend organisatsioonile. Mitmeid 
uurimistulemuste põhjal tehtud ettepanekuid 
saab kasutada Kaitseväe Akadeemia sisekommu-
nikatsiooni parandamisel.

	 Personaalne arenguhüpe. Oskus siduda teooriat 
praktikaga ja panna sõjaväeline kogemus teadus-
keelde loob head tingimused Kaitseväe teistes 
valdkondades probleemidele samal moel lähe-
neda.
Teadusartikli kirjutamine võimaldab probleemi 

lahendusi otsida ja tuvastada süvitsi, kasutades 
uurimisküsimuste püstitamist, infoallikate haldamist, 
kriitilist mõtlemist ja sisulist struktureerimist. Seetõttu 
võiks kaaluda süsteemsemat lähenemist ja suunata ka 
edaspidi olulisi lõputöid teadusartiklina koostama. 

KÕRGHARIDUS KUI ALLOHVITSERI VÕIMESTAJA

Tänapäeva julgeolekukeskkonnas on kõrgharidusest 
saanud strateegiline tegur, millel on potentsiaali 
tõsta allohvitseri roll uuele tasemele. Varem piirdus 

„Iga tund, mis ma siis ei 
ole klassi ees või ei tagasi
sidesta mingit kavatsust, 
ja see põhjus, miks see nii-
moodi on, et loen siit ette 
nüüd: minuni jõuab liiga 
palju tarbetut infot ja meil 
on liiga palju erinevaid kana-
leid info jagamiseks,“ sõnas 
üks fookusgrupiintervjuus 
osalenu. 

See kogemus resoneerib 
varasemate uuringutega, mis 
näitavad, et organisatsioo-
nides on info üleküllus tihti 
pigem halva infohalduskul-
tuuri sümptom kui parata-
matus. Vaja ei ole rohkem infot, vaid paremat infot. 

Tänapäevane kaitsevaldkond on täis detaili- ja 
andmerohket informatsiooni. Sellega toimetulek eel-
dab juhtimisoskuste kõrval ka väga head analüüsi
võimet, infos orienteerumist ning suutlikkust luua 
seoseid süsteemi ja üksiku käsu vahel. Seetõttu on 
eriti oluline, et kõikidel tasanditel on loodud tingimu-
sed informatsiooni kui otsustusprotsessi olulise osa 
kasutamiseks.

TEADUSARTIKLI FORMAADIS TÖÖ VÄÄRTUS 

Teadusartiklina kirjutatud lõputööl on ülikooli tava
pärase lõputöö ees mitu eelist.
1. 	 Konkreetne ja terav fookus: artikli stiil eeldab sel-

gemalt piiritletud uurimisprobleemi ja keskendu-
mist peamisele, kuid samal ajal autori laiapõhjalisi 
teadmisi ja järeldusoskust.

2. 	 Teadusliku diskussiooni osa: artikkel asetab töö 
teaduslikule standardile, mis suhestub varasemate  
uuringutega ja võib saada aluseks edasistele 
uuringutele.

3. 	 Avaldamise formaat: töö saab osaks valdkondli-
kust diskussioonist, olles kaalukam kui lõputöö. 

4. 	 Rakendatavus organisatsioonis: kompaktne ja 
selge tulemus ning tegevusplaan aitab teha otsu-
seid nii õppejõuna kui ka asutuse juhtkonnas.
Uuringust nähtub, et tegevväelastest õppejõud 

kasutavad samal ajal keskmiselt kümmet infokanalit 

Indrek Ojasoo 
lõpuaktusel koos 

kaaslõpetaja Mirlian 
Rebasega kõnet 

pidamas
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allohvitseri pädevus peamiselt praktiliste ülesannete 
täitmisega ning põgusalt planeerimise ja protsessi 
juhtimisega, kuid nüüdisaegne teenistus eeldab teist-
sugust lähenemist. Tegurite mõistmine, analüüsivõime 
ja oskus siduda praktiline kogemus akadeemilise süs-
teemsusega kõigil juhtimistasanditel ei ole enam pel-
galt oodatud, vaid on muutunud hädavajalikuks.

Kõrgharidus aitab arendada allohvitseris süs-
teemset mõtlemist, mis võimaldab tal näha organi-
satsiooni tervikuna, mitte ainult oma üksuse tasandilt. 
Süsteemse loogika tajumine tugevdab allohvitseri rolli 
mitte üksnes käsutäitjana, vaid ka protsesside alga-
taja ja juhina. Selline laiem perspektiiv aitab mõista, 
kuidas igapäevane tegevus seostub Kaitseväe stra-
teegiliste eesmärkidega, olgu selleks väljaõppe läbi-
viimine, lahinguvalmiduse tagamine või võitlustahte 
kujundamine. 

Teiseks loob kõrgharidus tugeva aluse info ana-
lüüsimiseks ja kriitiliseks hindamiseks. Massiivse ja 
mitmetasandilise infovoo korral on analüüsivõime 
kriitilise tähtsusega nii lahinguväljal kui ka staabitöös. 
Allohvitser, kes suudab andmehulkadest infot struk-
tureerida, tõlgendada ja järeldusi teha, on oluline osa 
nüüdisaegsest juhtimissüsteemist.

Tähtis roll on ka suulisel ja kirjalikul eneseväljen-
dusel. Teadusliku kirjutamise kogemus õpetab väljen-
dama end selgelt ja struktureeritult, mis peegeldub 
ka igapäevateenistuses, olgu selleks parima praktika 
lõimimine või uuenduslike vahendite sidumine välja-
õppega. Haritus ja väljendusoskus toetavad ühtlasi 
allohvitseri enesekindlust ja juhirolli, luues paremad 
eeldused meeskondade ja protsesside toimimise 
tõhustamiseks.

Lõpuks annab kõrgharidus aluse teadusliku maail-
mapildi viimiseks praktikasse. Olgu selleks protsessi-
parandused, väljaõppe tõhustamine või innovatsioon 
tehniliste lahenduste rakendamisel. Haritud allohvit-
seril on oskused ja julgus viia ellu muudatusi, mis või-
vad tunduda väikesed, kuid mõjutavad märkimisväär-
selt üksuse ja organisatsiooni laiemat toimimist.

Seetõttu ei ole kõrgharidus allohvitserile lihtsalt 
erialane lisaoskuste kogum, vaid võimestav jõud, mis 
laiendab tema tegevusulatust ja vastutusvaldkondi.

LÕPUTÖÖ, MIS EI JÄÄ LÕPUTÖÖKS

Militaarne tegevus ja akadeemiline uurimistöö võivad 
tunduda pealiskaudsel vaatlusel vastandlikud: üks on 
praktiline ja kohene, teine mõtisklev ja analüütiline. 
Tegelikult on mõlemad süsteemsed ja ehitatud üles 
selgele loogikale. Tegevväelasel on palju eeldusi saada 
heaks teadlaseks: distsipliin, keeleline täpsus ja kee-
rulise info seletamise oskus on vaid mõned pädevu-
sed, mis seda toetavad.

K O M M E N T A A R

MARI-LIIS TIKERPERI
Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi 
teadustöö aluste nooremlektor

Teadusartiklina lõputöö ei ole 
päris tavapärane ka magistriastmes, liiati 
rakenduskõrghariduse õppekaval. Kuigi sel 

moel on valmivas kirjatükis pea samad peatükid ja taus-
tal tehakse samasugune töö nagu n-ö tavalises lõputöös, 
on vaja teadvustada kõrgemaid nõudmisi ja saavutada 
kvaliteet, mis läbib ka rangema retsenseerimise. Juhen-
dajana on mul väga hea meel, et st-vbl Indrek Ojasoo 
selle väljakutse vastu võttis ja mõistis suuremat kasu-
tegurit õpingute ühendamisel igapäevatööga. 

Kirjutan alla igale Indreku toodud põhjendusele nii 
selles, miks on oluline kõrgharidus, kui ka selles, miks 
mõelda õpingute lõpetamisele just teadusartikliga. 
Igal aastal kaitstakse kõrgkoolides kümneid lõputöid, 
mis vääriks rohkem esiletoomist ja praktikas rakenda-
mist, kuid ei tule repositooriumites piisavalt esile. Tõsi, 
eks artikli publitseerimise protsess ei pruugi ajakavalt 
sobituda ja keerulisem võib olla leida teemale õige ajakiri. 
Kui tulla aga militaarvaldkonda, on emakeelse kõrgetase-
melise ajakirja olemasolu suur väärtus, mida võiks igati 
kasutada ka lõputööde autorid. 

Ühe punkti lisaks aga Indreku mainitule veel. 
Õpetades ülikoolis just teaduslikke uurimismeetodeid, 
rõhutan alati, et tegu ei ole töövõtetega, mida kasutame 
vaid teadustööd tehes. Kahtlemata on ka sõjanduses – ja 
ehk eriti hübriidsõja kontekstis – oluline mõista, millised 
on kvaliteetsed andmed ja kuidas nendega töötada 
paremate otsuste tegemiseks. Kuidas saadakse vajalikke 
andmeid, on tähtis teada nii oma töös kui ka mõistes 
enda võimalikku rolli andmesubjektina. Siit edasi – mil-
liste viisidega neid andmeid analüüsida, et tulemused 
oleks usaldusväärsed, ja kuidas olulisem neist selgelt 
esile tuua. Olukorrateadlikkus kujuneb ju andmetest ja 
kahtlemata on rangete nõudmistega teadustöö üks viise 
andmetöötlusoskusi arendada.

LÕPUTÖÖ AJAKIRJAS 
TIRAŽEERIMISE EELISTEST

Retsenseerimisprotsess andis väärtusliku koge-
muse: kriitiline tagasiside ei ole hinnang inimesele, vaid 
toetus tekstile. Sellist kogemust saab samuti kanda üle 
juhtimise olukorda – kuidas küsida targalt küsimusi, kui-
das peegeldada ja kuidas konstruktiivselt kritiseerida.

Teadusartiklina kirjutatud lõputöö andis võimaluse 
tuua akadeemilise analüüsi kaudu nähtavale sõjaväe-
lise õppetöö läbiviimise ühe valdkonna kitsaskohti ja 
sõnastada neid lahenduskäikudeks. See pani proovile 
nii uurija kui ka sõduri mõistuse, muutes kooliülesande 
mõttetööks, millest võidab kogu organisatsioon.
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KAHEKSA KÜSIMUST 
KVA õppeosakonna 
uutele juhtidele 
Kol-ltn RAINEK KUURA
õppeosakonna ülem 

Millised eesmärgid püstitasite endale ja oma allüksusele, 
kui asusite juhtima Kaitseväe Akadeemia õppeosakonda? 
Kas olete saanud hakata neid juba ellu viima? 
Kaitseväes püstitab üksustele ja allüksustele eesmärke 
kõrgem ülem. Kaitseväe Akadeemia ülema seatud eesmär-
gid on peamiselt seotud akadeemia struktuurimuudatusega. 
Praegu on õppeosakonnas käsil õppetegevuse laiendamine 
Sõjakooli, Lahingukooli ja rakendusuuringute osakonda. 
Teine eesmärk on läbida positiivselt ka järgmine institutsio-
naalne akrediteerimine, mis on plaanis lõimida Kaitseväe 
Akadeemia püsiva hindamisprotsessi osaks, mida juhib kooli 
ülem.

Kõige mahukam uus eesmärk on Kaitseväe juhataja 
püstitatud ülesanne valmistada ette Kaitseväe üldreservi, 
mis toob õppeosakonnale lisaülesandeid mahus, mida 
varem ei ole tehtud. Praegu oleme planeerimisetapis, toi-
munud on missioonianalüüs ja alustame tegevusvariantide 
väljatöötamist.

Kuivõrd ühtis Teie ettekujutus õppeosakonna juhtimisest 
kogetud tegelikkusega?
Olen teeninud varem lühikest aega Kaitseväe Akadeemia 
õppeosakonnas, samuti toetanud tihti akadeemiat õppe 
läbiviimisel, seega ühtis ettekujutus tegelikkusega. Mind 
ei üllatanud õppeosakonna inimeste asjatundlikkus, seda 
teadsin ka varem. Küll aga üllatas pisut inimeste positiivne 
suhtumine muudatustesse, samuti see, kui soojalt ja abista-
valt mind vastu võeti.

Mis on muutunud õppeosakonnas alates sellest ajast, 
kui võtsite üle juhtimise? Kuidas valmistute Kaitseväe 
Akadeemiat ees ootavate reformide elluviimiseks?
Mina ei ole kõige õigem isik hindama, mis on muutu-
nud õppeosakonnas. Seda peaks küsima õppeosa-
konna inimestelt. Esmase tagasiside järgi tunnevad 
inimesed ennast rohkem kaasatuna, mis on ka olnud 
minu taotlus, sest mul polegi võimalik pikaaegse 
kogemusega eelmise õppeosakonna ülema moel 

juhtida. Kindlasti on suurenenud ka teatav ülema vahetu-
sega kaasnev segadus. Õppeosakonna inimesed panustavad 
suurel määral struktuurimuudatuse õnnestumisse, see 
mõjutab ka õppeosakonna tavapärast toimimist. Minu hin-
nangul on õppeosakonna kvaliteedimärk see, et hoolimata 
ülema vahetusest jätkub õppetegevus teiste ülesannete 
täitmise kõrval suuremate probleemideta.

Täiemahuline sõda Ukrainas on kestnud juba üle kolme 
aasta. Mis selle sõja kogemustest on juba jõudnud või jõud-
mas õppeosakonna õppetoolide õppe- ja teadustöösse?

Peamine kogemus 
Ukrainast räägib 

meile, et tuleb 
hakata agres-
sorile vastu. 
Üle kümne 
aasta kestnud 
sõjas oleme 
näinud, kuidas 
Ukraina 
relvajõud 
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hävitavad Venemaa vägesid kõikides nendes lõikudes, kus 
otsustati avaldada vastupanu. Võitlusmoraali tugevdamine 
on õppeosakonnas alati kavas olnud, nüüd me keskendume 
sellele veelgi enam läbi õppe-kasvatustegevuse süstemati-
seerimise. Eesmärk on, et iga tulevane ohvitser ja allohvitser 
langetab oma otsuse, kas ta on valmis võitlema, juba rahu-
ajal. Nii on hiljem teenistuses juba selge, mida tuleb teha 
oma üksuse juhtimisel, et võidelda ja võita.

Sõjakunsti õpetamisel oleme saanud kinnitust, et relva-
liikide koostöö on endiselt võidu võti ja vaenlase hävitamise 
alus. Ukraina kogemus on toonud esile relvaliikide koostöö 
tähtsustumise juba rühma- ja kompaniitasemel. Komp-
lekssust on lisanud relvaliikide koostöösse ka mehitamata 
õhusõidukite ja elektrooniliste võitlusvahendite lisandumine 
kompaniitasemele. Kusagile ei ole kadunud ka teadmine, 
et käsitulirelvade tapmisala peab olema seotud tankitõrje-
relvade mõjualaga ning kaudtuli, tõkked ja välikindlustused 
peavad töötama kooskõlas.

Õppeosakond tegeleb pidevalt õpikeskkonna nüüdis-
ajastamisega ja uute vahendite lõimimisega väljaõppesse. 
Tõsi on see, et relvaliikide koostöö ei saa kunagi olla piisavalt 
hea, alati on võimalik olla parem. Samuti saab alati paremini 
kujundada õpikeskkonda. Kvaliteedilati seab meile ka vas-
tane, kes teeb praegu kõvasti trenni. Meil pole teist võima-
lust kui olla vaenlasest paremad. Tunnen end enesekindlalt, 
kui mõtlen sellele, kus õppeosakond on väljaõppe kvalitee-
dilt. Samuti on hea, et me teame, kuidas saada paremaks.

Teil on varasem Kaitseväe Akadeemias õppimise ja õppe-
jõuna töötamise kogemus. Kuidas erinevad need teadmi-
sed ja oskused, mida Te ise akadeemias õppides ja õpeta-
des saite, praegustele kadettidele-kuulajatele antavatest? 
Olen õppinud siin kaks korda, põhi- ja keskastmekursusel. 
Olen ka teeninud lühikest aega lektorina ja osalenud pea-
miste teenistusülesannete kõrvalt siin püsivalt õpetamisel. 
Hindan saadud väljaõpet väga kõrgelt. On olnud võimalus 
võrrelda seda teiste riikide ohvitseride väljaõppega teistes 
õppeasutustes, nii õppustel kui ka missioonidel. Siiski on 
kadestusväärne just praeguse väljaõppe kvaliteet ja süste-
maatilisus. Jao- ja rühmataseme drillide konkreetsus, juh-
timise selgus ja planeerimise süsteemsus on ainult mõned 
näited sellest, mis on vaieldamatult kõrgemal tasemel kui 
varem. Olen omandanud neid teadmisi ja oskusi peamiselt 
mitmekülgse teenistuse ja täiendusõppe käigus, näiteks 
missioonieelses väljaõppes ning rahvusvahelistel õppustel. 

Mida suudab väike rahvuslik riigikaitsekõrgkool, nagu 
Kaitseväe Akadeemia, anda üldisesse NATO riikide sõjaväe-
liste juhtide ettevalmistusse ja kuidas kasutatakse meie 
väljaõppes NATO kolleegide kogemusi? 
Meie peamine eelis on see, et oleme rinderiik. See annab 
meile selge fookuse. Me oleme alati teadnud, et punased 
nooled kaardil tulevad paremalt ehk idast. Me teame täpselt, 
millal päike pimestab vaenlast ja millal meid. Me teame 
täpselt ega keeruta küsimuses, kes on meie vaenlane, ning 
harjutame iga päev samasuguse Venemaa Föderatsiooni 
väega, millega valmistume sõdima sõjas. Võiksin jätkata 
pikalt rinderiigi omapäradega. 

Olen näinud igal tasemel, kuidas meie liitlased sellest 
õpivad. Alates sellest, kuidas liitlaste elukutseline luurerühm 
on õppimas meie ajateenijatelt, kuidas kinnisel ja poolkinnisel  

maastikul tegutseda, kuni selleni, kuidas oleme viinud oma 
rinderiigi nn piirilahingute omapära NATO plaanidesse. 
Tulemused on tegelikkuses nähtavad, Eestis teeninud ja 
harjutanud liitlaste üksused on siin olles märgatavalt arene-
nud. Venemaa Föderatsioonis teatakse väga hästi, et niipea 
kui otsustatakse Eestit rünnata, põlevad Pihkva ja Peterburi 
heleda leegiga meie ning liitlaste süvalöökide saatel. 

Kuidas saaks Kaitseväe Akadeemia õppetöö edendamisel 
paremini kasutada reservi läinud sõjaväeliste juhtide töö- 
ja elukogemust?
Reservväelasi tuleb kaasata ja saaks kaasata ka senisest 
rohkem. Minule näiteks tuli üllatusena, et oleme juba praegu 
kaasanud reservväelasi jao- ja rühmaõppes. Pataljoni- ja 
brigaadiõppes oleme selles juba rohkem vilunud. Samas 
on minu hinnangul selgelt näha, et sellesse tuleb investee-
rida juba enne, kui kaitseväelane reservi läheb. Teda tuleb 
akadeemiliselt arendada ning kõige olulisem – harjutada siin 
Riia mäel käima. Kui seda harjumust ei ole tekkinud tegev-
teenistuse ajal, on elu näidanud, et see ei saa juhtuda ka 
reservis. Samuti on oluline saata tegevväelasi reservi posi-
tiivsel noodil, et neil oleks Kaitseväest ja meie akadeemiast 
positiivne mälestus, mis tooks neid meie juurde tagasi –  
õpetama, teadust tegema ning muul moel kaasa lööma. 

Missuguseid kasulikke kogemusi saab sõjaväeline tippjuht 
õppeosakonna juhtimisest Kaitseväe Akadeemias?
Õppeosakonna juhtimine on minu jaoks omamoodi unistuse 
täitumine, mis sai hoogu juurde lektoriametis neli aastat 
tagasi. Akadeemia on parim keskkond sõjakunsti tegemiseks 
ja arendamiseks. Põhjus on lihtne: siin on intellektuaal-
selt väga võimekad väljavalitud inimesed. Sidudes selle 
Kaitseväe, peamiselt diviisi kogemusega Kuperjanovi 2. ja 3. 
jalaväepataljoni juhtimises, on meil siin harukordne võimalus 
sellisel tasemel sõjakunsti õppida ning arendada. Jah, see 
on raske ja kurnav, kuid ma ei ole kohanud kusagil mujal 
taolist nn kiirendit, kus teooria ning praktika kohtuvad ja 
arenevad käsikäes.

Juhtimiselt on õppeosakond ja kogu akadeemia 
kompleksne. Mitte ainult teada ja palju räägitud haridus-
teadusmaailma kohtumine sõjandusmaailmaga. Keerukas 
on samakõlastada õppe- ja kasvatustegevust teaduse tege-
misega, asuda seejuures täitma sõjalisi ülesandeid ja viia 
ellu väekaitseplaane. Olen seni õppinud, et õppeosakonna 
juhtimine sarnaneb komplekssuselt pigem mitmedomee-
nilise diviisi kui brigaadiga. Süva-, lähi- ja tagaala lahingute 
juhtimise ning samakõlastamise lahend paistab olevat see, 
mis võimaldab säärast mitmetahulisust, mida õppeosakond 
nõuab. Näiteks praegu täiendame rahuaegseks juhtimiseks 
taktikalise juhtimise tööriista TPM (ingl military decision 
making process; MDMP) operatsioonitasandi juhtimisvahen-
diga, kasutades osaliselt ka operatsioonikujustust. 

Võin kindlalt väita, et kõik õppeosakonna juhtimises 
osalejad saavad väärtusliku kogemuse hilisemaks teenistu-
seks kõrgemal taktika- või operatsioonitasandil. Seejuures 
tuleb kasuks koolitus- ja teenistuskogemus sarnastel tasan-
ditel. Lõpuks näitab aeg, kas me areneme piisavalt kiiresti. 
Kindel on aga see, et praegu saame vaid meie ise koos enda 
mõttemallidega olla takistuseks, miks mitte võidelda ja võita 
ükskõik kui tugevat vaenlast.

Teadusega võidame!
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Kol-ltn TÕNIS VAU
taktika õppetooli ülem-lektor 

Millised eesmärgid püstitasite endale ja õppetoolile, kui 
asusite Kaitseväe Akadeemias õppetooli juhtima? Kas 
olete saanud hakata neid juba ellu viima? 
Põhieesmärk on korraldada õppurkoosseisule kõrgel 
tasemel väljaõpet, mis tagaks Kaitseväe ohvitserkonna 
ja vanemallohvitseride jätkusuutliku väljaõpetamise ning 
annaks neile teenistuseks tarvilikud teadmised ja osku-
sed. Praegu on läinud palju energiat selleks, et analüüsida 
Kaitseväe Akadeemias toimuvaid protsesse, mis peavad 
toetama akadeemia juhtimise muutust alates 2026. aasta 
teisest poolest. Nende muudatuste toetamisel on tähtis roll. 
Mis puudutab võimalikke muudatusi taktikaõppes, siis see 
on Kaitseväe vajadustest lähtudes veel ees. 

 
Kuivõrd ühtis Teie ettekujutus õppetooli juhtimisest koge-
tud tegelikkusega? 
See on juba minu kolmas rotatsioon Kaitseväe Akadeemia 
taktika õppetoolis, seega kujutasin ette, mida õppetooli 
juhtimine tähendab. Kingad, millesse ma astusin, on suured, 
aga usun, et suudan aidata arendada kadette ja kuulajaid 
nii, et Kaitseväe vajadused ohvitseride ja allohvitseride ette
valmistamisel saavad täidetud.

Mis on muutunud õppetoolis alates sellest ajast, kui võtsite 
üle juhtimise? Kuidas valmistute Kaitseväe Akadeemiat 
ees ootavate reformide elluviimiseks?
Olen ühe Kaitseväe Akadeemia planeerimismeeskonna liige. 
Selles meeskonnas keskendutakse just muudatustele juh-
timises ja akadeemia struktuuris. Kahe kuuga on muutunud 
niipalju, et õppeosakonna ülema eestvedamisel on akadee-
mias hakatud juurutama 
sügavamalt sõja-
väelist juhtimist, 
milles koolil on 
olnud omajagu 
arenguruumi. 

Sõjaväeline juhtimisstiil annab ka õppivale koosseisule 
sobiva eeskuju ja tõuke edasiseks teenistuseks.

Täiemahuline sõda Ukrainas on kestnud juba üle kolme 
aasta. Mis selle sõja kogemustest on juba jõudnud või 
jõudmas õppetooli õppe- ja teadustöösse? 
Minu ülesanne peaks olema hoolitseda, et läbi analüüsitud 
õppetunnid jõuavad süsteemselt õppekavadesse. Nüüdseks 
on hakatud Kaitseväe Akadeemias juba nii mõndagi õpetama 
Kaitseväe hangitud teadmistele tuginedes. Õppetooli ohvit-
serid ja allohvitserid saavad tihedas suhtluses kolleegidega 
ka teadmisi, mida sobitatakse väljaõppesse. 

Teil on varasem Kaitseväe Akadeemias õppimise ja õppe-
jõuna töötamise kogemus. Kuidas erinevad need teadmi-
sed ja oskused, mida Te ise akadeemias õppides ja õpeta-
des saite, praegustele kadettidele-kuulajatele antavatest? 
Ühe suurema erinevusena toon esile, et praegu akadeemias 
õpetatav on seotud palju rohkem Kaitseväe reaalsusega. Minu 
enda õpinguajal oli fookus pigem määrustikel kui kogemusel. 
Taktika analüüs on muutunud põhjalikumaks ja sisukamaks, 
andes kadetile enesearenguks parema võimaluse. Samas on 
kohati jäänud tundmus, et kadett saab korraga kõike – ja seda 
liiga palju, et säiliks fookus õpetamises. Peame olema õppe-
asutusena suutelised õpetama välja sellise ohvitseri, keda on 
Kaitseväele tarvis. Minu jaoks tähendab see tagasiminekut 
aega, kus näiteks rühma juhtimine toimus rohkem maastikul 
ja ellu viidud praktiliste harjutustena. 

Mida suudab väike rahvuslik riigikaitsekõrgkool, nagu 
Kaitseväe Akadeemia, anda üldisesse NATO riikide sõjaväe-
liste juhtide ettevalmistusse ja kuidas kasutatakse meie 
väljaõppes NATO kolleegide kogemusi? 
Saame panustada õppe- ja õpetamisrände abil, jagada enda 
kogemusi ja praktikat ohvitseride ja allohvitseride õpetami-
sel. Arvan, et meil ei ole praegu niisugust musklit, et NATO 
tasemel kaitseväelaste väljaõppesse rohkem panustada. Ma 
ei väida, et seda ei oleks tarvis, aga enne tuleb sõjaväeliste 
juhtide väljaõpe korda saada ning see nõuab kõigi akadee-
mia teenistujate maksimaalset pingutust.

Kuidas saaks Kaitseväe Akadeemia õppetöö edendamisel 
paremini kasutada reservi läinud sõjaväeliste juhtide töö- 
ja elukogemust?
Leian, et see on lähiaastate võtmeküsimus, et anda Eesti 
sõjaväelistele juhtidele kõrgel tasemel väljaõpet Kaitseväe 
Akadeemias. Kogu Kaitseväes, mitte ainult akadeemias, 
tuleb leida tõhus moodus, kuidas saada õppetoolidesse 
reservohvitsere. Ühe võimalusena näen nn tööampsude 
rakendamist, kus reservväelane annab mõnda kursust. 
Akadeemiale tähendaks see reservväelasele täiendusõppe 
pakkumist, et tema läbi viidav väljaõpe oleks ajakohane.

Missuguseid kasulikke kogemusi saab sõjaväeline juht 
õppetooli juhtimisest Kaitseväe Akadeemias?
Seniajani olen õppetooli ülemana tegelenud peamiselt 
olukorrast arusaamisega ja tegevuste korraldamisega ning 
osalenud akadeemia juhtimisstruktuuri analüüsimisel. 
Seega võib ütelda, et kogemust ja õppetunde on tulnud 
seinast seina, mis on ka sõjaväelisele juhile kasulik.
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Taktikakonverentsil 
võeti luubi alla
DIVIISI TAKTIKALISED 
TEGEVUSED

23. ja 24. oktoobril Kaitseväe Akadeemias toimunud 
taktikakonverents oli juba mitmes valdkondlik akadeemiline 
kokkusaamine, seejuures korraldati taktikute kärajad konverentsina 
esimest korda. 

Kol-ltn TÕNIS VAU
taktika õppetooli ülem-lektor 

Kol-ltn RAUNO VIITMANN
taktika õppetooli lektor

uenduslik oli sel korral seegi, et kon-
verentsil esitleti kahe taktikavaldkonna 
uurimistöö tulemusi. Kolonelleitnant 
Rauno Viitmann tutvustas oma magistri-
tööd „Suurtükiväe võime ühtlustamise 

võimalused liitsuurtükipataljonide rakendamise kaudu“ 
ja kapten Robin Kinnunen magistritööd „Mehhanisee-
ritud jalaväepataljoni sobivus kaitseks Eesti tingimus-
tes“. Uurimistööde esitlused andsid kuulajatele pii-
savalt mõtteainet, kuidas lõimida relvastuse areng ja 
relvastuse kasutamise võimalused Eesti tingimustes, 
et toetada eesmärgipärast võitlusvõimet. Need kaks 
uurimistööd tõestavad, et me sammume Kaitseväe 
Akadeemias mööda õiget rada, otsides teaduspõhiseid 
võimalusi arendada Kaitseväe lahinguvõimet.

Traditsiooniliselt oli konverents kahepäevane. Esi-
mesel päeval olid tähelepanu keskmes meie diviisi või-
med ja senine areng, teine konverentsipäev keskendus 

liitlaste panusele diviisi operatsioonides ning lõppes 
paneelsessiooniga Balti mere regiooni väljakutsetest. 
Ka seekordne konverents oli rahvusvaheline, andes 
sisuka ülevaate meie liitlaste arusaamadest ja pari-
mast praktikast.

Kaitseväe diviisi võimete ja tegevuse tutvustami-
seks esines teiste seas ettekandega diviisi G5 ülem 
kolonelleitnant Mattias Puusepp, kes andis ülevaate 
manööverüksuste võimemuutustega seotud plaa-
nidest. Diviisi luurepataljoni ülem kolonelleitnant 
Vjatšeslav Senin tegi värvika ettekande luurevõimetest 
diviisi- ja brigaaditasemel. Lisaks kõnelesid konve-
rentsil endine Kaitseväe Akadeemia taktika õppetooli 
ülem, nüüdseks 1. jalaväebrigaadi juhtiv kolonel Tarmo 
Kundla ja meie taktika õppetooli lektor kolonelleitnant 
Marko Pungar. Mõlema ettekande keskmes olid välja-
kutsed, millega meie jalaväeüksus peab lahinguväljal 
hakkama saama diviisi või brigaadi koosseisus.

Tänapäeval ei saa taktikast rääkides jätta puudu-
tamata Ukrainas toimuvat. Asjakohase ülevaate andis 
kuulajatele taktika õppetooli lektor kolonelleitnant 
Dmitri Kondratenko, tuues ettekandes välja Venemaa 
Föderatsiooni relvajõudude kasutatava sisseimbumis-
taktika küsimused ja võimalused tänapäeva lahingus.

Teine konverentsipäev oli esinejate poolest rah-
vusvaheline. Peaesineja oli kindralleitnant Peter Mirow, 
1. Saksa-Hollandi korpuse (1GNC) ülem. Kindral Mirow 
jagas oma mõtteid ja arusaama tänapäeva korpuse 
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Kahepäevane 
rahvusvaheline 
taktikakonverents 
andis sisuka üle-
vaate meie liitlaste 
arusaamadest ja 
parimast praktikast

arendamisest, käsitledes mitut üldteada murekohta 
nn omaniku vaatenurgast. See lõi kuulajates aru-
saama, et minna on veel palju ja meil tuleb see tee 
käia üheskoos, et olla valmis lahinguid võitma. Rikas-
tav oli kuulata endise diviisiülema reservkindralmajor 
Veiko-Vello Palmi sõnavõttu, milles ta andis ilmekalt 
edasi diviisi loomise rõõme ja valusid. Kõlama jäi mõte, 
et diviisi loomine kaks aastat tagasi oli ainuõige otsus, 
mis on sillutanud maaväele tee koostööks liitlastega ja 
seadnud keskmesse võimearenduse. Esimene valu on 
nüüd diviisi loomisega läbi elatud ja ilmselt ootab teist 
samapalju veel ees, kuid see kõik on klassikutele vii-
dates tuleviku väetis. Nüüdne diviisiülem kindralmajor 
Indrek Sirel tõi esitluses välja diviisi hetkeülesanded 
ja prioriteedid. Temalt said kuulajad ülevaate, mida 
tähendab diviisi jaoks võime mõjutada vastast tema 
sügavuses ja kuidas diviisisuurust taktikalist üksust 
logistiliselt toetada.

Seekordne rahvusvaheline lektorite seltskond oli 
mitmekesine: tuleohvitser Soomest, pioneeriohvitser 
Lätist ja lisaks tuletoetuse spetsialistid Suurbritanniast. 
Ettekandeid tehti alates Balti kaitseliinist kuni diviisi 
süvatulede kasutamise põhimõteteni. Õppurite jaoks 
olid ettekanded ehk pisut abstraktsed, kuid tekitasid 
sellegipoolest elavat diskussiooni ja mõttevahetust.

Läbi aastate on nüüdseks konverentsiks sirgunud 
taktikaseminari üks positiivseid külgi olnud ühtne aru-
saam sellise kokkusaamise vajalikkusest. Kaitseväe 
üksused näevad selget vajadust toetada seminari või 
konverentsi õnnestumist. Nii läks ka seekord – diviis 
oli esindatud sisukate teemade ja kõrgetasemeliste 
lektoritega. 

Teine aspekt, mis on saanud kahe viimase aasta 
näitel iseäranis palju positiivset vastukaja, on võima-
lus konverentsi hiljem veebis järele vaadata. Samuti 
võimalus osaleda konverentsil videosilla kaudu, kui 
teenistusülesanded ei võimalda Kaitseväe Akadee-
miasse kohale tulla. Kuigi alati on eelistatud konve-
rentsimelust vahetult osa saada, on kaitseväelastel 
sageli edasilükkamatuid tööülesandeid, mis ei lase 
Tartusse sõita.

Korraldusest rääkides tuleb tõdeda, et järjest 
keerulisemaks on osutunud konverentsi fookuse 
seadmine. Kaitseväe Akadeemia roll on tekitada 
kaitseväelaste seas arutelu aktuaalsetel taktikat puu-
dutavatel teemadel ja seda nii, et kaasatud oleksid nii 
meie õppurid kui ka juba aastaid teeninud kogenud 
vanemohvitserid. Eks see olegi taktika õppetooli iga-
päevatöö, et juhtida tuli õigesse kohta. Kõige keeru-
lisem on konverentsi teemade valik, et kõik osalejad 
tunneksid end kaasatuna. See seab tahes-tahtmata 
piirangud, millisele tasemele me fookuse asetame. 
Teemad, mis kõnetavad kadetti, võivad jääda kolone-
lile juba läbikäidud teeks, ning arutelud, mis panevad 
kindralil silmad särama, ei pruugi samamoodi mõjuda 
keskastmekursuse kuulajale.

Korraldajate nimel võib toimunud konverentsiga 
igati rahule jääda. Kõikidest korralduslikest raskus-
test hoolimata on taktikakonverents juba traditsioo-
niks muutunud ning võimaldab akadeemias õppivatel 
tegevväelastel suhelda otse võimearendajate, eksper-
tide ja üksuste ülematega, et kinnistada õpitut.

Soovin meile kõigile edu plaani „Kaitsevalmidus 
2027“ elluviimisel.
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Ltn MARI-LIIS PÄÄREN
kommunikatsiooni- ja turundusgrupi ülem

KAITSELENNUNDUSE LENNUKOOL 
TÄHISTAS OKTOOBRIS ESIMEST 
AASTAPÄEVA
18. oktoobril tähistas esimest aastapäeva Kaitseväe Aka-
deemia struktuuris paiknev kaitselennunduse lennukool, 
mille ülesanne on koolitada akadeemia rakenduskõrg
haridusõppes õhuväe õppekava õhusõiduki juhtimise 
erialal õppivaid tulevasi piloote.

„Kaitselennunduse lennukoolina on meil võimalus 
korraldada lennukoolitusi, arvestades kaitselennunduse 
vajadusi ja õhuväes kasutatavate lennukite spetsiifikat,“ 
ütles Kaitseväe Akadeemia kaitselennunduse lennukooli  
(MIL A ATO) koolitusjuht Anneli Kajamaa. „Samuti saame 
vajadusel osta sisse valikuliselt teenuseid liitlasriikide 
koolitusorganisatsioonidelt, tagades sellega lennunduses 
vajaliku spetsialistide kvaliteetse koolituse.“

2024. aasta 18. oktoobril väljastas kaitselennunduse 
järelevalveteenistus Kaitseväe Akadeemia struktuuris paik-
nevale kaitselennunduse lennukoolile koolitusorganisatsiooni 
sertifikaadi ehk MIL A ATO (Military Aviation Approved Training 
Organisation), mis tunnistas kaitselennunduse lennukooli 
taasloomist. „See on siiski puhtalt lehelt alustamine, sest 
tänapäeva pilootide koolitusnõuded, oskused ja tehnika 
kasutamise keerukus ei ole enam võrreldavad 1919. aasta 
lennukooli tingimuste ja eesmärkidega,“ ütles Kajamaa.

Eelmise aasta sügissemestril alustaski Kaitseväe 
Akadeemia rakenduskõrgharidusõppes õhuväe õppekaval 
õhusõiduki juhtide erialal tulevaste pilootide koolitamist. 
Esialgu oli piloodiõpe planeeritud koostöös Eesti Lennu
akadeemiaga, kes pakkus lennupraktikat sisseostetava 
teenusena. 2024. aasta kevadel muutis plaane Kliima
ministeeriumi teavitus, et Transpordiametile EASA (Euro-
pean Union Aviation Safety Agency) tehtud ettekirjutuse 
järgi ei kohaldu Euroopa Parlamendi ja Nõukogu määruse 

Kaitseväe Akadeemias alustas 20. oktoobril õpinguid 70. 
reservohvitseride põhikursus, mille õppetöö toimub Raadi 
linnakus asuvas õppehoones ning mille eesmärk on anda 
õppuritele vajalikud teadmised ja oskused rühma taktika-
liste tegevuste juhtimiseks.

„Reservohvitseride põhikursuse esimesed kaks nädalat 
keskenduvad suuresti lahingutegevuse teoreetilisele poolele, 
mille lõpus ootab kursuslasi ka lahingutegevuse aluste test,“ 

järgi tsiviillennukoolituse nõuded ja ülesehitus riiklikule 
lennundusele, sh kaitselennundusele.

„EASA ettekirjutus transpordiametile tingis kaitselen-
nunduse lennukooli loomise ning tõi päevakorda olulised 
valdkonnad, mis vajavad veel muudatusi,“ lisas Anneli 
Kajamaa. Ta tõi esile, et praegu selgitatakse välja valdkondi, 
mis on seni olnud seotud tsiviilkoolitustega (sh mehitamata 
õhusõidukid, lennunduses sertifitseeritud tegevused jm) 
ning mis vajavad lähitulevikus koondamist kaitselennunduse 
lennukooli alla.

Nüüdseks on esimesed Kaitseväe Akadeemias õhu
sõiduki juhtimise erialal õpinguid alustanud kadetid jõudnud 
teisele õppeaastale ja teooriaainete eksamite sooritamise 
etappi. Järgmises etapis ootab ees lennupraktika koostöös 
liitlasriikide koolitusorganisatsioonidega ning renditakse 
õppeks vajalikud lennukid. „Hiljuti käisime ka Tšehhis Pardu-
bice lennutreeningukeskuses tutvumas seal kasutuses oleva 
lennusimulaatori ja väikelennukiga ZLIN 143,“ sõnas Kaja-
maa. Ta lisas, et vajalikud esmakokkulepped on tehtud.

TULEVASED RESERVOHVITSERID ALUSTASID ÕPINGUID 
KAITSEVÄE AKADEEMIAS

ütles Kaitseväe Akadeemia taktika õppetooli jalaväerühma 
grupi reservohvitseride suuna ülem-õpetaja kapten Henri 
Hendrikson. „Sealt edasi, alates kolmandast nädalast, on 
kuni kursuse lõpuni fookus käsu andmisel ja praktilisel 
juhtimissooritusel – seda nii ründavates, kaitsvates kui ka 
võimaldavates tegevustes.“

Reservohvitseride põhikursuse eesmärk on valmistada 
ette rühmataseme reservohvitsere Kaitseväele ja Kaitseliidule 
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Kaitseväe Akadeemias õhusõiduki juhtimise erialal õpinguid 
alustanud kadetid on jõudnud teisele õppeaastale
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KAITSEVÄE AKADEEMIA TEADURID 
OSALESID ETTEKANNETEGA 
MAINEKAL USA KONVERENTSIL
24. ja 25. oktoobril peeti Ameerika Ühendriikides Restonis 
rahvusvaheline konverents „Inter-University Seminar on 
Armed Forces and Society“, mis on üks olulisemaid sot-
siaalteaduste valdkonna konverentse riigikaitselise inim-
vara teemadel. Eestit esindasid seal Kaitseväe Akadeemia 
teadurid Marten Vares ja Eleri Lillemäe.

Kolmel päeval peetud ettekannetes ja aruteludes käsit-
leti eri riikide kogemusi mitmesugustel teemadel, nende 
seas näiteks teravnenud julgeolekuolukorra ja uute relva-
konfliktidega tekkinud väljakutsed, tehisintellekti laienev 
kasutus militaarsfääris ning tsiviil-militaarsuhted laiemalt.

Kaitseväe Akadeemia juhtimise ja pedagoogika õppe-
tooli teadur Marten Vares rääkis ettekandes võimalustest, 
kuidas Eesti teadustöö sõjaliste oskuste ja teadmiste 
hoidmise vallas võimaldab NATO liikmete reservvägede 
valmisolekut parandada.

Kaitseväe Akadeemia rakendusuuringute osakonna 
kaitseanalüüsi grupi juhataja-teadur Eleri Lillemäe 
keskendus äsja kaitstud doktoritöö põhjal ajateenijate 
ootustele. Ta tõi esile, et riigikaitseliste motiivide kõrval 
peavad noored oluliseks omandada ajateenistuses oskusi 
ja teadmisi, mis toetavad nende arengut ning vähendavad 
tunnet, et teenistuse ajal jäädakse ülikooli või tööle läinud 
kaaslastest maha. Ukraina sõda on viimastel aastatel 
suurendanud riigikaitseliste motiivide tähtsust, kuid samal 
ajal kasvab noorte seas ka enesearengut väärtustavate 
hoiakute osakaal.

VANEMSTAABIALLOHVITSERID 
SAID KAITSEVÄE AKADEEMIAST 
VAJALIKUD TEADMISED PATALJONI 
STAABIS TEENIMISEKS
14. novembril lõpetas Kaitseväe Akadeemias õpingud 
nooremstaabiallohvitseride kursus, kus 31 vanemall
ohvitseri said kätte kursuse lõputunnistuse.

„Kolm nädalat tagasi saabusime siia, paljude jaoks tead-
mata kohta – staabitöö maailma. Mõni meist arvas, et see 
tähendab ainult arvutit, Excelit ja lõputut dokumentide printi-
mist … ja mõni arvaski õigesti,“ ütles kursusel osalenud veebel 
Birgita-Carolina Laan lõpetamisel peetud kõnes. „Aga täna me 
teame, et staabitöö ei ole pelgalt ainult KOLT, PowerPoint või 
printimine, vaid see on oma sisult väli, kus ÜKS läbi töötamata 
käsk võib saata meie pataljoni ja meie kamraadid valesse 
metsatukka, olles fataalse tagajärjega. Samuti vastupidi, üks 
täpne läbimõeldud käsk võib päästa terve lahingu.“

„Need kolm nädalat olid tihedad. Nii tihedad, et isegi 
PowerPoint oleks aeg-ajalt soovinud time-out’i. Aga me 
pidasime vastu – iga 0-koosolek, ülesande analüüsi koos-
olek, otsustuskoosolek, käsu eri tüübid on kõik vaid jäämäe 
tipp. Kõik, mis jäi produktide tootmise telgitagustesse, ja 
igakordne lahendustele orienteeritud arutelu tõi meid julgelt 
sammukese lähemale mõistmisele, mida tähendab olla 
staabiallohvitser. See on oma olemuselt nähtamatu kunst – 
kui kõik toimib, ei märka keegi, et sa seal oled. Kui aga miski 
ununeb, siis on kõik sinust teadlikud,“ lisas veebel Laan. 
Ta tänas kursusekaaslasi siira pühendumuse, huumori ja 
aususe eest ning tõestamast, et staabielu võib korraga olla 
nii distsiplineeritud kui ka naerusuine.

Eelmisel aastal esimest korda avatud nooremstaabi
allohvitseride kursuse (NSAOK) eesmärk on õpetada 
vanemallohvitseridele pataljoni lahingutegevuse planeeri-
mist ja juhtimist. Kursusel osales 31 vanemallohvitseri, kes 
on lõpetanud Kaitseväe Akadeemia vanemallohvitseride 
põhikursuse, teeninud väeüksuses rühmavanemana ning 
alustanud või alustamas lähiajal teenistust staabis.

NSAOK kestab kolm nädalat. Selle läbimise järel teavad 
kursuslased vastase erinevate tüüppataljonide tugevusi, 
nõrkusi ning tegevust pealetungil, staabisektsioonide 
ja -liikmete rolli ning ülesandeid otsustusprotsessis ja 
pataljoni juhtimispunktides, rakendavad otsustusprotsessi 
elemente taktikalise probleemi lahendamisel osana pataljoni 
staabist nooremstaabiallohvitseri rollis ning mõistavad jala-
väepataljoni lahingutoetuse ja lahinguteeninduse võimeid ja 
põhimõtteid.

sõjaaja ametikohtadel teenimiseks. Õppekava läbimine on 
eeldus Kaitseväe reservohvitseri esimese ehk lipniku auastme 
saamisele. Kursuse ülema kapten Hendriksoni sõnul on 
tänavu märkimisväärne muudatus hoonestatud alal võitluse 
eemaldamine ainekavast. Selle asemel pööratakse rohkem 
rõhku praktilistele sooritustele kinnisel ja poolkinnisel maas-
tikul. Samuti on kursusel abiks lisaks kolmele nooremohvitse-
rile kolm vanemallohvitserist instruktorit, kelle kohalolu tagab 

igale rühmale pideva tähelepanu, et kõiki otsuseid ja tegevusi 
märgataks ja tagasisidestataks.

Kursusel osaleb 90 ajateenijat Kaitseväe eri struktuuri
üksustest. Nende õppetöö kestab detsembrikuu alguseni ja 
lõpeb traditsioonilise rännakuga, misjärel antakse pärast 
edukat kursuse lõpetamist ka lipniku auaste. Kõik lõpetanud 
reservohvitserid suunduvad tagasi koduväeosadesse, et 
jätkata teenistust ja vajalikku väljaõpet.
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Kaitseväe Akadeemia teadurid Marten Vares ja Eleri 
Lillemäe rahvusvahelisel riigikaitselise inimvara valdkonna 
konverentsil „Inter-University Seminar on Armed Forces 
and Society“
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KAITSEVÄE AKADEEMIA 
KADETIKOGU 
tegevusrohke aasta

Kaitseväe Akadeemia 2025/2026. õppeaasta Kadetikogu on asunud ametisse
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	 Kadetikogu juhatuse esimees: kdt-vbl Karl Henrik Tiko
	 Huvijuht: kdt-srs Cevin Žerebjatjev
	 Välissuhete juht: kdt-srs Georgio Paim
	 Taktikaringi juht: kdt-srs Rainer Keptsov
	 Laskurringi juht: kdt-srs Robin Kivirand
	 Spordijuht: kdt-srs Oliver Käkk
	 Mälleri juht: kdt-srs Karl Marmor
	 Laekur: kdt-srs Kelli Reinsalu
	 Kasiino juhataja: kdt-srs Siim Einassoo

KAITSEVÄE AKADEEMIA ÜLIÕPILASKOND

Kaitseväe Akadeemia üliõpilaskond hõlmab mitut 
üliõpilastega seotud kollektiivi. See koondab kõiki 
suuremahulisi kursusi Kaitseväes: põhikursused, 
vanemallohvitseri põhikursus ja keskastmekursu-
sed. Kadetikogu on korporatiivne organisatsioon, mis 
ühendab kogu üliõpilaskonda ja selle toetajaid. Kade-
tikogu esindusorgan on esinduskogu, mis koosneb 
kõikide kursuste esindajatest. Selle eesmärk on lahen-
dada üliõpilaste igapäevamuresid ja esitada ettepane-
kuid. Igal aastal valitakse uued esinduskogu liikmed. 
Kadetikogu juhtorgan on juhatus. Kadetikogu juhatus 
koosneb teise õppeaasta kadettidest ning seda juhib 
esimees. Kadetikogu juhatuse esimees on kadettvee-
bel ja liikmed on valdkondade juhid. Valdkondi juhivad 
huvijuht, välissuhete juht, taktikaringi juht, laskurringi 
juht, spordijuht, Mälleri juht ja laekur. Praegu on kõigi 
nende valdkondade juhtidel kadettseersandi aunime-
tus, kuid Kaitseväe Akadeemia struktuurimuudatuste 
käigus võib see muutuda. Juhatuse eesmärk on toe-
tada koostöös akadeemia ja õppurkorpuse juhtkonda-
dega õppurite elu.

KADETIKOGU JUHATUSE VALIMINE: 
KDT-VBL KARL HENRIK TIKO

Uus kadettveebel ja tema 
juhatus valitakse õppeaasta 
lõpus ning nimetatakse 
ametisse uue õppeaasta 
alguses. Kadetikogu 
juhatuse esimees koos-
tab enda kandidatuuri, 
mis hõlmab ka meeskonda. 
Juhatuse liikmete valimisel läh-
tusin eelkõige sellest, keda valdkond päriselt huvi-
tas, kas tal on selleks vajalikud isikuomadused ning 
kas saan teda usaldada. Arvestada tuleb kindlasti ka 

suhteid selle inimesega, kuid kadettseersant ei pea 
ilmtingimata olema juhatuse esimehe parim sõber. 
Tulevastel kadettveebli kandidaatidel soovitan koos-
tada meeskonda hoolikalt. Mõelge põhjalikult, kas 
suudate nende inimestega päevast päeva suhelda, 
arutleda ja ausat kriitikat anda. Kõigil juhatuse  
liikmetel tuleb arvestada, et seda tööd peavad nad 
tegema õppetöö kõrvalt. Nii jääb aega iseendale 
märksa vähem. Sellegipoolest on kogemus seda väärt.

KADETIKOGU JUHATUS 2025/2026. ÕPPEAASTAL

Sel aastal oleme võtnud juhatusega suuremaks ees-
märgiks arendada akadeemia isikkoosseisu taktikalisi 
teadmisi. Seda teeme tänu taktikaringile ja raamatu
klubile, mis toimuvad vähemalt kord kuus. Samuti 
peame oluliseks välissuhteid. Üritame luua tihedamaid 
suhteid naaberriikide sõjakoolidega, arendame ühist 
projekti Läti ja Leeduga. Nende kõrvalt korraldame ka 
muid vabaajaüritusi, et Kaitseväe Akadeemia inimes-
tel oleks õhtuti huvitavat tegevust. Mida me täpsemalt 
teeme, sellest räägivad valdkondade juhid.

KADETIKOGU TRADITSIOONILISED ÜRITUSED

Suurt osa juhatuse töös täidavad akadeemia tradit-
sioonilised üritused. Esimesed neist toimuvad juba 
õppeaasta alguses ja on mõeldud esimese õppeaasta 
õppuritele. Neid on viis: kursuse „Sissejuhatus eri-
alasse“ essee kirjutamine, Tartu Vaim, Anne kanali ralli, 
kadetivande andmine ja kadetikasiino tutvustus.

Üritusel Tartu Vaim tutvuvad uued kadetid Tartu 
linna tähtsaimate paikadega ja saavad kogeda alus-
tuseks natuke selle linna võlu. Ürituse lõpus liigutakse 
Emajõe äärde, et kutsuda välja Tartu vaim, kes võtab 
nad osaks Tartu linnast.

Anne kanali ralli on võistkondlik füüsiline võistlus, 
mis toimub Anne kanali ümbruses ja vetes. Meeskon-
nad peavad aja peale läbima erinevaid takistusi ja 
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täitma ülesandeid. Võistluse eesmärk on arendada 
läbi füüsilise ja vaimse pingutuse kadettide ühtekuu-
luvust ja meeskonnatööd.

Kadetivande ajal külastavad kadetid mitmesu-
guseid Vabadussõja ja Kaitseväe ajalooga seotud 
mälestuspaiku. Nii sünnib ka mõistmine, mida tähen-
dab olla ohvitser. Õhtu kulmineerub Toomemäel toom-
kiriku varemetes, kus antakse kadetivanne ja kadetid 
võetakse ametlikult Kadetikogu liikmeks.

Kadetikasiinot tutvustatakse kadettidele pärast 
kadetivande andmist. Selle käigus antakse neile kätte 
kadetivande tunnistused ja nende kirjutatud esseed. 
Premeeritakse kursuse „Sissejuhatus erialasse“ lõpu-
rännaku ja Anne kanali ralli võitjaid. Mõistagi tutvusta-
takse ka kasiino ajalugu, reegleid ja rolli.

Nendele üritustele lisanduvad ka kaks pidulikku 
sündmust: jõuluõhtusöök ja kadetiball. Jõuluõhtu-
söögi eesmärk on tuua kokku erinevad kursused – see 
on paik, kus kõik saavad koos õhtut veeta. Kursused 
vahetavad omavahel kingitusi ja lausuvad tooste. 
Kadetiball tähistab Eesti ohvitserihariduse aasta-
päeva. Nüüdseks on see kasvanud nõnda suureks, et 
ei osale mitte lihtsalt kadetid, vaid ka kaitseväelased 
väljastpoolt kooli. Õhtu jooksul peetakse kõnesid, ves-
teldakse, süüakse, juuakse ja mõistagi tantsitakse.

HUVIJUHT: KDT-SRS CEVIN ŽEREBJATJEV

Kaitseväe Akadeemia Kadeti-
kogu huvijuhina tegelen pea-
miselt ürituste korraldami-
sega. Nende siht on tuua 
kokku kõigi õppeaastate ja 
kursuste õppurid. Üritused 
toimuvad igal kuul, seega 
jätkub mul huvijuhina alati 
tööd. Peale regulaarsete mängu-
õhtute kaasneb selle ametikohaga ka suur vastutus ning 
au korraldada pidulik jõuluõhtusöök ja kadetiball. Huvijuhi 
ametikoht pakub ühtlasi hea võimaluse iseennast proo-
vile panna ning arendada enda juhtimispädevusi, iseära-
nis suhtlus- ja korralduspädevust. Sellel ametikohal pean 
pidevalt teistega koordineerima ja arvestama mitme 
teguriga, enne kui üldse asuda kindlamat tegevuskava 
planeerima.

VÄLISSUHETE JUHT: KDT-SRS GEORGIO PAIM

Välissuhete juht tegeleb Kaitseväe Akadeemia esin-
damisega väljaspool kooli. Olgu selleks tutvumisõhtud 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooliga või sidemete tugevdamine 
Läti ja Leedu sõjaväeakadeemiatega – minul on selles 
kandev roll. Kuna Kaitseväe Akadeemia on ka kõrg-
kool, avaneb sellel ametikohal palju võimalusi rääkida 

kaasa tudengielus ja aidata 
kõrghariduse omandamist 
alustavatel abiturientidel 
valida õige eriala. Võib tun-
duda, et sõjaväeline juhti-
mine maaväes on erialana 
küllaltki kitsas ja annab 
ainult oskused, et Kaitse-
väes hakkama saada, ometi 
ei ole see nii. Suhtlus-, korraldus- ja eestvedamis-
pädevus on vajalikud hoiakud, mis on ohvitseril abiks 
igapäevatöös, aga aitavad ka tutvumisõhtul teise 
kõrgkooli üliõpilastega ladusalt sujuda. Kuivõrd välissu-
hete juhina avaneb mulle palju uusi võimalusi Kaitse
väe Akadeemiat või koguni Kaitseväge esindada, on 
see väärt ametikoht, kus kooliajal loodud sidemed  
tulevikus vilja kannavad. Olen seadnud endale ees-
märgiks taaselustada tiheda koostöö Soome ja Rootsi 
sõjaväeakadeemiatega, et muuta oma töö veel huvi-
tavamaks ning luua võimalusi laiaks rahvusvaheliseks 
koostööks. Tulevast välissuhete juhti, kes seda loeb, 
saadab tema ametis kindlasti edu, kui ta on valmis 
seisma Kaitseväe Akadeemia kui kõrgharidust andva 
asutuse eest kõrgharidusmaastikul, naudib uute ini-
mestega suhtlemist, oma koolile ägedate eesmärgile 
suunatud ürituste korraldamist ning on valmis rahvus-
vaheliseks koostööks liitlasriikidega.

TAKTIKARING: KDT-SRS RAINER KEPTSOV

Taktikaring on kord kuus kor-
raldatav seminari stiilis loeng 
aktuaalsetel militaartee-
madel taktika vallas. Täna-
vuse õppeaasta jooksul on 
taktikaringis seni käinud 
diviisi luure n-ö isa, praegune 
õppeosakonna ülem kol-ltn 
Rainek Kuura, kes rääkis meile, 
kuidas on kujunenud Venemaa Föderatsiooni väed 
ja mõtteviis, samuti nende Ukraina sõja õppetunnid, 
ning milliseid muudatusi on nad taktikas rakendanud. 
Taktikaringis räägime ka Eestis paiknevate liitlas
üksustega, et laiendada tulevaste ohvitseride teadmiste 
pagasit ja arusaama liitlaste taktikalistest tegevustest. 
Lisaks olen võtnud omaks praeguseks väljaõppest välja 
jäänud taktikalised otsustusmängud, millega kavatsen 
jätkata ka sellel aastal, et arendada nii enda kui kõikide 
tulevaste ohvitseride kriitilist mõtlemist ja kiireloomu-
list olukorralahendust turvalises keskkonnas. Tegemist 
on kaardil oleva mänguga, mis lihtsustatud kujul sarna-
neb Kaitseväe Akadeemias toimuva õppusega COMEF. 
See tähendab, et mina saan otsustada, milliseid teema-
sid taktikaringis käsitleme ja keda kutsun. Lisaks saan 
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otsustada, millele peaks taktikaringis keskenduma ja 
mida pidada oluliseks. Soovitan tulla seminaridele, et 
arendada endagi taktikalisi teadmisi ja silmaringi. 

LASKURRING: KDT-SRS ROBIN KIVIRAND

Kaitseväe Akadeemia laskur-
ring on kooli huviring, mille 
eesmärk on anda õppuri-
tele ja töötajatele võimalus 
arendada relvakäsitsus
oskust väljaspool õppe-
tööd. Laskurringi juhatab 
traditsiooniliselt teise õppe-
aasta kadettseersant, kellel on 
huvi relvade ja laskmise vastu. Minu ülesanne on kor-
raldada laskmisi, tellida varustust ning täita vajalikke 
dokumente. Laskurringi püstolist laskmise harjutused 
toimuvad esmaspäeva ja kolmapäeva õhtuti Kaitse-
väe Akadeemia siselasketiirus. Juhendaja on üldju-
hul akadeemia töötaja või kadett. Püstolist laskmise 
kogemust ei ole osalejalt nõutud. Laskmisel kasuta-
takse Kaitseväes kasutusel olevat püstolit H&K USP, 
kuid laskmas saab käia ka enda relva ja varustusega. 
Lisaks püstolile on mõnel nädalavahetusel võimalus 
lasta automaadist Uniküla lasketiirus. Traditsioo-
niliselt on minu korraldada kaks püstolist laskmise 
võistlust. Esimene on Kaitseväe Akadeemia grand prix’ 
käigus toimuv laskevõistlus Duell, kus on eesmärk olla 
vastasest kiirem. Teine võistlus on Teravaim Silm, kus 
erinevatelt distantsidelt laskmisel on oluline täpsus. 
Läbi aegade on huvi laskurringi vastu olnud suur. See 

on suurepärane koht, kus õppetööst pead puhata ja 
pingeid maandada. 

SPORDIJUHT: KDT-SRS OLIVER KÄKK

Spordijuhi töö on täis väljakut-
seid ja loodetavasti ka sporti. 
Minu põhieesmärk on 
edendada akadeemia tee-
nistujate kehalist aktiiv-
sust ja sportlikku eluviisi. 
Selleks tuleb näha palju 
vaeva kahel rindel. Esimene 
rinne on Kaitseväega seotud 
spordiüritused, nagu Johan Laidoneri jooks ning mit-
mesugused Kaitseväe meistrivõistlused. Teine hõl-
mab kõiki üliõpilasspordiga seotud spordiüritusi. Minu 
ülesanne on kanda hoolt transpordi eest, moodustada 
võistkonnad ning olla sidepikendus osalejate ja korral-
dajate vahel. Need on Eesti Akadeemilise Spordiliidu 
korraldatud spordiüritused, nagu üliõpilaste suve- ja 
talimängud ning üliõpilasmeistrivõistlused. Spordi
juhina õpin pidevalt, kuidas paremini inimesi kaasata 
ja motiveerida. See amet eeldab head ajaplaneerimist, 
suhtlemisoskust ja kirge spordi vastu. Kõige rohkem 
rõõmu pakub näha, kuidas tekib ühtne üksus, kus 
toetatakse üksteist. Minu eesmärk on, et sport oleks 
mitte ainult vajadus läbida kehaliste võimete hinda-
mine, vaid ka elustiil ja võitlustahet tugevdav jõud. 
Proovikivi on veel lisada seltskonna sporditegevust 
akadeemiasse. Luban valada higi ja verd, peamiselt 
higi. 

Kadetivande andmine toomkiriku varemeis
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MÄLLER: KDT-SRS KARL MARMOR

Mäller ei ole lihtsalt mälumän-
gusari, vaid iga-aastane 
võistlus, kus panevad tead-
mised proovile kadetid, 
vanemallohvitseri põhi-
kursuse õppurid, kuulajad, 
õppejõud ja akadeemia 
töötajad, kuid ka väliskülali-
sed teistest koolidest ja orga-
nisatsioonidest. Traditsiooniliselt toimub Mäller iga 
kuu viimasel neljapäeval Kaitseväe Akadeemia aulas 
või harvemal juhul kadetikasiinos. Viimane on sellegi
poolest esindatud igal Mälleri etapil ajutise baari või 
võõrustajana, olenemata toimumiskohast. Üle aas-
tate on Mäller kujunenud legendaarseks sündmuseks, 
kuhu võib kõige suuremate ürituste puhul kohale tulla 
peaaegu kakssada inimest. Selleks, et neile kõigile 
jaguks küsimusi, rügab tööd kuueliikmeline Mälleri 
meeskond. Paneme paika teemad, siis ilmub Mälleri 
plakat, seejärel tulevad küsimused, luuakse esitlus 
ning lõpuks toimubki kõige lõbusama osana Mäl-
ler. Paar nädalat enne igat etappi ilmub Kaitseväe  
Akadeemia ekraanidele plakat, kuhu on lisatud element 
kõigist kuuest teemast, et osalejad saaksid pilgu peale 
visata ja arvata, milliseid teemasid järgmisel Mälleril 
käsitletakse. Samas ei ütle me ära ka abist, mida saab 
pakkuda mitmel moel – kas aidata valmis sättida aula, 
mõelda külalisteemal küsimusi või olla üritusel koha-
peal ning pidada punktiarvestust. Kuid igal võistlusel 
peab olema ka võitja ja igale võitjale peab olema auhind. 
Mälleri üldarvestuse võitjale antakse auhind viimasel, 
maikuu etapil, kuid premeerimata ei jää ka etappide 
võitjad – iga etapi esikolmik saab Mälleri meeskonna 
kulul sama päeva õhtul janu kustutada. 

 
LAEKUR: KDT-SRS KELLI REINSALU

Kadetikogu laekurina olen ma 
Kadetikogu juhatusse kuuluv 
kadettseersant, kes vastutab 
Kadetikogu kõikide raha-
asjade eest. See hõlmab 
Kadetikogu maksu kogu-
mist, eelarvete koostamist, 
kassa haldamist ja Kadetikogu 
eest arveldamist. Laekurina õpin 
rahaasjadest arusaamist, mul peab olema pidev üle-
vaade kassa seisust ja valmisolek eelarvemuutustega 
kaasas käia. Lisaks tegelen kooli tunnustoodete ehk 
merch’i ning sõrmuste tellimise ja müügiga, samuti 
protokollin Kadetikogu koosolekuid. Ametikoha kõr-
valt jääb aega üle panustada ka muudesse Kadetikogu  

korraldatavatesse üritustesse, näiteks korraldan iga kuu 
kadetikasiinos koos kaaskadetiga beer pong’i. Tulevas-
tele laekuritele soovitan olla aktiivne Kadetikogu liige, 
korraldada ise või aidata ellu viia uusi või juba traditsioo-
niks saanud kooliüritusi.

KASIINO JUHATAJA: KDT-SRS SIIM EINASSOO

Kadetikasiino juured ulatu-
vad okupatsioonieelsesse 
Eesti Vabariiki. Kadeti
kasiinos said õppurid 
kultuurselt vaba aega 
veeta ja ennast harida. 
Needsamad traditsioonid 
on säilinud hoolimata au
astmest või teenistuskohast 
tänaseni. Kadetikasiinos on võimalik aega veeta väike-
ses raamatunurgas, mängida nii laua- kui ka konsooli
mänge ja nautida seltskonnamänge. Lisaks on kadeti
kasiinos väljapanek Teise maailmasõja eelsest ajast 
tänaseni. Seal leidub esemeid ja meeneid nii Eestist kui 
ka üle kogu maailma. Kadetikasiino meeskonda kuu-
luvad juhataja, varustaja ja huvijuht. Minu kui juhataja 
ülesanne on vastutada kasiino igapäevase toimimise 
eest. Peamiselt koosneb see toimkonna graafikute 
koostamisest, broneeringutega tegelemisest ja mees-
konnatöö juhtimisest. Varustaja ülesanne on hoolit-
seda, et kasiinos jaguks tarbitavaid tooteid, kanda hoolt 
kasiinos eksponeeritava eest ning olla juhataja parem 
käsi. Huvijuht tegeleb peamiselt ürituste planeerimise, 
reklaamimise ja organiseerimisega. Tema aitab valmida 
reklaamplakatitel ja korraldada üritusi, mis toovad ini-
mesed kadetikasiinosse kokku.

Anne kanali ralli on võistkondlik füüsiline võistlus, mis tugev-
dab kadettide meeskonnavaimu takistusrajal Anne kanali 
ümbruses ja vees
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VÕIDUKS VALMIS – 
KVA ja KRA koostöö ohvitseride ja 
allohvitseride järelkasvu nimel

Eesti julgeolek ja riigikaitsevõime sõltuvad otseselt nii tegevväelaste 
kui ka reservväelaste valmisolekust, professionaalsusest ja 
pühendumusest. Relvasüsteemide ja tehnoloogia tegelik väärtus 
ning võime avaldub alles siis, kui neid kasutavad kvaliteetse 
väljaõppega, motiveeritud ja otsustusvõimelised riigikaitsjad. 
Kaitseväe Akadeemial (KVA) on keskne roll selle professionaalsuse ja 
juhtimisvõime kasvatamises. Kaitseressursside Ametil (KRA) lasub 
aga ülesanne leida inimesed, kellel on potentsiaal ja tahe panustada 
Eesti riigikaitsesse, ning nende karjääri parim võimalik toetamine.

SANDER KIVILOO
KRA karjääri- ja koolitusbüroo juhataja asetäitja

TÕNIS SÕNUM
KRA analüüsi- ja planeerimisosakonna juhataja

DAISI ŽELIZKO-KASK
KRA turundus- ja kommunikatsioonibüroo juhataja

eluliselt vajalik ning peab olema sujuv, läbimõeldud ja 
tõhusam kui kunagi varem.

PLANEERIMINE ON EDU ALUS

Kaitseväe jätkusuutlikkuse võtmeküsimus on, kust 
tulevad järgmised sajad ohvitserid ja vanemallohvitse-
rid, kes kannavad hoolt üksuste valmisoleku, väljaõppe 
ja juhtimise eest. Eesti riigikaitse tegelik võime algab 
inimesest. Selleks, et õiged inimesed oleksid õigel ajal 
õigetel positsioonidel, on vaja süsteemset, andme-
tel põhinevat planeerimist ning väga head koostööd 
KRA ja KVA vahel. KRA-s on nimetatud süsteemne 
vaade analüüsi- ja planeerimisosakonna hooleks, olles 
otsustava tähtsusega nii KVA värbamiseesmärkide 
täitmise kui ka kogu Kaitseväe sõjaväelise isikkoos-
seisu järelkasvu seisukohalt.

Analüüsi- ja planeerimisosakonna põhiülesanne 
on kavandada valitsemisala tsiviilisikute ja tegevväe-
laste vajadust nii pikas ehk kuni kümneaastases kui 
ka keskmises, nelja-aastases vaates. See tähendab, 
et lisaks järgmise aasta vajadustele vaadatakse kau-
gemale: millised sõjalised võimed on kümne aasta 
pärast välja arendatud, milliseid üksusi tuleb sel põh-
jusel mehitada ning kui palju ja milliste teadmiste, 

iimastel aastatel on ohvitseride ja all-
ohvitseride väljaõppe eesmärgid muu-
tunud mahukamaks ning keerukamaks. 
Nõudmised kasvavad nii kvantiteedilt 
(rohkem inimesi) kui ka kvaliteedilt 

(parem ettevalmistus ja sobivus). Neid eesmärke on 
võimalik täita ainult siis, kui värbamine ja väljaõpe toi-
mivad käsikäes – strateegiliselt ja eesmärgipäraselt. 
See tähendab, et KVA ja KRA koostöö on riigikaitseliselt 
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oskuste ja hoiakutega ohvitsere ja allohvitsere on vaja. 
Planeerimine ei puuduta üksnes inimeste arvu, vaid 
hõlmab konkreetsete ametikohtade ja pädevuste jao-
tust vastavalt Kaitseväe võimearendustele. Kui otsus-
tatakse arendada mõnda uut sõjalist võimet või suu-
rendada olemasolevate üksuste mahtu, töötatakse 
koos Kaitseväega välja täpne personalivajadus – kui 
palju ohvitsere ja allohvitsere tuleb juurde koolitada 
ning millises ajaraamis. Nende analüüside põhjal kuju-
nevadki KRA ja KVA ühised sihid selle kohta, kui palju 
kadette, kuulajaid ja kursante on igal aastal vaja õpin-
guid alustama ning millistes õppevaldkondades tuleb 
koolitusmahtu suurendada, et tuleviku üksused olek-
sid piisavalt ja pädevalt mehitatud. 

VÄRBAMISE EESMÄRGID: KUST TULEB KAITSEVÄE 
TULEVIK?

Lähima viie aasta jooksul oleme silmitsi konkreetse 
ülesandega – täita ligikaudu 600 tegevväelase kohta. 
Valdav osa nendest kohtadest on ohvitseride ja 
vanemallohvitseride ametikohad, kuhu koolitab tegev-
väelasi just KVA. KRA ülesanne on määrata kindlaks, 
millal need ametikohad tekivad või vabanevad, millise 
profiiliga teenistujaid on neile tarvis ja kuidas jagune-
vad vajadused aastate kaupa. Selle põhjal planeerib 
KVA vastuvõtte ning KRA määratleb värbamisees
märgid, mis puudutavad nii ajateenijaid kui ka KVA-sse 
suunduvat järelkasvu.

Kaitsevägi vajab järjepidevalt uusi ohvitsere, 
kes suudavad edukalt juhtida nii lahinguväljal kui ka  

rahuajal. Järelkasvu tagamine ei sõltu ainult KRA-st –  
õigete inimeste leidmine ja nende kaitseväelase tee-
konna toetamine on kogu Kaitseväe ühine vastutus, 
mille kandjatena on võtmeroll just juhtidel. Praegune 
fookus on selgelt terviklikul karjääriteekonnal, sh 
noorte suunamisel ja toetamisel alates teenistuse 
esimesest päevast. Eesmärk on, et iga ajateenija lah-
kuks teenistusest selge arusaamisega oma võimalus-
test riigikaitses, olgu selleks õpingute jätkamine KVA-s 
ohvitseri või allohvitserina, panustamine spetsialistina 
või aktiivne roll reservväelasena.

Järelkasvu motiveerimisel on oluline roll ka palga
poliitikal. KRA analüüsib teenistujate palgataset ja 
lisatasusid, planeerib teenistuskäiguga seotud palga
kasvu ning teeb ettepanekuid, et Kaitseväes maks-
tav palk oleks konkurentsivõimeline. Sellel on otsene 
mõju KVA lõpetajate motiveeritusele püsida pikka aega 
tegevteenistuses, sest lisaks missioonitundele peab 
ohvitseri- ja allohvitserikarjäär olema stabiilne ja vää-
rikalt tasustatud. Kui ütleme, et meil on vaja täita 600 
tegevväelase kohta, tähendab see ühtlasi, et peame 
looma sellised tingimused, mille puhul noor näeb 
Kaitseväes oma esimest, mitte varuplaani.

Ühise koostööna sünnib terviklik katvus: KRA 
tegevus pika ja keskmise perspektiiviga planeerimi-
sel, ametikohtade jaotuse kavandamisel ja palga
poliitika kujundamisel aitab luua sidusa sõjaväelise  
karjääriredeli, kuhu KVA kaudu tulevad uued ohvitse-
rid ja allohvitserid. Just sellele karjääriredelile annab 
sisu KVA, pakkudes kvaliteetset haridust ning selget ja 
läbimõeldud karjäärirada, mis ühendab akadeemilise 
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ettevalmistuse ja praktilise juhtimiskogemuse. KVA ei 
paku üksnes eriala – see on investeering kogu tuleva-
seks eluks, mida teised kõrgkoolid ei suuda sel kujul 
pakkuda.

AJATEENIJAST OHVITSERIKS OSKUSLIKU 
VÄRBAMISE TEEL

KRA kogemusest nähtub, et kõige tugevam motivat-
sioon tegevväelase karjääri kasuks tekib teenistuse 
käigus. Seda ennekõike ohvitseride ja allohvitseride 
isikliku eeskuju, karjäärilugude jutustamise, mees
konnavaimu ning professionaalsuse kaudu. Seetõttu 
on oluline juba ajateenistuse jooksul teadlikult ja järje
kindlalt tutvustada järgmist.

	 Millised on õppimisvõimalused KVA-s?
	 Kuidas näeb välja karjäär ohvitseri või allohvitse-

rina?
	 Milliseid oskusi ja teadmisi KVA-s arendatakse?
	 Milline on teenistus pärast lõpetamist?

Noore jaoks peab tegevväelase karjääritee olema 
arusaadav, üheselt mõistetav ja looma selge visiooni 
karjäärist kaugemas perspektiivis. Praegune tihe kon-
kurents tööjõuturul ja ebasoosiv demograafiline olu-
kord tingib vajaduse läheneda värbamisele kollektiivse 
jõupingutuse ning läbimõeldud taktikaga. Kaitseväe 
tulevik ei sõltu ainult neist, kes alustavad karjääri  
KVA-s. Kaitsevägi vajab ka neid, kes juba omandavad 
erialast haridust teistes kõrgkoolides – eriti tehnika-, 
IT-, logistika- ja insenerivaldkonnas. See näitab, et iga 
juht peab oskama näha värbamisel Kaitseväe tervik-
likku vajadust, mitte ainult üksuse vaadet.

Kaitseväe struktuuris on peale sõjaväeliste juh-
tide üha suurem vajadus tehniliste spetsialistide 
(relvasüsteemid, side, küberkaitse, radarite ja senso-
rite hooldus), inseneride (infrastruktuuri ja varustuse 
arendus, tehniline tugi), logistikute ja analüütikute 
(tarneahelate haldamine, andmepõhine planeerimine) 
ning psühholoogide ja pedagoogide järele (väljaõpe, 
juhtimispädevuse arendamine). Kaitseväelase karjäär 
ei ole üksluine. See on mitmekesine, intellektuaalselt 
nõudlik elukestva arenguga teekond. Kaitsevägi on 
tööandja, kes väärtustab kõrgharidust ja pakub sellele 
rakendust reaalses, missiooniga keskkonnas. Kaitse-
väes teenimine ei tähenda loobumist erialasest aren-
gust, vastupidi, see tähendab selle viimist järgmisele 
tasemele.

KARJÄÄR KAITSEVÄES

Kaitseväe teenistujate arendamist ja järelkasvu saab 
analüüsida kolme klassikalise personalikorralduse 
mudeli kaudu. Need on karjäärisüsteem, avatud süs-
teem ja patronaaž.

Karjäärisüsteem (ingl career system) rajaneb 
põhimõttel, et ametisse astutakse organisatsiooni 
madalaimalt tasemelt ning liigutakse ülespoole koge-
muse, teenistusstaaži ja tulemuste alusel. Ohvitser või 
allohvitser kasvab välja oma süsteemi seest. Tal on 
ühtne väärtusruum, väljaõpe ja teenistuskäik. KVA on 
tüüpiline karjäärisüsteemi osa, sinna tullakse noorelt, 
läbitakse struktureeritud haridus- ja ametitee ning 
kogu professionaalne identiteet kujuneb organisat-
siooni sees. Selline süsteem kasvatab lojaalsust, dist-
sipliini ja ühtset professionaalset kultuuri.

Avatud süsteem (ingl open system) on iseloomulik 
tsiviilsektorile, kus töötajad liiguvad vabalt organisat-
sioonide vahel, tuues kaasa uusi teadmisi ja kogemusi. 
Kaitsevägi kasutab seda süsteemi näiteks reservväe-
laste ja spetsialistide kaasamisel. Insenerid, arstid ja 
IT-eksperdid võivad liituda Kaitseväega ka väljaspool 
klassikalist karjäärimudelit. See suurendab süsteemi 
paindlikkust ja teadmiste mitmekesisust.

Patronaažisüsteem (ingl patronage system) on 
ajalooliselt seotud ametikohtade täitmisega isiklike 
suhete, lojaalsuse või poliitiliste seoste alusel, mitte 
professionaalsuse kaudu. Tänapäeva Kaitseväes sel-
line süsteem ei toimi, sest see õõnestab usaldust ja 
meritokraatiat. Ameerika poliitikateadlase Samuel P. 
Huntingtoni järgi on just professionaalsuse ja poliiti-
lise neutraalsuse lahutamine see, mis teeb relvajõud 
stabiilseks ning demokraatlikus ühiskonnas aktsep-
teeritavaks.

Eesti kaitseväe mudel on karjäärisüsteemi ja 
avatud süsteemi hübriid. Põhituumik moodustub 
süsteemi seest kasvatatud ohvitseridest ja allohvit-
seridest, kuid teatud ametikohtadele ja erialadele on 
võimalik tulla väljastpoolt süsteemi. Seda hübriidi 
saab toimivana hoida vaid siis, kui värbamine ja välja-
õpe on tihedalt seotud ning jagavad ühtset arusaama 
professionaalsusest.

Tavakohaselt tehakse Kaitseväe Akadeemiasse astujatele 
kehaliste võimete katsed Tähtvere pargis
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Huntingtoni klassikaline teos „Sõdur ja riik“ (1957) 
on üks mõjukamaid käsitlusi sõjaväelisest professio-
naalsusest ja tsiviil-sõjalistest suhetest. Huntington 
väidab, et sõjaväeline professioon on eriline seetõttu, 
et selle keskmes on erialased teadmised, vastutus ja 
korporatiivne eetika. Tema järgi koosneb professio-
naalsus kolmest põhikomponendist.
1. 	 Erialased teadmised (ingl expertise). Sõjaväelase 

töö põhineb süsteemsel teadmiste ja oskuste 
kogumil, mis on seotud vägivalla ratsionaalse 
kasutamisega riigi huvides. KVA roll on just selle 
teadmise edasiandmine – sõjaline strateegia, tak-
tika, juhtimine, planeerimine ja eetika.

2. 	 Vastutus (ingl responsibility). Professionaalne 
sõjaväelane vastutab mitte üksikisiku, vaid ühis-
konna ja riigi ees. Tema lojaalsus on institut-
siooniline ja riigikeskne, mitte isiklik ega partei-
line. See tähendab, et professionaalne ohvitser 
peab suutma jääda poliitiliselt neutraalseks, kuid 
moraalselt tugevalt ankurdatuks.

3. 	 Korporatiivsus (ingl corporateness). Professio-
naalid moodustavad omaette kogukonna, millel on 
ühised väärtused, eetika ja standardid. Kaitseväe 
identiteet tugineb korporatiivsele vaimule, erista-
des Kaitseväge teistest tsiviilametkondadest.
Huntingtoni teooria järgi säilib demokraatlikus ühis-

konnas tasakaal siis, kui sõjavägi on oma eksperditöös 
professionaalne ja autonoomne, kuid allutatud poliiti-
listes otsustes tsiviilvõimule. KVA ja KRA koostöö toetab 
seda põhimõtet: kasvatada inimesi, kes on professio-
naalsed, eetilised ja lojaalsed riigile, mitte isikutele.

Huntingtoni mõtteviis annab ka praktilise suunise 
värbamissüsteemile.

	 Värbamisel tuleb rõhutada missioonipõhist vastu-
tust – mitte ainult töökohta, vaid kutsumust.

	 Väljaõppes tuleb kujundada professionaalne iden-
titeet, mis ühendab teadmised, väärtused ja käitu-
mise.

	 Karjäärimudelis tuleb väärtustada püsivust ja 
pädevust, mitte pelgalt teenistusaastaid või isik-
likke seoseid.

TÕHUS KOOSTÖÖ VIIB EESMÄRGILE

Lähiaastate värbamiseesmärgi – 600 uue tegevväe-
lase kaasamine – täitmine eeldab KRA ja KVA süsteem-
set ja koordineeritud koostööd. KRA ootused KVA-le on 
seotud nii õpetamismahu kui ka sisulise suunatusega, 
et Kaitsevägi saaks ajakohaste võimelünkade täitmi-
seks vajalikud tegevväelased.

Tõhusa koostöö eeldus on järjepidev ühine pla-
neerimine ning regulaarne sisuline infovahetus, mis 
võimaldab kohandada õppekohtade arvu ja struk-
tuuri Kaitseväe pika ja keskmise perioodi võime-

arenduse eesmärkidega. Muutuv julgeolekukeskkond 
nõuab omakorda KVA-lt paindlikkust õppe mahu 
suurendamisel, ümberkorraldamisel või vajaduspõ-
hisel ümberprioriseerimisel. Samuti hõlmab koostöö 
värbamistegevust ja teadlikkuse suurendamist: kuigi 
sihtrühmad ja vajaliku mahu määrab KRA, kujunevad 
mõjusad eeskujud KVA kadettide, õppejõudude ning 
tegevteenistuses olevate ohvitseride ja allohvitse-
ride kaudu. Iga juhi ülesanne on kanda eeskujuliku ja 
motiveeriva juhtimise ning isikliku positiivse karjääri-
kogemuse jagamise kaudu hoolt oma teenistusalase 
järelkasvu eest. Oluline on ühtlasi, et potentsiaalsel 
järelkasvul oleks terviklik ja realistlik ülevaade karjää-
riradadest – võimalikest teenistuskohtadest ning nen-
dega kaasnevatest arenguvõimalustest, vastutusest 
ja tasust eri ajaperspektiivides –, mis toetab teadliku 
ja motiveeritud valiku tegemist.

KVA roll ulatubki seejuures kaugemale formaalsest 
õpetamisest. Akadeemia osaleb väärtuskasvatuses, 
kujundades professionaalseid hoiakuid ja juhtimis
pädevusi, mis on sõjaväelise liidri identiteedi keskmes. 
Selle funktsiooni tõhus täitmine eeldab, et akadeemia 
oleks nähtav ja ligipääsetav ka väljaspool oma organi-
satsiooni piire.

KRA saab toetada KVA tegevust, vahendades 
potentsiaalsete kandidaatide varasemat kokkupuudet 
kadettide ja õppejõududega, korraldades ühisüritusi 
ning levitades kogemuslugusid ja praktikal põhinevaid 
näiteid, mis kõnetavad nii ajateenijaid kui ka tsiviil
õppesse suunduvaid noori. KVA omakorda saab tugev-
dada värbamis- ja valikuprotsessi, pakkudes selgelt 
sõnastatud vastuvõtutingimusi ja läbipaistvat kar-
jäärimudelit, arendades mentorlusprogramme ning 
jagades andmeanalüüse, mis võimaldavad paremini 
mõista edukate kadetikandidaatide profiili. Lisaks on 
oluline ühtlustatud kommunikatsioon, mis loob järje-
pidevuse värbamis-, õppe- ja teenistusetapis.

ÜHINE EESMÄRK: JÄRJEPIDEVUS JA 
VÄÄRTUSPÕHISUS

KVA ja KRA on sümbiootiline süsteem. Üks leiab ja 
kasvatab inimesed, teine annab neile eesmärgi ja või-
maluse. Kui üks neist osadest ei tööta täisvõimsusel, 
kannatab kogu süsteem. Kaitseväe professionaalsus 
ja usaldusväärsus on Eesti ühiskonna silmis üks olu-
lisemaid institutsionaalseid väärtusi. Selle hoidmine 
nõuab järjepidevust värbamises, väljaõppes ja tee-
nistuses. KVA ja KRA koostöö peab olema süsteemne, 
mitte projektipõhine, ning strateegiline, mitte juhuslik. 
Ühine eesmärk ei ole ainult kvantitatiivne, vaid kvali-
tatiivne, et õiged inimesed jõuaksid õigesse kohta ja 
püsiksid seal, kasvades liidriteks, keda Eesti riigikaitse 
vajab.
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SÕJANDUSHARIDUS 
liigub sammaste tagant Raadile

Otsus on tehtud. Eelarvevahendid on eraldatud. Riigi 
Kaitseinvesteeringute Keskus (RKIK) on alustanud ettevalmistusi, et 
leida ettevõtted, kes hakkavad ehitama Kaitseväe Raadi linnakusse 
uut hoonekompleksi, kuhu Kaitseväe Akadeemia koos ühiselamuga 
ja Balti Kaitsekolledž omaaegsest Kaitseliidu majast Riia mäel 
umbes 2030. aastaks edasi liiguvad. Sest Kaitseväe Akadeemia koos 
Balti Kaitsekolledžiga hüppab, nagu lahinguväljal öeldakse.

IVAR JÕESAAR
toimetusgrupi tegevtoimetaja

aadi sõjaväelinnaku ajalugu on piisavalt 
pikk. Tartust sai taas garnisonilinn 19. 
sajandi lõpus, kui 1892. aastal moo-
dustati Peterburi sõjaväeringkonnas 
18. armeekorpus, mille staap ja üks 

väeosadest – aastatel 1796–1918 tegutsenud 95. 
Krasnojarski jalaväepolk – paigutati järgmisel aastal 
alaliselt Tartusse. Vabadussõja lõpust kuni iseseisvuse 
kaotamiseni paiknes Puiestee tänava piirkonnas asu-
nud Lembitu kasarmutes ratsarügement, kelle tarbeks 
rajati mitmeid uusi hooneid. Eesti iseseisvumise järel 
kolis siia kõrvale Raadile oma angaarid lennurüge-
mendi 2. eskadrill. 1930. aastal lennurügement likvi-
deeriti, Raadi üksus nimetati ümber 2. üksikuks lennu-
divisjoniks, mis tegutses selle nime all 1940. aastani. 
Pärast Teist maailmasõda asus Raadile Tartu n-ö kin-
niseks linnaks muutnud Nõukogude kaugpommitajate 
ja transpordilennuväe polk ning omaaegse ehitus- 
pataljoni stroipati osavnäpud andsid lennuväele tarvi-
like kolemajade ehitusele hoogsalt pihta.

1994. aasta suvel lahkus Raadi lennuväljalt viimane 
punaväelane ning 1992. aasta oktoobris Tartusse Vene 

sõjaväelt üle võetud objektide valvamiseks saadetud 
Kuperjanovi üksik-jalaväepataljoni B-kompanii ühest 
rühmast välja kasvanud Tartu üksik-jalaväekompanii 
sai enda käsutusse suure hulga militaartaristut, mida 
lahkujad olid nimme lõhkunud ja rüüstanud. 2002. 
aasta suveks oli ka vahepeal Tartu üksik-jalaväepatal-
joniks sirgunud üksus tegevuse lõpetanud ja formaal-
selt Tapa sõjaväelinnakusse üle viidud. Raadile jäi vaid 
Kaitseväe Ühendatud Õppeasutuste tagalateenistus.

2007. aasta algusest tegutseb kunagi Tartu 
üksik-jalaväepataljoni asukohaks olnud, nüüdseks 
rekonstrueeritud hoones endiselt Kaitseväe Akadee-
mia matkekeskus. 

Ühes tosin aastat vanas ajaleheartiklis loetle-
takse, et 2013. aasta mais lõppes Raadi linnaosas 
asunud endiste sõjaväelennuvälja hoonete lammutus-
tööde esimene etapp, mille käigus võeti maha 15 vana 
hoonet. 2014. aasta juuniks oli plaan lammutada 17 
tühjana seisvat hoonet, mis asusid linnale kuuluvatel 
kinnistutel Roosi, Puiestee, Peetri ja Raatuse tänaval. 
Ja siis jäi Raadil lammutusjärge ootama veel 10–15 
sõjaväehoonet. 2018. aastal oli põhjalikul arutelul 
plaan kolida kogu sõjaväelinnak Raadilt ümber Ravila 
tänava lõppu Tallinna maantee lähedale ja hakata selle 
asemele arendama Arena suurhalli. Viimastel aastatel 
on elu Raadi linnakus Kaitseväe käsutusse jäänud 12 
hektaril pööranud aga ehituslainele.
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EHITUSEKS SOODNE AEG

RKIK lõuna portfellijuht Peeter Karja alustab Raadi lin-
naku hetkeseisu kirjeldamist seni valminud hoonete 
loetelust. Tänavu 10. novembril lõigati linti sõja- ja 
katastroofimeditsiinikeskuse (SKMK) õppehoone ava-
misel. Aasta varem sai valmis Kaitseväe Akadeemia 
kutseõppegrupi ehk Lahingukooli hoone. Veel aasta 
varem valmis 2. jalaväebrigaadi administratiiv- ja 
laohoone. Järgmise lindilõikamise saab teha SKMK 
hoone naabrusesse kerkiva uue kontorihoone valmi-
des. Ja sellegagi pole Raadi linnak veel täis ehitatud, 
vaid – nagu öeldud – järge ootab militaarkõrgharidus
asutuste hoonestu.

Kui võrrelda Eesti vana sõjaväetaristu korras-
tamist Rootsi, Soome või isegi Norra olukorraga, on 
portfellijuhi sõnul meie õnn ja õnnetus see, et meie 
vana taristu on Nõukogude Liidu aegne pärand, mida 
ei ole mõtet putitada. Selle saab ümber lükata ning 
teha asemele korralikud kulutõhusad hooned. „Stroi-
pati ehituskvaliteet oli ju niivõrd kõikuv: see kõikus nulli 
ja miinuse vahel,“ muigab Karja.

Tema selgitusel on RKIK taristuosakond osa-
nud ära kasutada ehitusturu praeguse olukorra, kus 
ehitushinnad on võrdlemisi madalad, pangad ebalevad 
ja erakliendid samuti ning riigi esindajate ülesanne on 

majandust elavdada nii palju, kui vahendeid leidub. 
Kuni nõudluse ja pakkumise suhe soosib riigikaitse
ehitiste rajamist, püütakse võtta olukorrast maksi-
mum. Praegu on igale hoonele, mis RKIK hankesse 
paneb, vähemalt viis pakkumust. Viimases hankes oli 
lausa 11 konkureerivat pakkumust. Võib öelda, et RKIK 
lähtub juhtmõttest „iga euro eest võimalikult palju 
kaitsevõimet“.

See moto tähendab ühtlasi, et RKIK püüab vältida 
n-ö rätsepatööna valmivaid projekte kui kulukamaid 
ja töömahukamaid. Selle asemel üritatakse minna 
seda teed, et kasutada on erinevate Kaitseväe hoonete 
kataloog. See hõlmab väliselt sarnaseid, kuid vajadust 
mööda sisemiselt muudetavaid lahendusi. Sama-
sugune kataloogikaup on universaalhallid Kaitseväe 
objektidel. Teisalt on olukord uus ja huvitav selle poo-
lest, et Kaitseväele midagi uut tehes saab RKIK arves-
tada tellija soove. Karja sõnul: „Kui pärast iseseisvuse 
taastamist võttis Kaitsevägi mingid hooned üle, siis 
piltlikult öeldes jalg kohanes saapaga. Praegu ostame 
saabast, mis jalga ka istub.“

KALKULEERITUD TÕHUSUS IGAS MÕÕDUS

Nii näeb Raadil asuv Lahingukooli maja välja standard-
kasarmu moodi, kuid seal on üks korrus rohkem ning 

Ehitatav ühendkontori-
hoone Kaitseväe Raadi 

linnaku väravas ühendab 
Kaitseministeeriumi 

haldusala riigiasutuste 
kontoriruumid ning 

akadeemia õppurite ja 
õppejõudude ühiselamud
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lisaks tavapärastele õppeklassidele-relvaruumidele ja 
muudele vajalikele abiruumidele on hoonesse mahtu-
nud sadat õppurit mahutav auditoorium. Ja kui vaa-
data majutuskorrustele, siis on kasarmutoas tavaliselt 
ikka rohkem kui neli inimest. Kuidas neid ruume sisus-
tatakse, seda RKIK ei dikteeri. Tingimused on loodud ja 
Kaitsevägi kui klient on sellise elukorraldusega rahul.

Omaette saavutus ja kvaliteedihüpe oli SKMK 
hoone valmimine. Ettevalmistamiseks on tehtud 
tohutu töö. RKIK jaoks kestis see neli aastat, Kaitseväe 
peaarst Ahti Varblane töötas selle hoone nimel aga 20 
aastat. Portfellijuht Karja ei imestanud, kui lindi lõika-
mine võttis Ahti Varblasel silma märjaks. Kaks aastat 
tagasi tegutseti 40 konteineris ja nüüd on olemas 
hoone, kus peaaegu 8000 ruutmeetril on meedikute 
õpetamiseks mitu funktsiooni koos.

Karja tõdeb, et selliseid matkeklasse ja paljusid 
muid meedikute õpetamise võimalusi ei ole Lääne-
mere regioonis palju. Nüüd on SKMK meeskonna hoo-
leks leida ruumidele nii intensiivset kasutust, et saak-
sime endale õlale patsutada – hea investeering!

KUS ON, SINNA TULEB JUURDE

2024. aasta novembri algul sõlmisid RKIK ja Merko 
Ehituse AS lepingu nüüdisaegse ühendkontorihoone 
ehitamiseks. Uus maja koos ühiselamuga tuleb Kait-
seväe Raadi linnaku aiast välja pääsla kõrvale, oma-
aegse ratsamaneeži, mille linn 2000. aastal Arena 
suurhalli ootuses lammutas, asukohta. Selles majas 
saab kokku mitu praegu linna peal laiali paikne-
vat Kaitseministeeriumi haldusala asutust, nagu 
RKIK kontor, Kaitseressursside Ameti kontor, samuti 
Kaitse väe Akadeemia õppevara grupp. Majutushoone 
asendab senised võrdlemisi kulukad majutuspinnad 

Rebase tänaval kunagises Taru hotellis ja Vaksali 
tänaval endises piima kombinaadi hoones. Uude majja 
tulevad nõupidamisruumid, umbes 200 majutuskohta 
ja sadakond töökohta. Kui uus hoone valmis, lähevad 
Taru hotelli ja piimakombinaadi hooned müüki. Karja 
leiab, et kui võtta pindade kulud, kulutõhusus ja ka 
hoonete realiseerimisel eelarvesse tekkiv tulu, on 
kokku võttes tegu väga mõistliku otsusega. 

Raadi linnaku viimaseks ja tõeliselt mastaapseks 
ehitiseks tõotab aga saada Kaitseväe Akadeemia ja 
Balti Kaitsekolledži ühine õppehoonete kompleks, mis 
hakkab paiknema praeguse matkekeskuse vastas. 
Territooriumile sisse sõites jääb ühele poole SKMK ja 
uut akadeemia hoonet hakkab Peetri tänava poolt var-
jutama uus kontorihoone. Tartu linna planeerimiskava 
järgi ääristavad Kaitseväe Raadi linnakut tulevikus 
mõlemalt poolt külgedelt tänavad. See muutub oma-
ette ja üsna tihedalt täispikitud kvartaliks.

KAMPUS KUI RUUMIDE RISTKASUTUSE 
SEGASUMMASUVILA

Peeter Karja sõnul ei ole kellelgi pretensioone tulevase 
militaarhariduse kampuse asukohale. See on sügavalt 
linna sees ajaloolisel sõjaväe asualal, Raekoja plat-
sile on pisut enam kui poolteist kilomeetrit allamäge 
marssimist. RKIK valmistab nüüdseks ette hanget, et 
leida koostööpartner. Samal ajal täpsustavad Kaitseväe 
Akadeemia ja Balti Kaitsekolledž oma soove, kirjeldavad 
praegust olukorda, tulevast vajadust ja pikka vaadet. 
Kumbki kool ei näe ette ruumivajaduse vähenemist. 
Kaitseväe Akadeemia eeldab igal aastal 150 vastse 
kadeti lisandumist või tulevikus isegi 150 vastse ohvit-
seri lõpetamist, seega veelgi suuremat vastuvõttu. Ka 
Balti Kaitsekolledžil on ambitsioon kasvada.

Sõja- ja katastroofi meditsiinikeskuse uus hoone näeb ka maketil võrreldes varasemate rajatistega majesteetlik välja
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Juba praegu on Raadil õppeklasse nii Lahingukooli 
õppehoones kui ka SKMK-s. Karja soovitab vaadata, kui 
hästi suudetakse neid juba praegu ristkasutada. Tema 
sõnul on kampusesisene liikumine eri hoonete vahel 
normaalne. „Kõik moodsad ülikoolid suunavad õpilasi 
liikuma. Me pole nii rikkad, et ehitada igale kursusele 
oma kinosaal ja kaks arvutiklassi. See ei ole lihtne 
ülesanne, aga peame Raadit vaatama kui terviklinna-
kut ja see eeldab mõtteviisi muutust.“

Karja sooviks mõõta eri ruumide kasutusmäära 
ja vaadata seda modulaarselt. Ei ole mõtet ehitada 
ruume igaks juhuks. Iga ruutmeeter maksab, nende 
haldamine maksab. 

Kaitseväe Akadeemia otsib veel praegugi selgust, 
kui palju me tulevikus ruumi vajame. Kampusesse 
peavad mahtuma kadettide majutus, õppeklassid, 
lasketiir, sportimis- ja muud abiruumid. Samuti on 
vaja suurt ruumi, kuhu mahuks mitu kursust. 

Karja sõnul vaatab RKIK hoonete rajamisel alati 
esmalt Kaitseväe miinimumnõuet ja lisab sellele 
natuke reservi. Kontorite kasutuse puhul jälgitakse 
tiputäitumist, sest riik ei saa ehitada midagi lihtsalt 
igaks juhuks rohkem. Kui kõik see on selge, tehakse 
hetke parimate teadmiste järgi ehituse lähteülesan-
nete otsused. Need on karmid otsused, sest pindala on 
meeletu. Juba praegu on RKIK lõuna portfellis suletud 
netopinda umbes 160 000 m2.

KAITSELIIDU MAJA SAATUS TEELAHKMEL

Portfellijuht Karja sõnul alustati Tartu militaarharidus
asutuste hoonete tuleviku vaagimist teadmisega, et 
tänapäevastada tuleb sajandivahetusel tolleaegset 
kaitse-eelarvet arvestades tohutu investeeringuna 
rekonstrueeritud Kaitseliidu maja. RKIK kaardistas Riia 
mäe hoone vajadused ja kasvuvajadused praegusaja 
rekonstrueerimisloogika alusel. Peaaegu oleks Estikolt 
ära ostetud Ekraani kino hoone. Balti Kaitsekolledž ei 
ole siiani loobunud huvist saada suur kinosaal endale. 
Karja küsib aga, mitu korda aastas sellist saali vaja-
takse, ja väidab, et Tartus on võimalik suuremateks 
kokkusaamisteks selline ruum rentida.

Siis aga kogu projekt muutus ja otsused tehti 
ümber. Sai selgeks, et kui alustada hoones tiiva kaupa 
rekonstrueerimist, on vaja asenduspinda ning kahte 
sisse- ja väljakolimist. Kuid muinsuskaitse all olevat 
hoonet ei saa muuta kulutõhusaks, sest fassaadi ja 
katust ei saa soojustada. Seevastu lõplik kolimine Riia 
mäelt uude, tänapäeva nõuetele vastavasse hoonesse 
Raadil annab kokkuhoidu ja senikaua saab õppetöö 
tuttavates ruumides jätkuda.

Pärast väljakolimist vahetab Riia mäe maja oma-
nikku. See otsus oli vajalik, et saada heakskiit uue 
hoone ehitusele. Kaitseliidu majas, mille hoonetiibu 

Eesti Põllumajandusakadeemia ajal pikendati ning 
kuhu lisati Kaitseväe Ühendatud Õppeasutuste tar-
beks ühiselamu, on ruutmeetreid palju. Ja kuigi ruut-
meetrihind võib seetõttu langeda, on hoone hinnalipik 
ikkagi muljetavaldav, ehkki ei ole võrreldav uue hoone 
omaga. Enne Riia mäe hoonestu turule viimist peab 
RKIK pakkuma seda riigiasutustele.

Portfellijuht Karja sõnul on uue militaarkõrgkoo-
lide hoone ehitusel viie aasta perspektiiv. RKIK sihib 
ehituslepingu valmimist 2026. aasta suveks. Ja kui 
umbes täna aasta pärast õnnestub leida ehituspart-
ner, järgneb üsna lihtne ja tuttav tee: umbes aasta 
projekteerimist ja kaks aastat ehitamist.

TURVARISKIDE MAANDAMISEST

RKIK ehitusedu ühe argumendina esitab Karja tõde-
muse, et meil on praegu rahuaeg ja meil ei ole luk-
sust ehitada sõjaaegset taristut. Näiteks RKIK rajatav 
kaitsetööstuspark on saanud kriitikat, et see asub maa 
peal, mitte maa all või hoopis Rootsis. „Eestil puudub 
taktikaline sügavus,“ selgitab Karja. „Meil puuduvad 
ka sobivad pinnavormid. Ainus piirkond, kus me saak-
sime militaartaristut maa alla rajada, on Ida-Eesti. Aga 
sealgi piisab elektrikatkestusest, et pumbad seisaksid 
ja kogu tootmine oleks vee all.“

Raadi pole madal koht, kõik on tundnud seda kõr-
guste vahet, kuid sellest hoolimata on nii Lahingukooli 
hoone, SKMK kui ka tulevane ühiselamu-kontorihoone 
ehitatud vaiadele, sest aluspinnas on mäda. Tartu kõr-
gemad paigad koosnevad ju ilusast punasest liivast ja 
savist, mitte graniidist.

Karja on veendunud, et Raadile taristut rajades 
oleme teinud õigesti. Linnakus on kommunikatsioonid 
olemas, see asub linnas ja osa taristut on juba valmis. 
Kui peaks ehitama samad hooned Tartust näiteks 50 
km ulatuses, saaks sama raha eest vaid pooled nen-
dest. Ja kriisi või karmimal juhul sõja korral, kui eel-
hoiatus ei toimi, ei ole tegelikult vahet, kas need paik-
nevad Tartus või näiteks Pärnus.

Üks ehitusvajadus terendab Raadi linnakuga seo-
ses veel. Nimelt lõpeb mõne aasta pärast PPP ehk 
avaliku ja erasektori koostööprojekt, mille käigus ehi-
tati nn Hiinalinna asemele Ida tänavale korteritega 
ridaelamud Balti Kaitsekolledži õppurite ja õppe-
jõudude majutamiseks. RKIK-l tuleb koostöös Tartu 
linnaga teha maadevahetus, mille käigus saaks linn 
endale Puiestee tänava ääres asuva Kaitseressursside 
Ameti hoone Maarja kooli mahutamiseks, riik aga enda 
kätte muruala kunagi ehituspataljoni ehitatud 120 
korteriga Puiestee 112a elamu ja ühendkontorihoone 
vahel. Sinna saab ehitada korterelamu Balti Kaitsekol-
ledži inimestele ja see maja muutuks ka omalaadseks 
julgeolekupuhvriks Kaitseväe Raadi linnaku juures.
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ELEKTROONILISTE 
KEELEALLIKATE 
VIRRVARRIS: 
ÕS-ist ja Militermist Sõnaveebi ja 
ühendsõnastikuni 

„Mis see Sõnaveeb on, kas see on sama mis ÕS? Mis vahe on 
Militermil ja Sõnaveebil? Ja mis see ühendsõnastik veel on? Miks 
ei kattu Militermi info Sõnaveebi ühendsõnastiku omaga? Miks 
ma üldse peaks Militermi kasutama: see on ju nüüd Eesti Keele 
Instituudi (EKI) andmebaas ja seal ei tööta riigikaitse asjatundjad?“

Dr REET HENDRIKSON
juhtivterminoloog

asta 2025 läheb eesti keele- ja kultuuri
ruumis ajalukku kui uue õigekeelsus-
sõnaraamatu ÕS 2025 väljaandmis
aasta. Selle tähistamiseks on paslik 
selitada Academia Militarise veergudel 

elektrooniliste keelekogudega seotut. Tegu on sel-
gelt aktuaalse teemaga: igapäevatöös puutun ikka ja 
jälle kokku olukordadega, millest näen, et kasutaja ei 
orienteeru keelekogude vahekorras ega selles, kust 
millist infot saab. Mis ehk tähtsaimgi: millal ja mis 
olukorras millist infot vaja on? Need küsimused ei teki 
mitte ainult kooli- või üliõpilastel, vaid ka dokumentide 

koostajatel, kõrgkoolide õppejõududel, teadlastel ning 
suisa humanitaaralade esindajatel ja filoloogidelgi. On 
ilmne, et probleem ei saa olla praeguseks enam1 mitte 
lihtsalt teadmatuses – järelikult on vajaka jäänud ka 
kommunikatsioonist. Lisaks ongi nimetatud info-
baaside vahekord keerukat võitu. Järgneva eesmärk 
on ses osas veidi enam selgust luua. Esmalt annan 
kõnealustest keelekogudest võrdleva ülevaate ning 
seejärel puudutan küsimus-vastus-vormis Militermi 
jt oskussõnastike tahke, millele kasutades tähelepanu 
pöörata.

Sõnaveebi, ÕS-i, EKI ühendsõnastiku (ÜS) ja Mili-
termi erinevust on kõige otstarbekam kirjeldada tabeli 
kujul. Üldistatult võib öelda, et nende erinevuse kirjel-
damiseks piisaks suuresti esimesest reast (vt tabel). 
ÕS-i põhieesmärk on peegeldada kirjakeele normi, 
teisisõnu on tegu eeskätt normatiivse sõnastikuga,  
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ÜS seevastu on keelt kirjeldav sõnastik. Militerm kajas-
tab riigikaitse erialakeeles kehtivaid kokkuleppeid, nii-
siis on sel esmajoones suunav ja fikseeriv eesmärk. 
Sõnaveeb omakorda on eelnimetatud sõnastikke 
sisaldav keeleportaal, mis võimaldab koondotsingut 
eri keelekogudest. Keelekogude erinevusi peegeldab 
kokkuvõtlikult siinne tabel. Olgu kohe märgitud, et kõr-
vutust tuleb võtta tinglikult, kuna tegemist on erine-
vate kategooriate mõistetega. Näiteks sisaldab tabel 
korraga keelekogusid (ÕS, ÜS ja Militerm) ning keele-
kogusid koondavat keeleportaali (Sõnaveeb). 

Vaadelgem tabelis esitatut näite varal. 
Olen Kaitseväe Akadeemia magistrikursuse õppur ja 
kirjutan magistritööd, kus on vaja defineerida mõiste 
võitlustahe. Juhul kui tahan kontrollida näiteks seda, 
kuidas sõna käänata või mitmendas vältes on omastav 
kääne, on mul vaja vaadata ÕS-i (vt tabeli 1. lahter). Kui 
otsin sõna Sõnaveebist, näen esimesena EKI ühend-
sõnastiku infot (tabeli 2. lahter), kus võitlustahet  

on selgitatud kui tahtmist, valmisolekut võidelda (vt 1. 
kuva). 

Sealsamas all näen oskuskeeleinfot, täpsemalt 
seda, mida ütleb riigikaitse terminibaas Militerm (vt 2. 
kuva). Kumba infot praegusel juhul kasutada? Valikut 
tehes tuleb arvestada teksti liiki, suhtlusolukorda ja 
seda, kes on lugeja-kuulaja. Kui tahan selgitada mõis-
tet sõbrale, on paslik vaadata üldkeele- ehk ühend-
sõnastikku. Magistritöö jt asjaliku teksti kirjutamisel 
vajan aga erialasõnastikku ehk praegusel juhul Mili-
termi, sest vajan infot selle kohta, kuidas käsitatakse 
mõistet riigikaitses. Samuti märkan, et Militermis on 
teavet tublisti enam. Teabe erinevus on loogiline, sest 
sõnastikel on erinev eesmärk (vrd tabeli 2. ja 4. lahter). 
Lisaks täpsemale selgitusele on mitmekülgset teavet 
märkuste ehk hea-teada-väljal: alates seosest lähi-
mõistega (kaitsetahe), tegevustest, mida võitlustahe 
hõlmab, kuni teabeni piirkondlike erinevuste kohta 
inglise keeles. Samuti saan teada, kuidas käsitatakse 
mõistet Kaitseväe juhataja käskkirjas. 

TABEL. KEELEKOGUDE KÕRVUTUS
Õigekeelsus-
sõnaraamat (ÕS) EKI ühendsõnastik (ÜS) Sõnaveeb Terminibaas Militerm

Olemus Kirjakeele normi peegel-
dav sõnastik

Kirjeldav üldkeele
sõnastik, Sõnaveebi osa

Keeleportaal, mis koon-
dab üld- ja oskussõnas-
tikke (ÜS ja oskus
sõnastikud)

Mitmekeelne oskus
sõnastik, mis peegeldab 
erialakeele normi ja tava

Eesmärk Näidata, kuidas on õige 
eesti keelt kasutada 
(normatiivne, ette
kirjutav)

Anda kontekstipõhine 
info sõnade tähenduse 
ja kasutuse kohta, sisal-
dades slängi, kõnekeelt 
jm

Koondada eri sõnastike 
info ühte kohta 

Kajastada erialakeele 
normi ja tavasid 
riigikaitse- ja sõjandus
valdkonnas

Kes koostab ja 
haldab? 

EKI EKI EKI Koostaja ja omanik 
riigikaitseterminoloogia 
töörühm, haldab EKI

Mida 
sisaldab?

Õigekirjareeglid (nt 
häälikuõigekiri, vormi-
moodustus), oskussõnu 
minimaalselt, samuti 
tähendusseletusi 

Seletused, kasutus
näited, sõnade 
tähendusnüansid

Kõigi allikate info, sh 
ÜS, Militerm jt oskus
sõnastikud ühes vaates

Riigikaitse- ja sõjandus-
terminid, definitsioonid, 
lühendid jm mõisteinfo 
eesti ja inglise keeles

Fookus Õigekeelsus ja kirjakeele 
norm 

Tegelik kasutus Vastavalt sõnastikule Erialakeele norm ja tava

Allikaviited Pole Pole Vastavalt sõnastikule ja 
vajadusele 

On

Millal kasutada? Kui vajad teadmist kirja-
keele normi kohta

Kui tahad teada sõna 
võimalikke tähendusi 
ja seda, kuidas sõna eri 
kontekstides kasuta-
takse

Kui soovid saada 
keeleinfot ühest kohast 
ja ühe otsinguga (ÜS, 
oskussõnastikud, sh 
Militerm) 

Kui vajad infot tähen-
duse ja kasutuse kohta 
riigikaitse oskuskeeles. 
NB! Seda teavet läheb 
vaja erialases info
vahetuses, sh lõpu- ja 
teadustööd, dokumendid 
jms.
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Võtkem edasises vaatluse alla mõni sagedasem 
küsimus, mida on tulnud selgitada seoses Militermi jt 
oskussõnastikega.

Kust ma saan õigekirjaga seotud infot? Näiteks 
seda, kas üht või teist Kaitseväe (struktuuri)üksust 
kirjutada suure või väikse algustähega või kuidas 
neid lühendada? 
Lisaks terminitele ja definitsioonidele sisaldab Mili-
term õigekirjasoovitusi ja lühendeid nii eesti kui ka 
inglise keeles. Hea-teada-väljalt leiab infot selliste 
terminite ja muutevormide kohta, mis on osutunud 

veaohtlikeks ning mille kohta enam päritakse. Nii saan 
siit abi nt juhul, kui kahtlen, kas õige on rekeüksus või 
rekkeüksus, kuidas pöördub sõna siirma, samuti siis, 
kui tahan teada, millal kirjutada kaitsevägi suure, mil-
lal väiketähega. Vajadusel on lisatud ka näitelauseid 
ja põhjendusi. Kui tahan teada, kas küberväejuhatus 
või rakendusuuringute osakond kirjutatakse esisuur
tähega või mitte, on abiks EKI teatmiku (endine „Eesti 
keele käsiraamat“) rubriigid, mis käsitlevad Kaitseväe 
ja Kaitseliidu ning nende allüksuste kirjutamist. Mili-
termist leiab ka terminite lühendkujusid nii eesti kui 
inglise keeles. Kaitseväe siseveebi kasutajad saavad  

Kuva 1. Võitlustahe ÜS-is

Kuva 2. Võitlustahe Militermis

https://teatmik.eki.ee/teatmik/
https://eki.ee/teatmik/keelenouvakk/kaitsevagi-ja-kaitseliit/
https://eki.ee/teatmik/keelenouvakk/kaitsevagi-ja-kaitseliit/
https://eki.ee/teatmik/keelenouvakk/sojavaelised-alluksused/
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 V I I T E D
1	 Sõnaveebi ühendsõnastiku osa sai lõppkasutajale kättesaadavaks 2019. 

aastal, samal aastal algas Militermi import sõnastiku sisestajavaatesse ehk 
Ekilexi. Militerm oli esimene oskussõnastik, mis uude süsteemi üle viidi. 2020. 
aastal sai see esimese Sõnaveebi oskussõnastikuna lõppkasutajale nähta-
vaks.

2	 Täpsemalt saab vaadata Kaitseväe Akadeemia kirjalike tööde koostamise 
juhendist või Kaitseväe Akadeemia teadusajakirjade kaastöö vormistamise 
juhendist.

(Kaitseväe) peamiste lühendamispõhimõtetega tut-
vuda lühendite leheküljel, samuti lisatakse sinna 
jooksvalt üksuste nimetusi ja nende lühendeid. 

Kas ma teen õigesti, kui viitan Militermist pärit teabe 
puhul EKI-le või vaid Sõnaveebile?
Militermile viitamine on olnud alates Sõnaveebiga lii-
tumisest üks sagedasi probleemkohti, seda eriti lõpu-
töödes. Riigikaitsega seotud tekstide ja riigikaitse
terminitega seoses on tähtis tähele panna, et Militermi 
haldaja on küll EKI, kuid seda koostab riigikaitse
ekspertidest koosnev meeskond – riigikaitsetermi-
noloogia töörühm (vt tabeli 4. lahter), seega kuulub 
vaimne omand Kaitseväele. Nii tuleb Militermi viites 
märkida minimaalselt terminibaasi nimi (Militerm), 
siis kirje viimase muutmise ja vaatamiskuupäev2. 

Näide
Tahan viidata hea-teada-väljal olevale lausele „Kaitse
tahe realiseerub võitlustahtena hetkest, mil indiviidi 
panus muutub otseselt osaks riigikaitselisest tege-
vusest nii rahu- kui ka sõjaajal“. Sel juhul on kor-
rektne viide järgmine: (Militerm, 06.11.2025, vaadatud 
xx.xx.2025).

Vrd ebakorrektsed ja eksitavad viited
„Eesti Keele Instituut defineerib kaitsetahet järgmi-
selt: kaitsetahe on tahtmine, soov kaitsta oma riiki ja 
rahvast …“ (Sõnaveeb, xx.xx.2025).
„Sõnaveebis on kaitsetahe defineeritud järgmiselt: …“ 
(Sõnaveeb, xx.xx.2024).

Esimene on väärviide, kuna tekib autorsusprob-
leem: autorina nimetatakse Eesti Keele Instituuti, kes 
on baasi majutaja (vt tabeli 4. lahter). Teisel juhul on 
viide liiga üldine ja seetõttu eksitav, sest Sõnaveebis 
on palju erinevaid sõnastikke. Siit võib kergesti jääda 
mulje, et jutt on ÜS-ist, mis ei kajasta erialakeele tea-
vet. Teadustöö, dokumentide jt asjalike tekstide puhul 
on ülitähtis esile tuua, kas info pärineb üld- või eriala-
sõnastikust. 

Miks tuleb viitesse lisada viimase muutmise kuupäev 
ja miks seda üldse kuvatakse?
Militermi täiendatakse pidevalt ja iga 24 tunni järel 
uueneb sealne info automaatselt. Kummatigi on baas 
ellu kutsutud 2004. aastal ning see sisaldab ligi 20 000 
kirjet (st infoühikut, mis omakorda hõlmab erinevate 
keelte terminivasteid, definitsioone, märkusi, lühen-
deid jne). Terminitöörühma tegevuse üks põhisuundi 
on küll Militermi uute kirjete lisamise kõrval vanade 
parandamine-täiendamine, ent baasis on veel küllalt 
ajakohastamist vajavat – seda juba ainuüksi vald-
konna kiire arengu tõttu. Nii annab viimase muutmise 
kuupäev kasutajale teavet selle kohta, millal on infot 

sisuliselt uuendatud (vs. vormilised muudatused, nt 
allikaviidete parandamine, näpuvigade kõrvaldamine 
jms, millega ka igapäevaselt tegeldakse). 

Mida teha, kui leian Militermist infot, mis on mu 
hinnangul küsitav või vananenud? Või kui ma ei 
leiagi sealt terminit, mis minu meelest võiks baasis 
olemas olla? Kes üldse mu päringuga tegeleb ja mis 
sellest edasi saab?
Päringu saatmiseks on kaks võimalust: kirjutada 
Sõnaveebi tagasisidelingile või saata küsimus termini
töörühma juhile. Esimesel juhul läheb päring EKI-sse  
ja sealne administraator saadab selle termini-
töörühma juhile edasi. Lähtudes pakilisusastmest ja 
spetsiifikast teeb terminitöörühma juht otsuse, kui-
das on mõistlik edasi tegutseda. Niisiis toimub oma-
moodi triaaž: osa küsimustest on võimalik lahendada 
terminitöörühma kaasamata, ent teine osa on sellised, 
kus tuleb kaasata töörühm. Töörühma kaasamiseks 
on ka mitu võimalust. Kiiremaid ja eeldatavasti lühe-
mat arutelu nõudvaid päringuid arutatakse termini-
töörühma töökeskkonnas, mahukamaid, keerukamaid 
ja vähem ajakriitilisi terminitöörühma koosolekutel. 
Lisaks töörühma liikmetele kaasatakse arutellu alati 
vähemalt kaks konkreetse eriala eksperti. Termini-
töörühma tegevusest on olnud põhjalikumalt juttu 
ajakirja varasemates numbrites. 

Olen avastanud, et Militermi link on leitav ka Google’i 
otsinguga. Kas selle ja Sõnaveebi baasi vahel on 
mingi erinevus? 
Militerm on küll nüüdseks Sõnaveebi osa, ent sellele 
on loodud ka eraldi esileht ehk värav. Nii on tegu täp-
selt sama baasiga ja nende infos ei ole seega erinevusi. 
Eraldi värava loomine oli otstarbekas juba seetõttu, et 
Militerm kui eesti üks vanemaid terminibaase on muu-
tunud omamoodi kaubamärgiks ja seda teatakse isegi 
juhul, kui Sõnaveebist pole kuuldudki. Selle saamine oli 
Kaitseväele õigupoolest omamoodi töövõit. Militermi 
väravat on mõistlik kasutada juhul, kui otsitakse infot 
selle kohta, kuidas tarvitatakse ja mõtestatakse ter-
minit riigikaitses. Militermi esilehele lisatakse ka tea-
vet, mis abistab kasutajat baasis orienteerumisel, nt 
märgitakse sinna otsisüsteemi uuendused. Järgmise 
arendusena ootame funktsiooni, mis kuvab kasutajale 
viimati muudetud ja viimati lisatud kirjeid. 

https://www.kvak.ee/files/2025/09/Terviktekst_Avalik_20250909_KV_0.1-3.40_25_34_Kaitsevae_Akadeemia_kirjalike_toode_koostamise_juhend.pdf
https://www.kvak.ee/files/2025/09/Terviktekst_Avalik_20250909_KV_0.1-3.40_25_34_Kaitsevae_Akadeemia_kirjalike_toode_koostamise_juhend.pdf
https://www.kvak.ee/files/2024/03/KVA-teadusajakirjade-kaastoo-vormistamise-juhend_2024.pdf
https://www.kvak.ee/files/2024/03/KVA-teadusajakirjade-kaastoo-vormistamise-juhend_2024.pdf
https://failikeskus.mil.intra/Lists/Abbreviations/AllItems.aspx
https://sonaveeb.ee/ds/mil
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PIKAAJALINE LUGEMUS 
rikastab su sisemaailma

Dr IGOR KOPÕTIN
strateegia ja innovatsiooni õppetooli juhtivteadur

rikkalikult illustreeritud ja kirjutatud ladusas keeles, 
arvestades just laste huve. Autor ise, Teise maailma-
sõja veteran ja lastekirjanik, andis tekstis viiteid, kui-
das lugeda sõjaajaloolisi kaarte, analüüsida minevikus 
toimunud lahinguid ja teha sellest järeldusi. Veetsin 
tunde selle raamatu taga, uurides Barbarossa plaani 
kavatsust ja Stalingradi lahingu kulgu, kõrvutades 
teksti ja kaarte. Uurisin pikalt pilte sõjaväetehnikast 
ja püüdsin raamatu autori juhiste järgi kehastuda 
mõne kaugema ajastu väejuhiks, proovides aru saada 
tehtud sõjaväelistest otsustest. Tunnen, et Eesti 
noortel puudub kahjuks selline kirjandus, mis suudaks 
tõhusalt propageerida sõjaväeteenistust ja sõjaväe-
lase elukutset.

	 Lev Nikolajevitš Tolstoi, 
„Sõda ja rahu“ (1962)
Krahv Lev Tolstoi „Sõda ja 
rahu“ kuulus kohustusliku 
gümnaasiumikirjanduse 
hulka ning ma võtsin need 
neli mahukat raamatut ette 
raske südamega, oodates 
vaevalist ja rasket lugemist. 
Ehkki selles on rohkesti 
prantsuskeelseid väljendeid 
ja üsna suure osa romaanist 
moodustavad dialoogid, 
kulges lugemine ühel lainel 
ning teos sai läbi loetud vaid paari nädalaga. Põnev 
romaan-epopöa Napoleoni 1812. aasta kampaaniast 
Venemaal, milles põimuvad sõda ja rahu, viha ja 
armastus, elu ja surm, moodustab Vene ilukirjanduse 
klassikute kullafondi. Kaasahaaravalt on köidetud 
Tolstoi arutused sõja iseloomust ja relvastatud mas-
side liigutamisest suurtel maa-aladel koos huvitavate 
karakteritega, mis kõik äratab lugejaski filosoofilisi 
mõtteid sõja ja rahu olemusest.

ugemine on olnud minu elu lahutamatu osa. 
Juba lapsepõlvest saati veetsin palju aega raa-
matute taga, mis tekitas suure huvi sõjanduse, 

eriti sõjaajaloo vastu. Esialgu sõltus see palju sellest, 
millised raamatud mu lauale sattusid, aga ka vane-
mate sihikindlast tööst minu varustamisel vastavate 
raamatutega. Kodus on meil alati olnud võrdlemisi suur 
raamatukogu ning sain võtta sealt nii mõnegi raamatu ja 
läbi lugeda. Sünnilt tallinlasena käisin gümnaasiumiõpi-
lasena igal laupäeval Eesti Rahvusraamatukogus Tõnis-
mäel, kus pühendasin samuti palju aega lugemisele. Igal 
suvevaheajal võtsin maale kaasa hulganisti raamatuid, et 
need aktiivse puhkuse ja spordi vahelduseks läbi töötada. 
Edaspidi kujunesid lugemine ja kirjutamine minu elukut-
selise tegevuse tähtsamaks osaks ning varem läbi loetud 
raamatud ladusid sellele kindla vundamendi. Arvesta-
des minu päritolu ja akadeemilist tausta, olen lugenud 
raamatuid eri keeltes, mis on kahtlemata rikastanud mu 
sisemaailma.

	 А. В. Митяев, „Книга 
будущих командиров“ 
(1985)
Üks olulisemaid raamatuid, 
mis äratas lapsepõlves 
minu huvi sõjaväelase elu- 
kutse vastu, oli 1980-ndate 
lõpus – 1990-ndate algul 
minu kätte sattunud 
venekeelne propaganda-
raamat Vene ja Nõukogude 
armee ajaloost. Raamat oli 
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	 „Eesti Vabadussõda 
1918–1920“, 1. ja 2. kd 
(1996–1997)
Kui Rahva Raamatu lettidele 
ilmus ilusas valges köites 
raamat „Eesti Vabadus-
sõda“, ostsin selle toona 
veel noore gümnaasiumi-
õpilasena pikalt mõtlemata 
endalegi koju. Rikkalikult 
illustreeritud ja kaasahaa-
rava tekstiga trükis, 1930. 
aastate lõpus Vabadus-
sõja Ajaloo Komitee välja antud raamatu taastrükk 
Hannes Walteri kommentaaridega pakkus vaimus-
tavat lugemist rahvuslikust sõjaajaloost. See tekitas 
minus süvendatud huvi Eesti sõjaajaloo vastu ning 
ajendas sel teemal rohkem lugema ja uurima. Pikalt 
Nõukogude Liidu ajal põlu all olnud rahvuslik narratiiv 
ärkas uuesti ellu ja oli piisavalt romantiline, et jätta 
mu hinge sügav jälg.

	 Erich Maria Remarque, 
„Läänerindel muutuseta“ 
(1935);
Erich Maria Remarque, 
„Im Westen nichts Neues“ 
(1975)
Tegevteenistuses all
ohvitserina ja ühtlasi 
ülikooli tudengina lugesin 
ühe Kevadtormi ajal kuulsa 
Saksa sõjavastase kirjaniku 
Erich Maria Remarque’i 
raamatut saksa keeles, et 
harjutada eeskätt võõrkee-
les lugemist. Kuid selle sisu avas mulle seni mõtesta-
mata olnud sõjadimensiooni – sõjapsühholoogia läbi 
üksikvõitleja silmade. Romaani lugedes tabasin end 
mõttelt, et „püha sõda“ ei ole tegelikult olemas, sest 
oma iseloomult on see inimsusevastane ja destruk-
tiivne, hävitades mitte ainult elu, vaid inimelude tule-
musel loodud kultuuri. Samuti avas Remarque vaadet 
sõjaväe sisemehhanismile, mis on sotsiaalsest vaa-
test jällegi isiksusevastane, robustne ning inimeludest 
ja -hingedest üle sõitev. Remarque oli vastasseisus 
nende maailmasõja veteranidega, kes idealiseerisid 
sõda, teiste seas näiteks sõjakirjaniku Ernst Jünge-
riga („In Stahlgewittern“ – Storm of Steel). Jünger 
vastupidi näitas oma teoses sõjaväeüksust kui väikest 
kollektivistlikku ökosüsteemi, milles igaüks täitis oma 
rolli ja ületas lahingus hirmu, saavutades võidu enne-
kõike iseenda üle.

	 Heinz Guderian, „Ühe 
sõduri mälestused“ 
(2009);
Heinz Guderian, „Erinne-
rungen eines Soldaten“ 
(1960)
Saksa tankivägede ühe 
arendaja ja kuulsa väejuhi 
Heinz Guderiani „Ühe sõduri 
mälestused“ kuuluvad 
kahtlemata raamatute 
hulka, mille peaks iga ohvit-
ser läbi lugema. Olgugi et 
lugejast ohvitser võib täita 
parasjagu vaid rühma- või kompaniiülema kohuseid, 
võib saabuda hetk, kui ta peaks langetama tähtsamaid 
otsuseid või juhtima kõrgemat sõjaväelist üksust. 
Seepärast pole sugugi paha, et nooremohvitser või 
koguni kadett loeb mõne väejuhi raamatut, proovides 
ammutada sealt tarkusi. Raamatust leiab mitte ainult 
ühe sõjaväelase mõtteid ohvitserikarjäärist või sõjast, 
vaid siin puutub kokku oluliste sündmustega ida- 
rindel – näiteks kurikuulus Hitleri otsus pöörata Saksa 
tankid Moskva alt Ukrainasse septembris 1941.

	 Peter Paret (toim), 
„Nüüdisaegse strateegia 
kujundajad: Machiavellist 
tuumaajastuni“, 1. ja 2. 
köide (2009)
Kokkuvõtlik kaheköiteline 
teos sõjalise mõtte arengust 
maailma sõjaajaloos pakub 
head lugemist, et saada aru 
strateegiast ja strateegi-
listest valikutest eri riikide 
vaates. See sisaldab aka-
deemilisi tekste mitmetelt 
autoritelt, kes on suutnud luua hea sisulise analüüsi 
sõjalise mõtte eri koolkondade kohta. Lugenud 
raamatu läbi, võib paremini mõista taktikatasandi 
olemust ja suhestumist strateegiaga. Samuti võimal-
dab see ühe või teise teema uurimisel liikuda süvitsi 
teiste autorite juurde. Kahtlemata peaks see raamat 
kuuluma iga Eesti ohvitseri lugemislauale.



Sõjateadlane, 24/2024

https://kvak.ee/publikatsioonid/

Sõjateadlase 24. numbris leiab käsitlust, kuidas muutunud julgeolekuolukord nõuab riigi-
kaitse planeerimise ja kaitsehoiaku ümberkujundamist, tulemuslikumat planeerimissüsteemi 
ning terviklikumat lähenemist kaitsekontseptsioonile. Ukraina sõja õppetunnid rõhutavad 
vajadust luua lihtsate vahenditega kulutõhusaid süsteeme ja tugevdada elektroonilise 
võitluse võimet. Samuti uuritakse vananenud tarkvarateekide ajakohastamise võimalusi. 
Inimeste arendamine kui Kaitseväe peamine relvasüsteem on keskmes artiklites, mis käsit-
levad kadettide mentorlust ja eestvedamisoskuste arengut ning õppejõudude rolli õpioskuste 
edendamisel. Minevikku vaatavad lood toovad esile kolonel Jaan Rinki karjääri õppetunnid 
ning sajanditaguse Venemaa kavandatud ja mahitatud riigipöördekatse analüüsi, mis avab 
Eesti kaitseametkondade hinnanguid Nõukogude Liidu ohule. Realistlikud ohuhinnangud ja 
valmisolek agressiooniks on praegu aktuaalsemad kui kunagi varem.

MOTO-MEHHANISEERIMINE JA TANKITÕRJE

„Eesti sõjaline mõte 1920–1940“, sarja toimetajad Igor Kopõtin ja Andres Saumets. EMA 
Occasional Papers, 19/2024. 
https://kvak.ee/publikatsioonid/

Siinne kogumik on neljas raamat Kaitseväe Akadeemia uurimisprojekti „Eesti sõjaline mõte 
1920–1940“ raames avaldatavas lühimonograafi ate ja artiklikogude sarjas. Sissejuhatavas 
artiklis võetakse kokku sõjatehnoloogia ja sõjaline innovatsioon sõdadevahelisel ajal, käsit-
ledes seda väikeriigi Eesti kontekstis. Kogumiku artiklid on kirjutatud aastatel 2018–2023 
Kaitseväe Akadeemias kaitstud magistri- ja lõputööde põhjal. Artiklid on haardelt erinevad, 
kuid käsitlevad peamiselt seda, kuidas sõdadevahelises Eesti kaitseväes mõisteti moto-
mehhaniseerimist ja tankitõrjet kui tolleaegset sõjatehnoloogilist innovatsiooni. Kaks artiklit 
keskenduvad Eesti nooremohvitseride kirjutatud ja Kõrgemas Sõjakoolis kaitstud väitekirja-
dele, mis annavad uue dimensiooni Eesti rahvusliku sõjalise mõtte ajaloole.

SADA VIIS AASTAT ALLOHVITSERIDE HARIDUST EESTIS

Academia Militaris, 8/2025. 
https://kvak.ee/publikatsioonid/

Ajakirja kõvakaaneline erinumber on pühendatud Eesti kaitseväe nn selgroo, allohvitseride 
hariduse väärikale aastapäevale. Tegemist ei ole klassikalise ajalookäsitlusega, vaid 
esimese pilguheiduga allohvitseride telgitagusesse maailma, teeviidaga edasiseks 
uurimiseks. Raamatust saab lugeja esmalt põgusa ajaloolise ülevaate allohvitseride 
seisusest ja Eesti allohvitseride haridusest enne Teist maailmasõda. Seejärel meenutatakse 
allohvitserihariduse taasloomist 1990. aastate alguses, milles on oluline osa Lahingukooli 
endiste ülemate meenutustel. Lugeda võib veeblikursuste loomisest ning vanemallohvitseride 
hariduse tänasest ja homsest päevast, samuti allohvitseride korpuse traditsioonidest. 
Väärtusliku täiendusena on raamatu teine pool pühendatud praegu teenistuses või 
juba reservis olevate allohvitseride isiklikele kogemuslugudele. Kümned allohvitserid eri 
väeliikidest, väejuhatustest ja Kaitseliidust on jaganud oma põnevaid kujunemislugusid 
positsiooni- ja karjääri allohvitseridena, innustades järeltulevaid põlvi valima ELU KUTSET. 
Raamatu lõpetab lühiülevaade allohvitseride kutse tunnustamise võimalustest.
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